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11. - 1984. - 456 с. : ил.Часть текста парал.  рус., англ. . - 7000 экз. 
  82. 27-й Международный геологический конгресс : тезисы, Москва, 4-14 августа 1984 / 
[отв. ред. Н. А. Богданов]. - Москва : Наука, 1984. - 21 см. Часть текста парал. рус., англ.Т. 6, секция 12. 
- 1984. - 375 с.Часть текста англ., исп., фр. - Часть текста парал. англ., рус. - Библиогр. в конце докл. - 
7000 экз. 
  83. 27-й Международный геологический конгресс : тезисы, Москва, 4-14 августа 1984 / 



[отв. ред. Н. А. Богданов]. - Москва : Наука, 1984. - 21 см.Часть текста парал. рус., англ.Т. 7, секция 13 
по 16. - 1984. - 553 с.Часть текста англ., исп., нем., фр. - 7000 экз. 
  84. 27-й Международный геологический конгресс : тезисы, Москва, 4-14 августа 1984 / 
[отв. ред. Н. А. Богданов]. - Москва : Наука, 1984. - 21 см. Часть текста парал. рус., англ.Т. 8, секции 17 
по 22. - 1984. - 528 с.Часть текста англ., нем., фр. - Часть текста парал. англ., рус. - 7000 экз. 
  85. 27-й Международный геологический конгресс : тезисы, Москва, 4-14 августа 1984 / 
[отв. ред. Н. А. Богданов]. - Москва : Наука, 1984. - 21 см. Часть текста парал. рус., англ.Т. 9, ч. 1. - 1984. 
- 385 с. : ил.Часть текста парал.: англ., рус.Содерж.: Специальная научная сессия по международной 
программе "Литосфера" ; Коллоквиумы 01-06 ; Пленарное заседание "Геологические проблемы охраны 
окружающей среды" ; Специальный симпозиум "Металлогения и месторождения урана". - 7000 экз. 
  86. 27-й Международный геологический конгресс : тезисы, Москва, 4-14 августа 1984 / 
[отв. ред. Н. А. Богданов]. - Москва : Наука, 1984. - 21 см. Часть текста парал. рус., англ.Т. 9, ч. 2. - 1984. 
- 463 с.Часть текста: англ., фр. - 7000 экз. 
  87. 27-й Международный геологический конгресс : доклады, Москва, 4-14 августа 1984. - 
М. : Наука, 1984-. - 21 см.Часть текста рус., англ.Т. 7: Тектоника : секция С.07 / [А. В. Пейве (отв. ред.) и 
др.]. - 1984. - 193 с. : ил., карт.Библиогр. в конце докл. - 2000 экз. 
  88. Тектоника и металлогения Восточной Сибири : [сборник статей] / Иркут. гос. ун-т им. А. 
А. Жданова ; [редкол.: В. И. Сизых (отв. ред.) и др.]. - Иркутск : Иркутский государственный университет 
им. А. А. Жданова, 1978. - 187, [1] с. : ил., карты, диагр., схемы ; 20 см. Библиогр. в конце ст. - 800 экз. 
  89. Тектоника нефтегазоносных областей юга Сибирской платформы / М-во геологии 
СССР, Вост.-Сиб. НИИ геологии, геофизики и минер. сырья ; [подгот.: С. Л. Арутюновым и др. ; отв. 
ред.: С. Л. Арутюнов, В. П. Корчагин]. - Москва : Недра, 1982. - 90, [2] с. : карты, схемы ; 22 см. Загл. 
корешка: Тектоника юга Сибирской платформы. - Библиогр.: с. 90-91. - 500 экз. 
  90. Мордкович, Александр Григорьевич.Алгебра и начала математического анализа. 10-11 
классы : в 2 ч. / А. Г. Мордкович [и др.]. - 11-е изд., стер. - Москва : Мнемозина, 2010. - 21 см. - ISBN 978-
5-346-01370-9 (в пер.).Ч. 1: Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений (базовый 
уровень). - 2010. - 398, [1] с. : табл. Предм. указ.: с. 391-392. - ISBN 978-5-346-01371-6. 
  91. Философия естествознания ХХ века: итоги и перспективы : материалы к Первому  
Всерос. Философскому Конгрессу "Человек-Философия-Гуманизм" : [сборник / В. В. Казютинский и др.] ; 
РАН, Ин-т философии. - Москва : ИФРАН, 1997. - 77, [1] с. ; 17 см.150 экз. - ISBN 5-201-01966-8. 
  92. Циолковский, Константин Эдуардович (1852-1935).Гений среди людей : (рукопись 1918 
г.) / К. Э. Циолковский. - Москва : [б. и.], 1992. - 24 с. ; 20 см. - (Серия "Публикуется впервые"). 
  93. Циолковский, Константин Эдуардович. Очерки о Вселенной / К. Э. Циолковский. - 2-е 
изд., доп. - [Калуга] : Золотая аллея, 2001. - 382, [1] с., [2] л. цв. ил., факс. : портр. ; 20 см.5000 экз. - 
ISBN 5-7111-0324-5. 
  94. Методические разработки к лекционным занятиям по курсу "Геология" / М-во нар. 
образования РСФСР, Ряз. ордена "Знак Почета" гос. пед. ин-т им. С. А. Есенина ; [сост. В. Д. 
Войлошников]. - Рязань : РГПИ им. С. А. Есенина, 1989. - 147, [1] c. : ил.Часть вторая. - 1989. - 148 с. 
  95. Методические разработки к лекционным занятиям по курсу "Геология" / М-во нар. 
образования РСФСР, Ряз. ордена "Знак Почета" гос. пед. ин-т им. С. А. Есенина ; [сост. В. Д. 
Войлошников]. - Рязань : РГПИ им. С. А. Есенина, 1989. - 147, [1] c. : ил.Часть первая. - 1989. - 127 с. 
  96. Черноморский путеводитель : Тамань, Анапа, Новороссийск, Абрау-Дюрсо, Геленджик, 
Туапсе, Сочи, Красная Поляна : c карт. курортов и ценами на отдых / [авт. текста: Маларёв  А. А., 
Маларёва О. А.]. - [Б. м. : б. и.], 2002. - 223 с., [16] л. цв. ил., карт. : ил. ; 20 см. - (Ваш туристический 
гид). - ISBN 5-901449-01-0. 
  97. Черноусов, Яков Михайлович.Процессы и закономерности углеобразования : [учебное 
пособие для геологических специальностей вузов]. - Киев : Вища школа, 1978. - 221, [2] с. : ил., граф., 
табл., схемы ; 21 см. Библиогр.: с. 221-222 (45 назв.). - 1000 экз. 
  98. 27-й Международный геологический конгресс : доклады, Москва, 4-14 августа 1984. - 
М. : Наука, 1984-. - 21 см. Часть текста рус., англ.Т. 3: Четвертичная геология и геоморфология : секция 
С.03 / [редкол.: К. В. Никифорова (отв. ред.) и др.]. - 1984. - 118 с. : ил. + 1 отд. л. Карт .Библиогр. в 
конце докл. - 2000 экз. 
  99. Штернберг, Чарльз Г.Жизнь охотника за ископаемыми / Чарльз Г. Штернберг ; пер. с 
англ. Т. Л. Хитрово ; под ред. А. Н. Рябинина ; введ. и очерк А. А. А. Борисяка "Русские охотники за 
ископаемыми". - 2-е изд., испр. и доп. - Москва ; Ленинград : ОНТИ. Глав. ред. науч.-попул. и юношеской 
литературы, 1936. - 315 с. : ил. ; 17 см. 
  100. 27-й Международный геологический конгресс : доклады, Москва, 4-14 августа 1984. - 



М. : Наука, 1984-. - 21 см. Часть текста рус., англ.Т. 2: Энергетические ресурсы мира : коллоквиум 02 / 
[редкол.: Р. А. Сумбатов (отв. ред.) и др.]. - 1984. - 118 с. : ил. Библиогр. в конце докл. - 3000 экз. 
  101. Язев, Сергей Арктурович. Загадки красного соседа, или Марсианские хроники-2 / С. 
А. Язев. - Новосибирск : Издательство СО РАН, 2005. - 225, [1] с., [6] л. цв. ил. : табл. ; 20 см. - (Серия 
научно-популярной литературы СО РАН / гл. ред. акад. Э. П. Кругляков). На 4-й с. обл. авт.:  Язев С. А. 
науч. сотр. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 2000 экз. - ISBN 5-7692-0813-9. 
 

 
ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

    
                        102. XXXI Научные чтения, посвященные разработке творческого наследия К. Э. 
Циолковского (Калуга, 17-20 сентября 1996 г.) : тезисы докладов. - Москва : ИИЕТ РАН, 1996. - 231 с. ; 
20 см.В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей 
истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 500 экз. 
  103. XXXII Научные чтения, посвященные разработке творческого наследия К. Э. 
Циолковского (Калуга, 16-19 сентября 1997 г.) : тезисы докладов. - Москва : ИИЕТ РАН, 1997. - 219 с. ; 
20 см.В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разработке науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей 
истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 500 экз. 
  104. XXXIII Научные чтения, посвященные разработке творческого наследия К. Э. 
Циолковского (Калуга, 15-18 сентября 1998 г.) : тезисы докладов. - Москва : ИИЕТ РАН, 1998. - 231 с. ; 
20 см.В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей 
истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 500 экз. 
  105. XXXIV научные чтения, посвященные разработке творческого наследия К. Э. 
Циолковского (Калуга, 14-16 сентября 1999 г.) : тезисы докладов. - Москва : ИИЕТ РАН, 1999. - 214, [2] 
с. ; 20 см.В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей 
истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 500 экз. 
  106. XXXV научные чтения, посвященные разработке творческого наследия К. Э. 
Циолковского (Калуга, 12-14 сентября 2000 г.) : тезисы докладов. - Москва : ИИЕТ, 2000. - 206 с. ; 20 
см.В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разраб. науч. наследия  К. Э. Циолковского, Гос. музей истории 
космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 450 экз. 
  107. XXXVI Научные чтения, посвященные разработке научного наследия и развитию 
идей К. Э. Циолковского (Калуга, 18-20 сентября 2001 г.) : тезисы докладов / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, 
Г. А. Сергеева, С. А. Соколова]. - Калуга : Эйдос, 2001. - 212 с. ; 20 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. 
по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. 
- На обл. загл.: Тридцать шестые чтения, посвященные разработке научного наследия и развитию идей 
К. Э. Циолковского. - 450 экз. 
  108. XXXVIII Научные чтения памяти К. Э. Циолковского (Калуга, 16-18 сент. 2003 г.) : 
тезисы докладов / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, Г. А. Сергеева, С. А. Соколова ; подгот.: Е. В. Архипцевой 
и др.]. - Калуга : Эйдос, 2003. - 221 с. ; 20 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разраб. науч. 
наследия  К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 450 экз. 
  109. Вакуумные дугогасительные камеры : сборник статей сотрудников ВЭИ им. В. И. 
Ленина / [сост. А. А. Перцев и Л. А. Рыльская]. - Рязань : Рязанский издательский дом, 2008. - 391 с. : 
ил. ; 24 см.Кн. издана на средства ООО "Инициатива". - Библиогр. в конце гл. - ISBN 978-5-902137-17-7 
(В пер.). 
  110. За честь отечественной науки и техники : (сборник статей журнала "Вестник 
воздушного флота") / [предисл. В. Клокова] ; сост. Б. Симаков, И. Шипилов . - Москва : Воениздат, 1949. 
- 272 с. : ил. ; 22 см. Сост. указ. на обороте тит. л. 
  111. Заика, Александр Александрович. Компьютерный самоучитель с нуля : Windows 
Vista, Microsoft Office 2007, полезные программы / Александр Заика. - Москва [и др.] : АСТ [и др.], 2010. - 
445, [1] с. : ил. ; 21 см.4000 экз. - ISBN 978-5-17-056942-7. - ISBN 978-5-226-00781-1 (ВКТ). 
  112. Идеи К. Э. Циолковского и проблемы космонавтики : материалы XLI научных чтений 
памяти К. Э. Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова и др. ; редкол.: М. Я. Маров (пред.) и др.]. - 
Калуга : Эйдос (Кошелев А. Б), 2006. - 252 с. : табл. ; 21 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по 
разработке науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. 
Циолковского. - 400 экз. - ISBN 5-902948-12-6. 
  113. К. Э. Циолковский и будущее космонавтики : материалы XLVI научных чтений памяти 



К. Э. Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, Г. А. Сергеева ; редкол.: М. Я. Маров (пред.) и др.]. - 
Калуга : Эйдос (Кошелев А. Б.), 2011. - 337, [1] с. ; 20 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разраб. 
науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 350 экз. - 
ISBN 978-5-902948-99-5. 
  114. К. Э. Циолковский и проблемы космического производства : труды XVI Чтений, 
посвященных разработке научного наследия и развитию идей К. Э. Циолковского (Калуга, 14-17 сент. 
1981 г.). Секция "К. Э. Циолковский и проблемы космического производства" / [отв. ред. С. Д. Гришин и 
др.]. - Москва : ИИЕТ, 1982 (вып. дан. 1983). - 176 с. : ил. ; 26 см. В надзаг.: АН СССР, Комис. по разраб. 
науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 
Библиогр. в конце докл. - 300 экз. 
  115. К. Э. Циолковский и проблемы развития науки и техники : [доклады XV-XVI научных 
чтений, Калуга, 1980-1981 гг.] / отв. ред. Б. М. Кедров, А. А. Космодемьянский. - Москва : Наука, 1986. - 
188 с. : ил. ; 21 см. В надзаг.: АН СССР, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Ин-т 
истории естествознания и техники, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - Библиогр. 
в конце докл. 
  116. К. Э. Циолковский и проблемы развития науки и техники : материалы XXXIX научных 
чтений памяти К. Э. Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, Г. А. Сергеева, С. А. Соколова ; подгот.: 
Е. В. Архипцевой и др.]. - Калуга : Эйдос, 2004. - 269 с. ; 20 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по 
разработке науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. 
Циолковского. - 100 экз. - ISBN 5-98310-063-1. 
  117. К. Э. Циолковский и современность : материалы XLII научных чтений памяти К. Э. 
Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова и др. ; редкол.: М. Я. Маров (пред.) и др.]. - Калуга : Эйдос 
(Кошелев А. Б.), 2007. - 293 с. ; 21 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разработке науч. наследия К. 
Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 400 экз. - ISBN 978-5-
902948-10-0. 
  118. К. Э. Циолковский и современность : материалы XLV научных чтений памяти К. Э. 
Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, Г. А. Сергеева ; редкол.: М. Я. Маров (пред.) и др.]. - Калуга : 
Эйдос (Кошелев А. Б.), 2010. - 399, [1] с. ; 21 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разработке науч. 
наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 350 экз. - ISBN 
978-5-902948-84-1. 
  119. К. Э. Циолковский и философские проблемы освоения космического пространства / 
[отв. ред.: В. В. Казютинский и др.]. - Москва : ИИЕТ АН СССР, 1987. - 231 с. : ил. ; 20 см. - (Труды 
восемнадцатых - двадцатых чтений, посвященных разработке научного наследия и развитию идей К. Э. 
Циолковского (Калуга, 1983, 1984, 1985 гг.). Секция "К. Э. Циолковский и философские проблемы 
освоения космоса" ).В надзаг.: Акад. наук СССР, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, 
Ин-т философии, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - Библиогр. в конце ст. 
  120. К. Э. Циолковский: исследование научного наследия : материалы XLIII научных 
чтений памяти К. Э. Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, Г. А. Сергеева, С. А. Соколова ; редкол.: 
М. Я. Маров (пред.) и др.]. - Калуга : Эйдос (Кошелев А. Б.), 2008. - 348 с. : ил. ; 20 см. В надзаг.: Рос. 
акад. наук, Комис. по разработке науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики 
им. К. Э. Циолковского. - 350 экз. - ISBN 978-5-902948-10-0. 
  121. К. Э. Циолковский: философские и социально-политические проблемы освоения 
космического пространства / [отв. ред. В. В. Казютинский, Г. С. Хозин]. - Москва : Институт истории 
естествознания и техники, 1991. - 200 с. ; 20 см. - (Труды XXI-XXIII чтений, посвященных разработке 
научного наследия и развитию идей К. Э. Циолковского (Калуга, 1986, 1987, 1988 гг.). Секция "К. Э. 
Циолковский и философские проблемы освоения космоса"). В надзаг.: Акад. наук СССР, Комис. по 
разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Ин-т философии, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. 
Циолковского. - Библиогр. в конце докл. - 300 экз. 
  122. Калинин, Михаил Иванович.О молодежи / М. И. Калинин. - Москва : Молодая гвардия, 
1969. - 303 с., [1] л. портр.10000 экз. 
  123. Керимов, Керим Алиевич. Дорога в космос : (записки председателя Государственной 
комиссии) / К. А. Керимов. - Баку : Азербайджан, 1995. - 350 [2] с.Экз. № 1563752 с дарственной 
надписью председателя Рязанского регионального отделения "Всероссийского Азербайджанского 
Конгресса" Самира Гараева в рамках праздника "День дарения книги". 
  124. Космонавтика и перспективы человечества: философско-социальный аспект : 
[cборник статей / отв. ред.: В. В. Казютинский и др.]. - Москва : ИИЕТ АН СССР, 1991. - 244 с. ; 20 см. - 
(Труды двадцать пятых чтений, посвященных разработке научного наследия и развитию идей К. Э. 



Циолковского (Калуга, 11-14 сентября 1990 г.). Секция "К. Э. Циолковский и философские проблемы 
освоения космоса" ). В надзаг.: Акад. наук СССР, Комис. по разраб. науч. наследия К.Э. Циолковского, 
Ин-т философии, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - Библиогр. в конце ст. 
  125. Леонтьев, Виталий Петрович (журналист, спец. по компьютерам).  Самоучитель. 
Цифровое фото, музыка и звук / В. П. Леонтьев, И.В. Прокошев. - Москва ; ОЛМА-ПРЕСС, 2006. - 384 с. 
: ил. - (Самоучитель работы на компьютере).доп. тираж 5000 экз. - ISBN 5-224-05310-2. 
  126. Маркетри / авт. текста: В. Гиберт, Х. Лопес, Х. Ордоньес ; пер. с исп. Л. С. Харченко. - 
Москва : Арт-Родник, 2000. - 64 с. : ил. ; 25 см. - (Мастер-класс). Авт. указаны на обороте тит.л. - ISBN 5-
88896-038-1. 
  127. Музей космоса в Калуге / [Н. Г. Белова и др. ; под ред. И. С. Короченцева ; сост.: Е. Н. 
Кузин и др.]. - Тула : Приокское книжное издательство, 1986. - 174, [2] с. : ил. ; 17 см. Авт. указаны на 
обороте тит. л. - Рез. на англ., нем. яз. - 25000 экз. Очерк знакомит с музеем космонавтики в г. Калуге, 
трудами гениального ученого К. Э. Циолковского, историей проникновения человечества в космос и его 
освоения. 
  128. Научное творчество К. Э. Циолковского и современное развитие его идей : 
материалы XL Научных чтений памяти К. Э. Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, Г. А. Сергеева, С. 
А. Соколова ; подгот.: Е. В. Архипцевой и др.]. - Калуга : Эйдос, 2005. - 260 с. : табл. ; 21 см. В надзаг.: 
Рос. акад. наук, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики 
им. К. Э. Циолковского. - 400 экз. - ISBN 5-902948-02-9. 
  129. Ольхов, Олег Николаевич. Рождественские блюда православной кухни : [история, 
праздники, рецепты] / Олег Ольхов. - Москва : Э, 2017. - 158 с. : цв. ил. ; 27 см. - (Кулинария.  Авторская 
кухня)  (Рецепты от шеф-повара Данилова московского мужского монастыря).16+. - Библиогр.: с. 156-
157. - Алф. указ.: с. 158. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-98840-2. 
  130. Освоение космоса и взаимосвязь наук : труды четырнадцатых Чтений, посвященных 
разработке научного наследия и развития идей К. Э. Циолковского (Калуга, 11-14 сентября 1979 г.). 
Секция "К. Э. Циолковский и философские проблемы освоения космоса" / [отв. ред.: А. Д. Урсул и др.]. - 
Москва : [б. и.], 1980. - 108 с. ; 20 см. В надзаг.: Акад. наук СССР, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. 
Циолковского, Ин-т философии, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - Библиогр. в 
конце ст. 
  131. Официн, Сергей Иванович. Экспериментальные работы лабораторного практикума 
по телемеханике : для систем электроснабжения : учебное пособие для студентов высших учебные 
заведений, обучающихся по профилю "Электрооборудование и электрохозяйство предприятий, 
организаций и учреждений" направления подготовки "Электроэнергетика и электротехника" / [С. И. 
Официн] ; М-во сельского хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. обоазоват. учреждение высш. 
проф. образования "Ряз. гос. агротехнол. ун-т им. П. А. Костычева" . - Рязань : Рязанский 
государственный агротехнологический университет им. П. А. Костычева, 2014. - 144 с. : ил., табл. ; 20 
см.Авт. указан на обл. - Библиогр.: с. 140-142 (23 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-98660-173-1.В книге 
предложены описания двенадцати экспериментальных лабораторных работ, отражающих основы 
теоретического курса "Телемеханика с ситемах электроснабжения". В издании представлен проектный 
метод организации исследовательской работы, ориентированный на формирование компетентной 
личности инженера электроэнергетической сферы деятельности. Учебное пособие предназначается 
студентам и преподавателям для проведения лабораторных занятий по дисциплине "Телемеханика в 
системе электроснабжения" . 
  132. Пивенштейн, Борис Абрамович.Гора Дионисия закрыта : [перелет звена Каманина] / 
Б. Пивенштейн. - [Москва] : Мол. гвардия, 1935. - 110, [2] с. : ил. ; 18х13 см. 
  133. Развитие идей К. Э. Циолковского : материалы XLIV Научных чтений памяти К. Э. 
Циолковского / [отв. за вып.: Н. Г. Белова, Г. А. Сергеева, С. А. Соколова ; редкол.: М. Я. Маров (пред.) 
и др.]. - Калуга : Эйдос (Кошелев А. Б.), 2009. - 316 с. : ил. ; 21 см. В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по 
разработке науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. 
Циолковского. 
  134. Самые вкусные печенья и пряники для новогоднего стола : [использованы рецепты Л. 
Шаутидзе / отв. ред.: А. Братушева]. - Москва : Э, 2016. - 60, [4] с. : цв. ил. ; 25 см. - (Кулинария. 
Новогодняя коллекция).16+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-699-91258-2. 
  135. Системы автоматического обнаружения и сопровождения объектов : обработка 
изображений и управление / [Б. А. Алпатов и др.]. - Москва : Радиотехника, 2008. - 175 с. : ил. ; 22 
см.Авт. указ. на 4-й с. обл. - Библиогр.: с. 173-175 (62 назв.). - Экз. № 1563728 с автогр. авт. - 500 экз. - 
ISBN 978-5-88070-201-5.Освещены вопросы пространственно-временной обработки и анализа 



последовательностей изображений применительно к задачам обнаружения и сопровождения объектов. 
Значительное внимание уделено алгоритмам управления приводами поворотных устройств систем 
сопровождения объектов. Предназначена для научных и инженерных работников, аспирантов, 
студентов старших курсов, интересующихся задачами, связанными с разработкой систем обнаружения 
и сопровождения объектов по данным видеонаблюдений. 
  136. Степанова, Ирина Викторовна (спец. по кулинарии).Вкусные украшения для 
праздника / Ирина Степанова. - Москва : Эксмо, 2010. - 221, [1] с. : цв. ил. ; 23 см. - (Коллекция самых 
ярких рецептов). - ISBN 978-5-699-43766-5 (В пер.). 
  137. Стивенс, Джордж.Искусство интарсии : [пер. с англ.] / Джордж Стивенс. - Москва : 
Ниола-Пресс, 2007. - 127 с. : ил. - (Практическое руководство). - ISBN 978-5-366-00198-4. 
  138. Тредголд, Лоуренс.Маркетри : практическое руководство / Лоуренс Тредголд ; [пер. с 
англ. Л. Б. Печатникова]. - Москва : Ниола-Пресс : Вече, 2007. - 119 с. : ил. ; 28 см .Алф. указ.: с. 118-
119. - ISBN 978-5-366-00116-8. 
  139. Философское наследие К. Э. Циолковского и становление целостного человечества / 
[отв. ред.: В. В. Казютинский и др.]. - Москва : ИИЕТ АН СССР, 1991. - 187 с. : ил. ; 19 см. - (Труды 
двадцать четвертых чтений, посвященных разработке научного наследия и развитию идей К. Э. 
Циолковского (Калуга, 12-15 сент. 1989 г.). Секция "К. Э. Циолковский и философские проблемы 
освоения космоса"). В надзаг. : Акад. наук СССР, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, 
Ин-т философии, Гос. музей истории космонавтики им. К. Э. Циолковского . - Библиогр. в конце докл. 
  140. Чтения, посвященные разработке научного наследия и развитию идей К. Э. 
Циолковского : научные итоги и перечень докладов, прочитанных на XXV-XXIX чтениях (1990-1994 гг.) / 
[отв. за вып.: Н. Г. Белова, С. А. Соколова]. - Калуга : Государственный музей истории космонавтики им. 
К. Э. Циолковского, 1995. - 106 с. : портр. ; 21 см. На обл. загл.: Научные чтения К. Э. Циолковского, 
1966-1985. - В надзаг.: Рос. акад. наук, Комис. по разраб. науч. наследия К. Э. Циолковского, Гос. музей 
истории космонавтики им. К. Э. Циолковского. - 1000 экз. 
 

 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЭКОНОМИКА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

   
  141. Бессчетнов, Владимир Петрович. Облепиха. Шиповник. Черноплодная рябина / 
Бессчетнов В. П., Никитина Г. П., Жуков Ю. В. - Алма-Ата : Кайнар, 1989. - 236, [2] с. : ил. ; 21 см. 
Библиогр.: с. 236-237. - 30000 экз. - ISBN 5-620-00102-4. 
  142. Биография Андрея Тимофеевича Болотова : с замечаниями сына, эпитафией, 
автографом письма и его переводом / [Музей-усадьба А. Т. Болотова "Дворяниново" ; вступ. ст. С. В. 
Михалевой]. - [Репринт. воспр. изд. 1839 г.]. - [Тула] : АССОД, 1997. - 31, [1] с. : ил., факс. ; 22 см.10000 
экз. - ISBN 5-900982-06-8. 
  143. Ганичкина, Октябрина Алексеевна. Настольная книга огородника : практические 
советы / Октябрина  Ганичкина. - Москва : ОНИКС-ЛИТ, 2015 . - 318, [1] с. ; 20 см.В вып. дан. авт.: 
Ганичкины Октябрина и Александр. - ISBN 978-5-4451-0462-9. 
  144. Ганичкина, Октябрина Алексеевна. Настольная книга садовода : практические 
советы : [безопасные средства борьбы с вредителями и болезнями плодово-ягодных и цветочных 
культур, самые эффективные органические удобрения для богатого урожая и обильного цветения, 
рекомендации по увеличению урожая и его сохранению] / Октябрина и Александр Ганичкины. - Москва : 
Оникс-Лит, 2015. - 271 с. : ил. ; 21 см. На 4-й с. обл. 1-й авт.: Октябрина Ганичкина, к.с.-х.н. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-4451-0457-5. 
  145. Гаяш, Ю.Собака - мое хобби : [перевод с венгерского] / Ю. Гаяш, П. Шаркань. - 
Вильнюс : Кредо, 1991. - 237 с. : ил. ; 16 см.100000 экз. 
  146. Кизима, Галина Александровна.Виноград - это просто : российские виноградники от 
юга до севера / Галина Кизима. - Москва : АСТ, 2015. - 223 с. : ил., табл. ; 21 см. - (Школа разумно 
ленивого садовода и огородника). На обл.: Галина Кизима - 55 лет опыта. - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-
089112-2. 
  147. Лейкозы и злокачественные опухоли животных / [Л. Г. Бурба и др.] ; под ред. В. П. 
Шишкова, Л. Г. Бурбы. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Агропромиздат, 1988. - 399, [1] с., [8] л. ил. : 
ил. ; 22 см. Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 389-398. - 26800 экз. - ISBN 5-10-000482-7. 
  148. Проблемы механизации агрохимического обеспечения сельского хозяйства : сборник 
научных трудов : [по материалам круглого стола и Всероссийского совещания руководителей 



агрохимических служб Минсельхоза России] / Федер. агентство науч. организаций, Федер. гос. бюджет. 
науч. учреждение, Всерос. науч.-исслед. ин-т механизации и информатизации агрохим. обеспечения 
сельского хоз-ва (ФГБНУ ВНИМС) ; [редкол.: д-р экон. наук Н. Т. Сорокин (пред.) и др.]. - Рязань : [б. и.], 
2016. - 245, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. Реф. парал. рус., англ. - Библиогр. в конце докл. - 500 экз. - ISBN 
978-5-87021-068-1.В сборник вошли научные статьи по материалам Круглого стола и Всероссийского 
совещания руководителей, специалистов сельскохозяйственных организаций, агрохимических служб, 
Минсельхоза России, состоявшихся в марте 2016 года. В ходе совещаний были рассмотрены вопросы 
взаимодействия агронауки и сельскохозяйственного производства. Учеными и специалистами-
аграриями дан анализ использования научных разработок по проблемам развития органического 
земледелия. В этой связи особое внимание было уделено необходимости более тесной связи 
фундаментальных и прикладных работ с внедрением их результатов в сельскохозяйственное 
производство. 
  149. Рафеенко, Владимир Данилович.Клёвая рыбалка : полная энциклопедия : [все, что 
вам нужно знать о рыбной ловле] / В. Д. Рафеенко, А. М. Смехов, Д. А. Зарайский. - [2-е изд.]. - Москва : 
Э ; Донецк : СКИФ, 2015. - 671 с. : ил. ; 26 см. - (Полный справочник рыбной ловли). Библиогр.: с. 661-
663. - 0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-84881-2. 
  150. Траннуа, Павел Франкович.Библия плодового сада : новая книга о современном 
плодоводстве / Павел Траннуа. - Москва : Э, 2017. - 318, [1] с. : ил. ; 24 см. - (Секреты сада и огорода с 
Павлом Траннуа).12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-85630-5. 
  151. Траннуа, Павел Франкович.Большая книга сада и огорода по-новому / Павел 
Траннуа. - Москва : Э, 2017. - 318, [1] с. : ил. ; 24 см. - (Разумный подход к выращиванию супер урожая) 
(Секреты сада и огорода с Павлом Траннуа).12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-92642-8. 
 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 
 

   
  152. Абрамов, Сергей Сергеевич.Патогенные микроорганизмы : [пособие при изучении 
бактериологии для врачей и студентов] / С. С. Абрамов, орд. проф. Софийскаго университета. - 
[Берлин] : Издательство Товарищества "Врач", 1923. - 518 , XV с., ХX, [1] л. табл. : табл. ; 24 см.Предм. 
указ.: с. I-XV. - Экз. № 1557744 деф. Часть тит. л. срезана. 
  153. Актуальные вопросы студенческой молодежной медицинской науки и образования, [12 
мая 2016 г., г. Рязань] : материалы II Всероссийской студенческой научной конференции с 
международным участием  / Ряз. гос. мед. ун-т им. И. П. Павлова. - Рязань : РГМУ, 2016. - 290 с. ; 21 
см.В надзаг.: Гос. бюджетное образовательное учреждение высш. проф. образования "Рязанский гос. 
мед. ун-т им. акад. И. П. Павлова" М-ва здравоохранения Российской Федерации, Науч. отд., 
Студенческое науч. о-во. - 41 экз. - ISBN 978-5-8423-0155-3. 
  154. Бакштанский, Владимир Львович.Менеджмент вашего здоровья / В. Л. Бакштанский, О. 
И. Жданов. - М. : Per Se, 2000. - 220, [1] с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 218-219. - ISBN 5-9292-0002-5. 
  155. Бир, Август (1861-1949).Лечение застойной гиперэмией / проф. August Bier, в Бонне ; 
пер. с нем. д-ра мед. А.А. Иванова, с доп. авт. для рус. изд. - С.-Петербург : Журнал "Практическая 
медицина" (В. С. Эттингер), 1908. - VIII, 320 с. : ил. ; 24 см. Пер. изд.: Hyperämie als Heilmittel : mit 39 
Abb. / Prof. dr. August Bier. Leipzig, 1906. - Пер. также под загл.: Искусственная гиперэмия, как метод 
лечения. - Библиогр.: с. 320. - Отт. из журн. "Практическая медицина", 1907, № 1-3, 5-7, 9-10. - Экз. № 
1557774-Б с экслибрисом (штампом) С. И. Виноградова. 
  156. Богданов, Николай Матвеевич (1865-).Очерк истории Кафедры частной патологии и 
терапии внутренних болезней в Императорском Московском университете за 1755-1905 гг. / прив.-доц. 
Н. М. Богданов. - Москва : Типография Вильде, 1909. - 114 с. : ил., черт. ; 27 см.Библиогр.: с. 111-114 
(40 назв.) и в тексте. 
  157. Богомолец, Александр Александрович (1881-1946).Загадка смерти / А. А. Богомолец 
проф. II Моск. гос. ун-та. - Москва : Изд-во Наркомздрава РСФСР, 1927. - 47 с. ; 20х14 см.Экз. № 
1557760 с экслибрисом (штампом)С.И.Виноградова. 
  158. Руководство к болезням пищеварительного аппарата / пер. со 2 изд. д-ра Д. Г. 
Фридберга. - Харьков : Издание врача Б. Хавкина, 1882. - 23 см. - (Руководство к частной патологии и 
терапии ; т. 8, 1).[Ч.] 2: Болезни печени, желчных путей и воротной вены / [соч.] E. Poneick'а, проф. в 
Бреславле [и др.]. - 1882. - X, 669 с. 
  159. Бременер, Михаил Моисеевич (1873-).Аллергия кожи и аллергические заболевания : c 7 



рисунками / прив.-доц. М. М. Бременер, д-р И. И. Шиманко. - Москва : Издательство Мосздравотдела, 
1929. - 152 с., [3] вклад. л. ил. ; 24 см. - (Труды Института кожного туберкулеза (люпозория) 
Мосздравотдела ; вып. 5).Библиогр.: с. 147-152. 
  160. Вологжанина, Галина Павловна.Памятью пронзая время... / Г. П. Вологжанина. - Рязань 
: Пресса, 2010. - 235, [4] с. : ил., портр., факс. ; 21 см.Библиогр.: с. 232-235. - Экз. № 1563845 с автогр. 
автора. - ISBN 978-5-86122-244-0 (в пер.). 
  161. Вольф, Альфред (1850-1916).Учебник половых болезней : с 152 рис. в тексте и 2-мя 
таблицами рис. / Alfred Wolff, орд. поф. и директор, Paul Mulzer, прив.-доц. и старший врач Клиники 
сифилит. и кож. болезней Страсбург. ун-та ; пер. со 2-го нем. изд. д-ров П. И. Лурье-Гиберман и А. Л. 
Фрумера ; с доп., примеч., предисл. и под ред. проф. Имп. Клин. ин-та Вел. кн. Елены Павловны О. В. 
Петерсена. - Петроград : Издание журнала "Медицинский современник", 1916. - X, [2], 442 с., 1 л. ил. : 
ил. ; 25 см.Алф. указ.: с. 332-338. - Экз. № 1557759-Б с экслибрисом (штемпелем). 
  162. Гогулан, Майя Федоровна.Можно не болеть : как питаться, чтобы жить долго, 
упражнения здоровья, методики и практики / Майя Гогулан. - Москва : АСТ, 2014. - 479, [1] с. : ил. ; 21 
см. - (Любимые книги о здоровье). - ISBN 978-5-17-084686-3. 
  163. Зальге, Бруно (1872-1924). Введение в современную педиатрию : руководство для 
врачей и студентов / Dr. B. Salge, проф. дет. болезней в Фрейбурге в Б. ; пер. со 2-го доп. нем. изд. д-ра 
Г. И. Гордона. - Санкт-Петербург : Практическая медицина (В. С. Эттингер), 1912. - VIII, 334 с. : ил. ; 24 
см.Алф. указ.: с. 329-333 . - Экз. № 1557761-Б деф. Отсутствует тит. л. 
  164. Избранные лекции иностранных клиницистов / пер. под ред. прив.-доц. Императорскаго 
Моск. ун-та Д. Дубелира. - Москва : Издание А. А. Карцева, 1887-1898. - 1 т. (разд. паг.).Загл. на 
корешке: Клинические лекции. - Конволют без общ. тит. л. Сплетено 9 кн. Содерж.: Связь между носом 
и его придатками и остальным организмом / Dr. P.H. Gerber'а. Аномалии кожи при внутренних болезнях 
/ Dr. S. Jessner. О гигиеническом лечении запоров / Дюжарден-Бомец и др. 
  165. Кронфельд, Артур (1886-1941).Гипноз и внушение / Артур Кронфельд ; пер. с нем. С. 
Цедербаум  ; под ред. и с предисл. проф. Залкинда. - Изд. 2-е. - Москва ; Ленинград : Государственное 
издательство, 1929. - 133, [3] с. ; 20 см.5000 экз. 
  166. Кюнеманн, Георг.Практическая диагностика внутренних болезней с обращением 
особого внимания на дифференциальную диагностику / Dr. Georg Kuhnemann ; пер. с нем. и примеч. 
прив.-доц. В.-М. академии М.Б. Блюменау . - С.-Петербург : Журнал "Практическая медицина" (В. С. 
Эттингер), 1904. - XVI, 344 с. ; 24 см. Пер. изд.: Praktische Diagnostik der inneren Krankheiten / Georg 
Kuhnemann. - Алф. указ.: с. 334-343. - Отт. из журн. "Практич. медицина", 1903, № 1, 3, 5, 7, 9, 11. 
  167. Лебедев, Гавриил Иванович (1870-).О лечении воспалений придатков матки 
методическими внутриматочными впрыскиваниями : диссертация на степень доктора медицины Г. И. 
Лебедева / из Акад. акушер.-гинекол. клиники проф. А. И. Лебедева. - С.-Петербург : Типография князя 
В. П. Мещерскаго, 1898. - 187, [11] с., 4 л. ил., граф. ; 21 см. - (Серия докторских диссертаций, 
допущенных к защите в Императорской Военно-медицинской академии в 1897/8 учебном году ; № 
67).Библиогр.: с. 177-187. 
  168. Лейнер, Карл.Дифтерия и ангины / проф. Карл Лейнер, д-р Феликс Баш ; пер. с нем. д-
ра И. С. Каценельсон. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1929. - 112 с. : ил. ; 20 см. 
- (Библиотека практического врача / под ред. проф. С. А. Бруштейна, М. П. Кончаловского, С. П. 
Федорова ; кн. 59).Загл. и авт. на обороте тит. л.: Diphterie und anginen / Prof. dr. Carl Leiner, dr. Felix 
Basch. - 3000 экз. 
  169. Лукьянов, Владимир Сергеевич. О сохранении здоровья и работоспособности / В. С. 
Лукьянов, канд. мед. наук ; под ред. И. А. Валединского ; с предисл. акад. К. М. Быкова. - Изд. 2-е, испр. 
и доп. - Москва : Медгиз, 1954. - 214, [2] с. : ил. ; 19 см. 
  170. Маргулис, Михаил Семенович. Частная патология и терапия нервных болезней в 
таблицах [Текст] / д-р мед. М. С. Маргулис, ординатор Старо-Екатерининской больницы. - Москва : 
Типография Штаба Московскаго военнаго округа, 1912. - 285, V с. : табл. ; 22 см. Алф. указ.: с. I-V. 
  171. Марш, Генри Томас (нейрохирург; 1950-). Призвание : о выборе, долге и нейрохирургии 
/ Генри Марш ; [пер. с англ. И. Чорного]. - Москва : Э, 2017. - 317 с. ; 22 см. - (Медицина без границ. 
Книги о тех, кто спасает жизнь). Загл. и авт. ориг.: Admissions: life as a brain surgeon / Henry Marsh. - 
30000 экз. - ISBN 978-5-699-95734-7. 
  172. Матушка, И.Лечение сифилиса малярией / И. Матушка, Р. Рознер ; пер. с нем. д-ра И. И. 
Гуревича ; под ред. и с доп. проф. Н. С. Эфрона ; [предисл. проф. Фингер]. - Москва : Государственное 
медицинское издательство, [1927?]. - 172, [3] с. ; 20 см. Библиогр.: с. 174 (30 назв.). - 3000 экз. 
  173. Сепп, Евгений Константинович (1878-1957).Клинический анализ нервных болезней : 



[учебное пособие для высших медицинских школ] / проф. Е. К. Сепп, директор Нервной клиники 
Второго Моск. гос. ун-та. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1927-. - 21 см. - 
(Пособия для высшей школы).Ч. 1: Нарушения кровообращения нервной системы. Инфекционные 
заболевания нервной системы. - 1927. - VI, 428 с. : ил., черт., схем. 
  174. Неумывакин, Иван Павлович.Скатерть-самобранка : что, сколько, зачем и как мы едим / 
И. П. Неумывакин, В. Н. Хрусталев. - Москва ; Санкт-Петербург : ДИЛЯ, 2014. - 414, [1] с. : ил., табл. ; 23 
см. - (Мифы и реальность). Библиогр.: с. 411. - 7000 экз. - ISBN 978-5-4236-0008-2. 
  175. Никольский, Петр Васильевич (1858-1940).Болезни кожи : руководство для врачей и 
студентов : с 61 фотографическим рисунком / П. В. Никольский, проф. Донского гос. ун-та. - [2-е изд.]. - 
Москва ; Петроград : Государственное издательство, 1923. - VIII, 376 с. : ил. ; 27 см. Алф. указ.: с. 361-
375. - Экз. № 1557758-Б с экслибрисом (штемпелем). 
  176. Нобель, Эдмунд.Иммунобиологическая профилактика важнейших инфекционных 
заболеваний детского возраста / проф. Э. Нобель, д-р Г. Орель ; пер. с нем. д-ра И. И. Гуревича ; с 
примеч. д-ра М. Г. Данилевича, д-ра В. С. Соловьева. - Москва ; Ленинград : Государственное 
медицинское издательство, 1930. - 84 с. : ил., диагр. ; 18 см. - (Вопросы практической медицины ; вып. 
7).Загл. и авт. ориг.: Prophylaxe der wichtigsten infektionskrankheiten des kindesalters / Prof. E. Nobel, d-r H. 
Orel. - Библиогр.: с. 73-83. 
  177. Обзор серотерапии и вакцинации при главнейших заразных болезнях / Химико-
бактериол. ин-т д-ра Ф. М. Блюменталя. - 2-е изд., знач. доп. - Москва : Товарищество типографии А. И. 
Мамонтова, 1907. - [5], IV, 354 с. ; 21 см.1-е изд. вышло под загл.: Библиография серотерапии. 
  178. Обросов, Павел Николаевич (1880-).Хирургия плечевого пояса / П. Н. Обросов, проф. 1-
го Моск. гос. ун-та и директор ин-та им. Склифасовского. - Москва ; Ленинград : Главное управление 
научными учреждениями : Государственное издательство, 1930. - 423 с. : ил., черт. ; 23 см. Библиогр.: 
с. 404-423. 
  179. Пироговский съезд врачей и представителей врачебно-санитарных организаций земств 
и городов по врачебно-санитарным вопросам в связи с условиями настоящего времени, Петроград, 13-
18 апреля, 1916 г. : [журнал и постановления]. - Петроград : Практическая медицина (В. С. Эттингер), 
1916. - 96 с. ; 24 см. Без тит. л. Описано по обл. - Указатели: с. 95-96. - Беспл. прил. к "Врачебной 
газете" № 20, за май-июль 1916 г. 
  180. Поленов, Андрей Львович (1871-1948). Основы практической травматологии / проф. А. 
Д. Поленов, д-р Гос. травматол. ин-та и прф. ГИМЗ ; составлено при участии: проф. Р. Р. Вреден, проф. 
А. К. Шенка, проф. А. А. Лимберга [и др.] ; Касса взаимопомощи студентов Гос. ин-та мед. знаний. - 
Ленинград : Кубуч, 1927. - 514, VIII с. : ил. ; 27 см.Экз. № 1557747-Б с автогр. А. К. Шенка. 
  181. Портнер, Эрнст.Краткое руководство по терапии мочеполовых болезней со включением 
учения о функциональной диагностике почечных заболеваний : с 32 рисунками в тексте / Dr. Ernst 
Portner ; пер. с соверш. перераб. и доп. авт. нем. изд. под ред. В. Н. Томашевского, прив.-доц. 
Императорской Воен.-мед. акад. - С.-Петербург : Практическая медицина (В. С. Эттингер), 1913. - [6], 
162 с. : ил. ; 24 см.Пер. изд.: Therapeutisches Taschenbuch der Harnkrankheiten einschliesslich der 
Erkrankungen beim Weibe und Kinde / Dr. Ernst Portner. Berlin: Verlag von Fisccher. - Отт. из журн. 
"Практическая медицина", 1912, № 11-12. - Экз. № 1557750 с экслибрисами и владельческой подписью. 
  182. Профилактика и терапия детских болезней / cост.: В. А. Белоусов [и др.] ; под ред. 
проф. Я. С. Аркавина и д-ра С. Я. Шаферштейна. - [Харьков] : Научная мысль, 1930. - IV, 334 с., [2] с. : 
диагр. ; 17 см.Экз. № 1557763-М с экслибрисом (штампом) С. И. Виноградова на форзаце. 
  183. Розен, Петр Соломонович.Бактериология практического врача : [руководство] / П. С. 
Розен. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1926. - 315, [1] с. : ил., табл. ; 19 см. - 
(Библиотека практического врача ; кн. 7).Предм. указ.: с. 302-316. - 5000 экз. 
  184. Рознатовский, Дмитрий Николаевич (1870-).Материалы по вопросу о полном удалении 
предстательной железы : диссертация на степень доктора медицины / Д. Н. Рознатовский. - Москва : 
Товарищество "Печатня С. П. Яковлева", 1904. - 253 с. ; 25 см. Библиогр.: с. 111-120. - Экз. № 1557754-
Б с дарственной надписью. 
  185. Справочник фельдшера / [Э. В. Смолева и др.] ; под ред. засл. врача РФ, канд. мед. 
наук Б. В. Кабарухина. - Изд. 10-е, стер. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2015. - 730, [1] с. ; 21 см. - (Серия 
"Медицина"). Библиогр.: с. 728-729. - 2500 экз. - ISBN 978-5-222-24148-6 (в пер.). 
  186. Стуканова, Наталья Павловна.Кожные и венерические болезни : учебное пособие : для 
студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования / Н. П. Стуканова. - 
6-е изд., доп. и перераб. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2015 [т.е. 2014]. - 381 с., [16] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. - 
(Серия "Среднее медицинское образование"). На 4-й с. обл. авт.: Стуканова Н.П., к.м.н., преп. - 



Фактическая дата выхода в свет : 2014. - Библиогр. в конце частей. - 2500 экз. - ISBN 978-5-222-23138-8. 
  187. Штрюмпель, Адольф (1853-1925).Частная патология и терапия внутренних болезней : 
[учебное пособие для высших учебных заведений] / А. Штрюмпель ; пер. с 27 нем. изд. под ред. прив.-
доц. Б. Н. Рубинштейна. - Изд. 2-е. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1930-. - 24 
см.Загл. и авт. ориг.: Lehrbuch der speziellen Pathologie und Therapie der inneren Krankheiten / Von Dr. 
med. Prof. Adolf Strumpell.Т. 1. - 1930. - 678 с., [17] л. ил. и портр. : ил., граф., портр.7000 экз. 
  188. Оппенгейм, М.Профессиональные болезни кожи / M. Oppenheim, J. Rille, K. Ullmann ; 
пер. с нем. д-ра Н. Д. Розенбаума ; под ред. [ и с предисл.] проф. Г. И. Мещерского. - Москва : Вопросы 
труда, 1925-1927. - 23 см. Доп. тит. л. на нем. яз.Т. 1, вып. 1. - 1925. - 208, [2] с., [4] л. ил. : ил.На обл. 
дата: 1926. - Библиогр. в конце гл. - Экз. № 1557734 с дарственной надписью от переводчика. 
  189. Корсаков, Сергей Сергеевич (1854-1900).Курс психиатрии / [соч.] С. С. Корсакова, орд. 
проф. Имп. Моск. ун-та ; под ред. Комис. О-ва невропатологов и психиатров, состоящего при Имп. Моск. 
ун-тета ; издание О-ва для пособия нуждающимся студентам Имп. Моск. ун-та. - Изд. 2-е (посмерт.), 
перераб. автором. - Москва : Типо-литография В. Рихтера, 1901. - 24 см.Т. 2. - 1901. - С. 679-1114, 
XXXVII с.Экз. № 1557736-Б с владельческой подписью на форзаце, суперэкслибрисом (тиснением) на 
корешке В. Мартынова. 
  190. Богомолец, Александр Александрович (1881-1946).Патологическая физиология : 
[пособие для медицинских факультетов] / А. А. Богомолец, проф. Второго МГУ. - 3-е изд., знач. доп. - 
[Москва] : Государственное медицинское издательство, 1929. - 19 см.Т. 2. - 1929. - 468 с. 
  191. Гиппократ.Сочинения / Гиппократ ; пер. с греч. проф. В. И. Руднева ; ред. и примеч. В. 
П. Карпова. - Москва ; Ленинград : Медгиз, 1941-. - 20 см.Т. 3. - 1941. - 364 с. 
  192. Тибилова, Альда Уханбековна.Восстановительная терапия психически больных 
позднего возраста / А. У. Тибилова. - Ленинград : Медицина, Ленинградское отделение, 1991. - 164, [3] 
с. ; 22 см .Рез.: англ. - Библиогр.: с. 158-165. - 20000 экз. - ISBN 5-225-01423-2. 
  193. Уолш, Д.Спутник в кожной практике / D. Walsh ; пер. с англ. д-ра Е. А. Ротмана 
(Харьков). - Санкт-Петербург : Журнал дерматологии и сифилидологии, 1903. - 70, III с. ; 20 см. Прил. к 
"Журналу дерматологии и сифилидологии", 1902, № 9-11/12. - Экз. № 1557742 с владельческой 
подписью Н. А. Остроухова на тит. л. 
  194. Финкельштейн, Юлий Абрамович (1876-1937).Серодиагностика сифилиса, венерических 
и кожных болезней и их иммунотерапия : [учебное пособие для высшей медицинской школы] / проф. Ю. 
А. Финкельштейн. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1930. - VIII, 576 с. : ил., черт., 
диагр. ; 23 см. На переплете дата: 1931. - Библиография: с. 550-564. - Указатели: с. 565-576. 
  195. Хатчисон, Роберт (1871-).Курс детских болезней : (24 лекции) : с 64 иллюстрациями и 13 
диаграммами в тексте / Robert Hutchison. M. D. F.R.C.P., врач Лондон. госпиталя, зав. поликлиникой при 
дет. Great Orvond street-госпитале ; пер. со 2 англ. изд. под ред. д-ра Я. Гавронского. - С.-Петербург : 
Издание Товарищества "Новое в медицине", 1912. - VIII, 464, ХХ с., [28] л. ил. : ил. ; 19 см.Экз. № 
1557770 с экслибрисом (штампом) С. И. Виноградова. 
  196. Цапперт, Юлий (1867-).Болезни нервной системы у детей : клинические лекции / проф. 
Ю. Цапперт ; пер. с нем. д-ра Н. А. Цукермана под ред. и с предисл. проф. А. А. Киселя. - [Москва] : 
Государственное медицицинское издательство, 1929. - 212 с. ; 20 см.Загл. и авт. ориг.: Krankheiten des 
nervensystems im kindesalter / Von prof. Julius Zappert. - 3000 экз. 
  197. Эпштейн, Абрам Львович (1886-).Сон и его расстройства / д-р А. Л. Эпштейн. - Москва ; 
Ленинград : Государственное издательство, 1928. - 408 с. : ил., черт., граф. ; 20 см. - (Библиотека 
практического врача / под ред. проф. С. А. Бруштейна, М. П. Кончаловского, Ф. П. Федорова ; кн. 
27).Библиогр.: с. 391-405. - 3000 экз. 
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  198. Араловец, Наталья Аркадьевна.Городская семья в России, 1927-1959 гг. / Н. А. 
Араловец ; Рос. акад. наук, Отд-ние истории, Науч. совет по ист. демографии и ист. географии, Ин-т 
рос. истории. - Тула : Гриф и К, 2009. - 303 с. : табл. ; 22 см. Библиогр. в примеч.: с. 251-272. - Указ. 
геогр. назв.: с. 296-302. - Указ. имен: с. 303. - 500 экз. - ISBN 978-5-8125-1235-4. 
  199. Бергер, Питер Людвиг.Социальное конструирование реальности : трактат по 
социологии знания : [перевод] / Питер Бергер, Томас Лукман. - Москва : Моск. филос. фонд [и др.], 1995. 
- 322, [1] с. ; 19 см. - (Первые публикации в России). Изд. совместно с Academia-центром и изд-вом 



"Медиум". - Библиогр. в примеч.: с. 303-321. - 8000 экз. - ISBN 5-85691-036-2 (Медиум). 
  200. Ватова, Людмила Сергеевна.Социально-психологические основания молодежного 
вандализма и его профилактики : [монография] / Ватова Людмила Сергеевна. - Москва : Народное 
образование : Московский психолого-социальный ин-т, 2007. - 295 с. : ил., табл. ; 20 см.Библиогр.: с. 
267-293 (358 назв.) и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-87953-246-3. - ISBN 978-5-9770-0197-7 (МПСИ). 
  201. Зарецкий, Александр Дмитриевич.Менеджмент социальной работы : учебное пособие : 
для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению и специальности 
"Социальная работа" / А. Д. Зарецкий. - Изд. 2-е, доп. и перераб. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2008. - 187 
с. : ил. ; 21 см. - (Высшее образование).Библиогр.: с. 176-181 (85 назв.) и в подстроч. примеч. - 3000 экз. 
- ISBN 978-5-222-13179-4 (в пер.).Предлагаемое учебное пособие позволит студентам разобраться в 
особенностях классического и современного менеджмента при организации социальной работы, 
определить ключевые подходы к организационно-управленческой деятельности социальных служб. 
Адресуется студентам высших учебных заведений, обучающихся по направлению и специальности 
040100 "Социальная работа". 
  202. Кино: курс на гражданское общество : информационно-статистический бюллетень за 3 
квартал 2014 года : (ежеквартальный отчет) : [июль-сентябрь 2014] / Некоммерч. партнерство 
"Эксперт", Movie research company. - Москва : НП "Центр развития делового и культурного 
сотрудничества "Эксперт"", 2014. - 48 с. : ил. ; 21х30 см.500 экз. - ISBN 978-5-99-05839-0-0. 
  203. Ледяев, Валерий Георгиевич.Социология власти : теория и опыт эмпирического 
исследования власти в городских сообществах / Валений Ледяев. - Москва : Издательский дом Высшей 
школы экономики, 2012. - 471 с. : ил. ; 25 см. - (Серия "Политическая теория» / сост.: Валерий 
Анашвили). Библиогр.: с. 443-468 и в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 469-471. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
7598-0909-8. 
  204. Лестер, Дэвид.Самоубийство за решеткой : прогнозирование и предупреждение / Д.   
Лестер, Б. Л. Данто ; науч. ред., предисл., пер. с англ. И. Б. Бойко. - Рязань : Стиль, 1994. - 188 с. ; 20 
см.Перевод изд.: Suicide behind bars / David Lester Bruce L. Danto (Philadelphia). - Библиогр.: с. 180-188 
(на англ. яз.). - 10000 экз. - ISBN 5-85106-012-3. 
  205. Моисеев, Никита Николаевич (1917-2000). Расставание с простотой / Никита Моисеев. - 
Москва : Аграф, 1998. - 472, [1] с., [1] л. портр. ; 21 см. - (Путь к очевидности). Библиогр. в подстроч. 
примеч. - 3500 экз. - ISBN 5-7784-0050-0.Н. Н. Моисеев - действительный член Российской академии 
наук, профессор, президент Международного независимого эколого-политологического университета, 
президент Российского Национального комитета содействия программе ООН по охране окружающей 
среды, президент Национальной организации Международного зеленого креста в России. Известен 
прежде всего как математик, разработчик математических моделей. В 80-е годы широкую известность 
получили расчеты последствий ядерной войны, соавтором которых он являлся. Результатом этих работ 
стала оригинальная система взглядов на развитие биосферы, получившая название `современный 
эволюционизм`. Две работы, вошедшие в эту книгу, посвящены прежде всего проблеме выживания 
человечества. А для этого необходим новый взгляд на взаимоотношение человека и Природы, 
индивидуума и общества. Необходимо новое мировоззрение. Книга рассчитана на широкий круг 
читателей, интересующихся философией истории и экологией. 
  206. Молодежь, семья, общество : материалы международной научно-практической 
конференции, [апрель 2010 г., г. Рязань] / Координацион. Совет психолого-педагог. исслед. РАО, М-во 
образования Ряз. обл., Ком. по делам молодежи Ряз. обл., Ком. по культуре и туризму Ряз. обл., Ряз. 
Епархия, Гл. упр. ЗАГС по Ряз. обл., Ряз. ассоциация рестораторов и отельеров, НОУ ВПО "Моск. 
психолого-социальный ин-т, Фил. НОУ ВПО "Моск. психолого-социальный ин-т в г. Рязани ; [редкол.: С. 
К. Бондарева и др.]. - Рязань : Голос губернии, 2010. - 394 с. : ил. ; 21 см.Библиогр. в конце докл. - 180 
экз. - ISBN 978-5-98436-020-3.В сборник включены статьи профессорско-преподавательского состава, 
руководителей различных рангов Рязанской области, студентов вузов, практических работников, 
посвященные современной молодежной политике, роли общественных организаций в современном 
обществе, духовному воспитанию молодежи, социальным перспективам молодежи с ограниченными 
возможностями, исследованию проблем молодежи и молодых семей, проблемам образования и 
трудоустройства молодежи, значению семьи в развитии ребенка. 
  207. Образование, наука и бизнес в создании интеллектуалоемких сред : [монография] / Г. А. 
Ключарев [и др.] ; Федер. агентство науч. организаций ; Ин-т социологии РАН. - Санкт-Петербург : 
Нестор-История, 2016. - 286 с. : ил., портр. ; 22 см.Характер док. указан на обороте тит. л. - Библиогр. в 
конце гл. и в подстроч. примеч. - 800 экз. - ISBN 978-5-4469-0848-6. 
  208. Патутина, Наталия Анатольевна. Корпоративные технологии XXI века : социально-



педагогический потенциал организационной культуры / Н. А. Патутина. - Москва : Памятники 
исторической мысли, 2016. - 462,[1] с. ; 22 см. На 4-й с. обл. авт.: Патутина Н. А., к.п.н., доц. - Библиогр. 
в конце кн. (584 названия) и в подстроч. примеч. - 400 экз. - ISBN 978-5-88451-349-5. 
  209. Поправко, Елена Александровна. Основы социального образования : учебное пособие : 
[для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки 040400.62 и 
390302 - "социальная работа" квалификация/степень "бакалавр"] / Е. А. Поправко. - Москва : Проспект, 
2017. - 249 c. ; 30 см. Библиогр.: с. 94-99 (70 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-9909133-6-3. 
  210. Рудановская, Светлана Валерьевна. Социальная критика: модели практического знания 
: автореферат диссертации...кандидата философских наук : специальность 09.00.11-социальная 
философия / Рудановская Светлана Валерьевна ; [нуч. рук. М. М. Мчедлова ; Рос. ун-т дружбы 
народов]. - Москва : [б. и.], 2003. - 26 c. ; 21 см. Библиогр.: с. 25 (4 назв.) и в подстроч. примеч. 
  211. Семенов, Вадим Сергеевич (д-р филос. наук). Уроки XX века и путь в XXI век : 
(социально-философский анализ и прогноз) / В. С. Семенов ; Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва 
: ИФРАН, 2000. - 407, [4] с. ; 20 см. Библиогр. в конце кн. (106 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-201-02040-2.На 
основе социально-философского обобщения процессов общественного развития в монографии дается 
содержательная характеристика эпохи XX века, присущих ей основных противоречий, диалектики 
объективного и субъективного, революций и контрреволюций, прогресса и регресса. Обобщены уроки 
развития в мире за 100–150 лет капитала и труда, марксизма, коммунизма, опыта социалистических 
стран. Исследована проблема исторического выбора, роли масс и личности в альтернативном 
развитии. Специальные главы посвящены урокам развития СССР и России за последние 15 лет. 
Охарактеризованы дилеммы развития цивилизации, культуры, человека в конце XX века. Раскрыта 
ситуация кризиса в современном российском обществе и в глобальном мире. Выдвинуты 
альтернативные пути перехода от XX к XXI столетию, требующие поворота на качественно более 
высокий тип прогресса. Положительные и отрицательные уроки общественного развития в XX веке 
позволяют народам и странам, проявляя волю, энергию и настойчивость, концентрироваться на более 
совершенных и оптимальных путях саморазвития. Книга предназначена широкому кругу читателей. 
  212. Сергейчик, Елена Михайловна. Философия истории / Е. М. Сергейчик ; МВД России, С.-
Петерб. ун-т. - Санкт-Петербург : Лань [и др.], 2002. - 606,[2] с. ; 21 см. - (Мир философии) (Мир 
культуры, истории и философии).Изд. совместно с: С.-Петерб. ун-т МВД РФ: Фонд "Ун-т". - Библиогр. в 
конце разд. - 3000 экз. - ISBN 5-8114-0333-X. 
  213. Социальная работа с молодежью : учебное пособие : [для вузов по направлению и 
специальности "Социальная работа"] / Н. Ф. Басов [и др.] ; под ред. Н. Ф. Басова. - Москва : Дашков и К, 
2008. - 325 с. : табл. ; 21 см. Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр. в конце гл. - 3000 экз. - ISBN 
978-5-91131-336-4.Целью учебного пособия является вооружение студентов знаниями по важнейшим 
проблемам социальной работы с молодежью. В нем раскрываются основные направления социальной 
работы с этой категорией населения, анализируется содержание деятельности учреждений 
социального обслуживания молодежи, характеризуются работа по профилактике социальных явлений 
в данной среде, содействие занятости и трудоустройству молодежи, комплексная поддержка молодой 
семьи, социальное служение молодежи. Особое внимание уделено социальной помощи уязвимым 
категориям молодежи, а также молодым мигрантам и переселенцам, анализу организации досуговой 
деятельности и отдыха молодых людей. Большое место отводится педагогическим и правовым 
основам работы с молодежью. 
  214. Социальные аспекты управления в регионе : материалы научной конференции 
факультета социологии и управления РГУ им. С. А. Есенина : [итоги факультетской научно-
практической конференции "Социальные аспекты в регионе" / отв. ред. О. С. Морозова]. - Рязань : 
Концепция, 2016. - 94 с. ; 20 см. Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-4464-0089-8. 
  215. Этнокультурная идентичность как фактор социальной стабильности в современной 
России : материалы круглого стола : в 2-х томах / под ред. акад. РАО, д-ра психол. наук Ю. П. Зинченко, 
канд. психол. наук Л. А. Шайгеровой. - Москва : МГУ, 2016. - 21 см. Часть текста парал. на рус. и англ. 
яз. - Сведения об автрах в конце кн. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-383-01065-5.Т. 1. - 
2016. - 222, [3] с. : цв. ил. - ISBN 978-5-383-01072-3. 
  216. Этнокультурная идентичность как фактор социальной стабильности в современной 
России : материалы круглого стола : в 2-х томах / под ред. акад. РАО, д-ра психол. наук Ю. П. Зинченко, 
канд. психол. наук Л. А. Шайгеровой. - Москва : МГУ, 2016. - 21 см. Часть текста парал. на рус. и англ. 
яз. - Сведения об автрах в конце кн. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. - ISBN 978-5-383-01065-5.Т. 2. - 
2016. - 245, [2] с. : ил., цв. ил. - ISBN 978-5-383-01071-6. 
  217. Теория социальной работы : учебное пособие / под ред. д. филос. н., проф. Е. П. 



Агапова. - Москва ; Наука-Спектр : Дашков и Кш, 2010. - 279 с. ; 21 см. Библиогр. в конце гл. - 1500 экз. - 
ISBN 978-5-394-01019-4.Учебное пособие, написанное в соответствии с Государственным 
образовательным стандартом высшего профессионального образования по специальности 
"Социальная работа", содержит изложение основных вопросов истории, теории и технологии 
социальной работы. В нем даются определения важнейших понятий социальной работы, раскрывается 
специфика как профессии, науки и учебной дисциплины. В учебном пособии рассматривается 
зарубежный опыт социальной работы.Для студентов, изучающих социальную работу, а также всех тех, 
кто интересуется ее проблемами. 
  218. Тукало, Дмитрий Анатольевич. Современное понимание национальной безопасности: 
изменение роли военно-политической деятельности (социально-философский анализ) : автореферат 
диссертации... кандидата философских наук : специальность 09.00.11 Социальная философия ; [науч. 
рук. М. М. Мчедлова] ; [Рос. ун-т дружбы народов]. - Москва, 2004. - 28 c. ; 21 см. Рез. англ. - Библиогр.: 
с. 27 (4 назв.) и в подстроч. примеч. - На правах рукописи. - 100 экз. 
  219. Антология социальной работы : [в 5 т.] / Ин-т психосоциал. работы ; [сост. М. В. Фирсов]. 
- Москва : Сварогъ : НВФ СПТ, 1994-. - 21 см.Т. 2: Феноменология социальной патологии. - 1995. - 397, 
[1] с. : табл.Библиогр.: с. 392-395 (110 назв.). - Указ. имен: с. 388-391. - 5000 экз. - ISBN 5-87962-012-3 
(Сварогъ). 
  220. Хазен, Александр Моисеевич.Законы природы и "справедливое общество" / А. М. Хазен. 
- Москва : [УРСС], 1998. - 112 с. : ил. ; 20 см. - (Цикл: "Разум природы и разум человека" ; кн. 4).Рез. на 
англ. яз. - Библиогр.: с. 111-112. - ISBN 5-88417-161-7. 
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                  221. Антология советской археологии : [в 3 т.] / Ин-т археологии РАН, Гос. ист. музей ; [сост. 
Гуляев В. И. и др.] ; под ред. Н. Я. Мерперта (отв. ред.) и др. - Москва : Ин-т археологии : Гос. ист. 
музей, 1995-1996. - 29 см. Т. 2: (1930-е годы) / [введ. А. А. Формозова]. - 1995. - 232, [3] c. : портр. ; 28 
см.Библиогр.: с. 233. - Библиогр. в примеч.: с. 9-10. - 1000 экз. - ISBN 5-7196-0907-5 (ГИМ). 
  222. Русско-китайские отношения в XVIII веке : документы и материалы / Рос. акад. наук, Ин-
т Дальнего Востока [и др. ; сост.: В. С. Мясников, А. И. Тарасова ; отв. ред. акад. С. Л. Тихвинский]. - 
Москва : Памятники исторической мысли, 2006-. - 27 см. В надзаг. также: М-во иностр. дел РФ, Ист.-док. 
деп., Федер. агентство арх. РФ. - ISBN 5-88451-032-2.Т. 5: 1729-1733 / [сост.: И. Т. Мороз, В. С. 
Мясников]. - 2016. - 908, [1] c. Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 856-871. - Указ. геогр. назв.: 
с. 872-879. - 500 экз. - ISBN 978-5-88451-347-1. 
  223. Общiй Гербовникъ дворянскихъ родовъ Всероссiйской имперiи, начатый въ 1797 году / 
[Герольдия при Канцелярии Главы Российского императорского дома ; сост. С. В. Думин]. - Москва : 
Издание Герольдии при Канцелярии Главы Российского императорского дома : С. В. Думин, 2016. - 27 
см. В вып. дан. загл.: Общий Гербовник дворянских родов Всероссийской империи, начатый в 1797 
году.Ч. 22: 1917-2012. - 2016. - 383 с. : цв. ил.Гербы по алф. порядку с показанием номеров и страниц: с. 
375-377. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9908919-0-6. 
  224. Крюков, Василий Михайлович. Весна и осень революционной дипломатии : первое 
десятилетие советской политики в Китае / В. М. Крюков, М. В. Крюков. - Москва : Памятники 
исторической мысли, 2015. - 21 см. - ISBN 978-5-88451-331-0.Т. 2: 1922—1926 гг. - 2015. - [3], 621-1223, 
[1] с. : ил., портр., факс. Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 1206-1219. - 800 экз. - ISBN 978-
5-88451-343-3. 
  225. Антология советской археологии : [в 3 т.] / Ин-т археологии РАН, Гос. ист. музей ; [сост. 
Гуляев В. И. и др.] ; под ред. Н. Я. Мерперта (отв. ред.) и др. - Москва : Ин-т археологии : Гос. ист. 
музей, 1995-1996. - 29 см.Т. 3: 1941-1956. - 1996. - 256, [2] с. : ил.1000 экз. - ISBN 5-7196-0918. 
  226. Кавказ : ежегодник КИСМИ : [сборник] / ред. А. Искандарян ; Кавказский институт СМИ. - 
Ереван : КИСМИ, 2005-. - 20 см.[Вып. 3]. - 2007. - 195 с. : карты. Библиогр.: с. 151-166 (218 назв.) и в 
подстроч. примеч. - ISBN 978-99941-2-064-2. 
  227. Кавказ : ежегодник КИСМИ : [сборник] / ред. А. Искандарян ; Кавказский институт СМИ. - 
Ереван : КИСМИ, 2005-. - 20 см.[Вып. 4]. - 2008. - 314 с. : карты. Библиогр.: с. 261-282 (338 назв.) и в 
подстроч. примеч. - ISBN 978-99941-2-090-1.Четвёртый выпуск ежегодника посвящён итогам 2006 года 
на Кавказе. В основу сборника легли доклады, сделанные учёными из Азербайджана, Армении, Грузии, 
России и США на ежегодной конференции Кавказского института в мае 2007 года. Основную часть 



выпуска составляют аналитические материалы, посвящённые различным аспектам жизни Северного и 
Южного Кавказа в 2006 году. В статьях показана общая динамика политических и социально-
экономических процессов на Кавказе, описана ситуация в сфере региональной безопасности, 
проанализированы перспективы конфликтного урегулирования. В приложениях - краткая хронология, 
библиография книг о Кавказе, географические карты и список интернет-ресурсов. 
  228. А. Ф. Керенский: pro et contra : личность и деятельность А. Ф. Керенского в оценке 
современников : антология / Рус. христиан. гуманитар. акад. ; [сост., вступ. ст., коммент. А. Б. 
Николаева]. - Санкт-Петербург : Изд-во Русской христианской гуманитарной академии, 2016. - 767 с. : 
портр. ; 22 см. - (Русский Путь: pro et contra) (Россия в 1917 году).Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ. 
имен: с. 752-761. - 300 экз. - ISBN 978-5-88812-767-4. 
  229. Абрамов, Сергей Викторович (краевед; 1971-).Герои Спасской земли, 1941 - 1945 / 
Абрамов С. В. ; [предисл.: Игорь Минин]. - Спасск-Рязанский : [б. и.], 2015. - 51 с. : ил., портр. ; 20 см. 
Без тит. л. - Описание сост. по обл. - 70-летию Великой Победы. Содерж.: Ч. 1. Герои Советского 
Союза; Ч. 2. Полные кавалеры ордена Славы. 
  230. Аграмаков, Николай Николаевич (1941-).Прогулки по губернской Рязани : исторический 
путеводитель / Н. Н. Аграмаков, Е. Н. Каширин ; [предисл.: В. В. Безугловой, Симона, (Митр. Рязанского 
и Касимовского), Ю. В. Фулина и др.]. - Рязань : Наше время, 2000. - 158, [1] с. : ил. ; 29х21 
см.Библиогр.: с. 154-158. - Экз. № 1563390-А с автогр. - 5000  экз. - ISBN 5-85432-062-2. 
  231. Акунин, Борис (1956-).История Российского государства. Азиатская европеизация. Царь 
Петр Алексеевич / Борис Акунин. - Москва : АСТ : Жанровая литература, 2017. - 382 с. : ил., карты, 
портр., цв. ил. ; 24 см. - (История Российского государства) (Проект "История Российского 
государства"). Загл. обл.: История Российского государства. Царь Петр Алексеевич. - В вып. дан. загл.: 
Азиатская европеизация. История Российского государства. Царь Петр Алексеевич. - 16+. - 50000 экз. - 
ISBN 978-5-17-082572-1. 
  232. Арну, Артюр (1833-1895).Народная история Парижской коммуны / Артур Арну, чл. 
Париж. Коммуны ; полн. пер. с фр. В. Александрова. - Санкт-Петербург : Луч, 1918. - 258, [3] с. ; 20 см. 
  233. Аронов, Дмитрий Владимирович. Законотворческая деятельность российских 
либералов в Государственной Думе (1906 - 1917 гг.) : автореферат диссертации... доктора 
исторических наук : специальность 07.00.02 - Отечественная история / Аронов Дмитрий Владимирович ; 
[науч. консультант Шелохаев В. В. ; [Моск. гос. обл. ун-т]. - Москва, 2005 (ГОУ ВПО "Орловский 
государственный университет"). - 50 c. ; 21 см. Библиогр.: с. 46-50 (40 назв.) и в подстроч. примеч. - На 
правах рукописи. - 100 экз. 
  234. Асов, Александр Игоревич (1964-).Велесова книга : скрижали русских волхвов, тайны 
деревянной книги : полное собрание дощечек / Александр Асов. - Москва : АСТ : Прайм, 2015. - 606, [1] 
с. : ил., портр., факс. ; 24 см. Часть текста парал. на рус. и старослав. яз. - 12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-
17-089490-1. 
  235. Балуев, Борис Петрович. Либеральное народничество на рубеже XIX-XX веков / Б. П. 
Балуев ; Рос Акад. наук, Ин-т рос. истории. - Москва : Наука, 1995. - 265, [2] с. ; 22 см.Указ. имен.: с. 263-
266. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 5-02-009588-5. 
                  236. Башков, Владимир Павлович. Солдат Федор Полетаев : документальная повесть / В. 
Башков, А. Жданов ; [предисл. А. Белобородова]. - Изд. 2-е, доп. - Москва : Московский рабочий, 1978. - 
264 с., [16] л. ил. : ил. ; 17 см.На пер. авт. не указаны. - 75000 экз. 
  237. Бескровный, Любомир Григорьевич (д-р ист. наук; 1905-1980).Отечественная война 
1812 года и контрнаступление Кутузова / Л. Г. Бескровный ; [отв. ред. А. В. Сухомлин ; послесл. Е. 
Тарле] ; Акад. наук СССР, Ин-т истории. - Москва : Изд-во Акад. наук СССР, 1951. - 179 с. : ил., вкл. л. ; 
23 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 10000 экз. 
  238. Богданов, Леонид Павлович.Русская армия в 1812 году : организация, управление, 
вооружение / Л. П. Богданов. - Москва : Воениздат, 1979. - 190, [2] с., [4] л. ил. ; 21 см. Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 25000 экз. 
  239. Бои в Маньчжурии и Корее : сборник материалов о боевых действиях 1-го 
Дальневосточного фронта / [отв. редактор Кирьянов С. Л.]. - Владивосток : изд. и тип. № 1 Примор. 
краев. упр. изд-в и полиграфии, 1945. - 110, [2] с. ; 20 см.20000 экз. В брошюре описываются боевые 
действия советских войск в Маньчжурии и Корее в августе-сентябре 1945 года против вооруженных сил 
Японии. Значительную часть книги занимают официальные документы. 
  240. Бугай, Николай Федорович (1941-).Северный Кавказ: границы, конфликты, беженцы 
(документы, факты, комментарии) / Н. Ф. Бугай, А. М. Гонов ; М-во внутр. дел России, Ростов. высш. шк. 
- Ростов-на-Дону : РВШ МВД РФ, 1997. - 203 с. : табл. ; 20 см.400 экз. 



  241. Будницкий, Олег Витальевич. Деньги русской эмиграции: колчаковское золото, 1918-
1957 / Олег Будницкий ; Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории. - Москва : Новое литературное обозрение, 
2008. - 508 с., [16] л. ил., цв. ил., портр., факс. ; 22 см. - (Historia Rossica / редкол.: Е. Анисимов [и 
др.]).Библиогр.: с. 482-489 и в примеч. - Указ. имен: с. 490-498. - Указ. геогр. назв.: с. 499-503. - 
Продолжением будет кн. О. Будницкого "Врангелевское серебро". - 1500 экз. - ISBN 978-5-86793-639-6. 
  242. Важенин, Алексей Геннадьевич (канд. ист. наук). Московское земство в начале XX века: 
из опыта регионального самоуправления / А. Г. Важенин, П. В. Галкин ; М-во образования и науки РФ, 
Моск. гос. обл. ун-т, Моск. обл. Дума. - Москва : Изд-во МГОУ, 2004. - 175 с., [4] л. ил., портр. : портр. ; 
24 см.Библиогр. в примеч.: с. 119-127, 170-174. - 500 экз. - ISBN 5-7017-0646-X. 
  243. Российская историческая энциклопедия / [Рос. воен.-ист. об-во] ; гл. ред.: А. О. 
Чубарьян. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2015-. - 30 см.1000 экз. - ISBN 978-5-373-07471-1.[Т.] 4: 
Великое переселение народов - Германия. - 2017. - 616 с. : ил., портр., факс., карт.Библиогр. в конце ст. 
- 1550 экз. - ISBN 978-5-00111-208-2 (т. 4). 
  244. Владимирцов, Борис Яковлевич (монголовед; 1884-1931).Письма. Неизданное / Б. Я. 
Владимирцов ; [составители: Г. И. Слесарчук, А. Д. Цендина ; Российская академия наук, Институт 
востоковедения, Санкт-Петербургский филиал Архива РАН]. - Москва : Наука - Восточная литература, 
2016. - [2], 389, [1] с. : ил., портр. ; 24 см. - (Классики отечественного востоковедения : КОВ / редкол.: 
С.Л. Тихвинский (пред.) [и др.]) .Библиогр.: с. 367-381. - Указ. имен: 382-389. - 500 экз. - ISBN 978-5-02-
039764-4. 
  245. Врангель, Петр Николаевич (1878-1928).Воспоминания / П. Н. Врангель. - Москва : 
Вече, 2012. - 478, [1] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см. - (Путь русского офицера).На обороте тит. л. авт.: 
барон П.Н. Врангель, ген.-лейт. - 2000 экз. - ISBN 978-5-4444-0483-6. 
  246. Гаврилов, Константин Николаевич (канд. ист. наук; 1968-).Верхний палеолит бассейна 
Десны : преемственность и вариабельность в развитии материальной культуры : [монография] / К. Н. 
Гаврилов ; Рос. акад. наук, Ин-т археологии. - Москва ; Санкт-Петербург : Нестор-История, 2016. - 132 с. 
: ил., цв. ил. ; 29 см. Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 121-128. - 800 экз. - ISBN 978-5-4469-0849-3. 
  247. Ганелин, Рафаил Шоломович (1926-2014). Советские историки: о чем они говорили 
между собой : страницы воспоминаний о 1940-х - 1970-х годах / Р. Ш. Ганелин. - Санкт-Петербург : 
Нестор-История, 2004. - 213,[1] с., [1] л. ил. ; 21 см. - (Партнерство во имя истории) (Настоящее 
прошедшее) (Библиотека журнала "Нестор": источники и исследования истории  и культуры России и 
Восточной Европы / ред.: И. В. Лукоянов (гл. ред.) и др. ; Т. 8).В надзаг.: Междунар. проект "Нестор". 
Партнерство во имя истории. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 5-98187-038-9. 
  248. Российская историческая энциклопедия / [Рос. воен.-ист. об-во] ; гл. ред.: А. О. 
Чубарьян. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2015-. - 30 см.1000 экз. - ISBN 978-5-373-07471-1.[Т.] 5: 
Германия - Джемдет-Наср. - 2017. - 616 с. : ил., портр., факс., карт.Библиогр. в конце ст. - 1550 экз. - 
ISBN 978-5-00111-139-9 (т. 5). 
  249. Гидлевский, Кенсорин. Минусинская коммуна 1917-1918 гг. : из истории Октябрьской 
революции в Сибири / К. Гидлевский, М. Сафьянов, К. Трегубенков. - Москва ; Ленинград : Соцэкгиз, 
1934 (Москва : 16 тип. треста "Полиграфкнига"). - 295, [1] с. : ил., портр., факс. ; 23 см.4000 экз. 
  250. Гительман, Цви .Беспокойный век: евреи России и Советского Союза с 1881 г. до наших 
дней / Цви Гительман ; [авториз. пер. с англ. А. Б. Каменского]. - Москва : Новое литературное 
обозрение, 2008. - 391 с. : ил., портр. ; 22 см. - (Historia Rossica / редкол.: Е. Анисимов [и др.]).Пер. изд.: 
A century of ambivalence: the Jews of Russia and the Soviet Union, 1881 to the present / Zvi Gitelman. - 2nd 
ed. - Bloomington ; Indianapolis : Indiana univ. press, 2001. - Библиогр. в примеч.: с. 370-375. - Имен. указ.: 
с. 376-388. - 1500 экз. - ISBN 978-5-86793-576-4. 
  251. Материалы ландратской переписи 1715-1717 гг. и 1-й ревизии 1718-1724 гг. по городам 
Рязанской области / [сос.: А. А. Григоров, А. И. Григоров]. - Москва : [б.и.], 2016-. - 29 см.30 экз.Вып. 3: 
Город Касимов и его слободы. - 2016. - 62 с. Пофамил. указ.: с. 59-61. - ISBN 978-5-93646-286-3. 
  252. Материалы ландратской переписи 1715-1717 гг. и 1-й ревизии 1718-1724 гг. по городам 
Рязанской области / [сос.: А. А. Григоров, А. И. Григоров]. - Москва : [б.и.], 2016-. - 29 см.30 экз. Вып. 1: 
Город Переславль-Рязанский и его слободы. - 2016. - 88 с. Пофамил. указ.: с. 85-87. - 30 экз. - ISBN 978-
5-93646-285-6. 
  253. Материалы ландратской переписи 1715-1717 гг. и 1-й ревизии 1718-1724 гг. по городам 
Рязанской области / [сос.: А. А. Григоров, А. И. Григоров]. - Москва : [б.и.], 2016-. - 29 см.30 экз.Вып. 2: 
Город Ряжск и его слободы. - 2016. - 106 с. Пофамил. указ.: с. 100-105. - ISBN 978-5-93646-288-7. 
  254. Горюнова, Валентина Михайловна.        Городок на Ловати X-XII вв. : (к проблеме 
становления города Северной Руси) / В. М. Горюнова ; РАН, Институт истории материальной культуры. 



- Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 2016. - 349, [2] с. : ил. ; 30 см. - (Труды ИИМК ; Т. 47).Библиогр.: с. 
105-117. - 370 экз. - ISBN 978-5-86007-824-6. 
  255. Грассэ, Альберт.Сен-Гондские бои (5-10 сентября 1914 г.) : перевод с французского / А. 
Грассэ. - Москва : Воениздат, 1939. - 192 с., 6 вкл. л. схем. : схем. ; 23 см.Автор, широко известный во 
Франции историк мировой империалистической войны, в живом, обстоятельном очерке рисует действия 
9-й французской армии в Марнском сражении — у Сен-Гондских болот; одновременно показывает 
методы управления войсками и руководство боевыми действиями со стороны бывшего в то время 
командующего 9-й армией ген. Фоша. Книга предназначена для командного и начальствующего состава 
РККА. 
  256. Григоров, Александр Игоревич (1964-).Костромское ополчение в Великой войне 1914-
1918 годов / А. И. Григоров. - Москва : [б. и.], 2014 (Московский Издательский Дом). - 376 с. : цв. ил. ; 29 
см.Кн. издана за счет премии губернатора Костром. обл., которой была удостоена, и частично на 
средства авт. - Воинам-костромичам, павшим на полях сражений Виликой войны, посвящается. - 
Библиогр. в примеч.: с. 265-310. - Имен. указ.: с. 311-373. - 100 экз. - ISBN 5-85167-050-9. 
  257. Грот, Лидия Павловна. Призвание варягов : норманнская лжетеория и правда о князе 
Рюрике / Лидия Грот. - Москва : Алгоритм, 2012. - 366, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Наша Русь).Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4438-0151-3. 
  258. Данилов, Федор Васильевич.Радом-Лодзинская операция / Ф. В. Данилов. - Москва : 
Воениздат, 1958. - 227, [3] с., [17] отд. сброшюр. л. карт. ; 21 см. 
  259. Дениц, Карл (1891-1980).Немецкие подводные лодки во второй мировой войне : 
сокращенный перевод с немецкого / под общ. ред. и с предисл. адм. Алафузова В. А. - Москва : 
Воениздат, 1964. - 456 с. : карт. ; 21 см.Доп. тит. л.: Karl D\u00F6nitz. Zehn Jahre und zwanzig Tage. Bonn. 
- 5000 экз. 
  260. История Китая с древнейших времен до начала XXI века : в 10 т. / Рос. акад. наук, Ин-т 
Дальнего Востока  ; гл. ред. С. Л. Тихвинский. - Москва : Наука : Восточная лит., 2013-. - 25  см. - 
(История Китая).Текст рус., кит. - 1000 экз. - ISBN 978-5-02-036530-8.Т. 5: Династии Юань и Мин (1279-
1644) / [Баялиева Е. Ф. и др.] ; отв. ред. А. Ш. Кадырбаев и А. А. Бокщанин. - 2016. - 678 с., [8] л. ил. : ил. 
; 24 см.Авт. тома указ. на с. 672. - Библиогр.: с. 623-636. - Указ. имен: с. 637-651. - Указ. геогр. названий: 
с. 652-663. - 800 экз. - ISBN 978-5-02-039763-7. 
  261. Документальное свидетельство: миф или реальность? : фотографии : [фотографии из 
собраний Рыбинского музея-заповедника и Национального музея Республики Коми, а также 
Костромского музея-заповедника]. Фотолетопись 182-го пехотного Гроховского. Опыт реконструкции. - 
Москва : Некоммерческая благотворительная организация "Благотворительный фонд В. Потанина", 
2014. - Ф 269, [2] с. : ил. ; 20 см. - (Первая публикация) (Программа "Первая публикация" 
некоммерческой благотворительной организации "Благотворительный фонд В. Потанина").Загл. 
корешка: 1-я Мировая. - Кн. имеет обложку с загл.: Первая мировая: война и миф, в которую вклеены 
еще 2 кн.: Первая мировая: война и миф: печатная графика из собрания Ивановского историко-
краеведческого музея им Д. Г. Бутурлина, фотографии из коллекций Рыбинского музея-заповедника и 
Национального музея Республики Коми ([272] с.; 20 см.). Лубочная пропаганда: миф вышел в тираж : 
графика ([293] с.: ил.; портр., карты; 29 см.). - ISBN 978-5-905830-55-6. 
  262. Домострой : как устроить свой быт богоугодно, а жизнь свято. Юности честное зерцало, 
или Показание к житейскому обхождению / [ред. Т. Н. Терещенко]. Юности честное зерцало, или 
Показание к житейскому обхождению / [к сб. в целом: ред. Т. Н. Терещенко]. - Москва : ДАРЪ, 2006. - 
319 с. ; 17 см. - (Серия "Русская культура").Содерж.: Домострой; Юности честное зерцало; Русские 
пословицы и поговорки о семье. - В кн. также: Русские пословицы и поговорки о семье. - 7000 экз. - 
ISBN 978-5-485-00121-6. 
  263. Жилин, Павел Андреевич (историк; 1913-1987).Контрнаступление русской армии в 1812 
году / П. А. Жилин. - [2-е изд.]. - Москва : Воениздат, 1953. - 398, [2] с. : портр., карт., [2] л. карт. ; 21 
см.Первое изд. вышло под загл.: Контрнаступление Кутузова 1812 г. 
  264. Жить и помнить : воспоминания участников обороны и жителей блокадного Ленинграда 
: [сборник / Ряз. обл. обществ. организация "Жители блокадного Ленинграда"]. - Рязань : [б.и.], 2014 
(ГУП "Ряз. обл. тип."). - 147 с. : ил., портр., факс. ; 21 см.500 экз. 
  265. Задорнов, Михаил Николаевич (1948-).Князь Рюрик : откуда пошла земля Русская / 
Михаил Задорнов. - Изд. испр. и доп. - Москва : Алгоритм, 2013. - 237, [2] с. : карты, портр. ; 21 см. - 
(Наша Русь).5000 экз. - ISBN 978-5-4438-0199-5. 
  266. Зиновьев, Александр Александрович (1922-2006).На коне, танке и штурмовике : 
[записки воина-философа : воспоминания] / Александр Зиновьев. - Москва : Алгоритм, 2016. - 238, [1] с. 



; 21 см. - (Моя война).16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-906880-02-4. 
  267. Знатные рязанцы : [сборник / ред. Е. Д. Андреева]. - Рязань : Книжное издательство, 
1959. - 245, [3] с. : портр. ; 21 см. Содерж. ст. об. И. П. Павлове, К. Э. Циолковском, С. А. Чаплыгине, И. 
В. Мичурине, П. П. Семенове-Тян-Шанском, М. Д. Скобелеве, И. П. Пожалостине, С. А. Есенине, А. С. 
Новикове-Прибое, А. С. Пирогове и др. - 10000 экз. 
  268. Иллюстрированная история Великой русской революции / [ред.-сост. И. А. Корешкин ; 
гл. худ. Т. Евсеева]. - Москва : Олма : Абрис, 2017. - 301, [2] с. : ил., портр., карт., факс. ; 26 см. - 
(История России).Библиогр.: с. 300-301. - 3000 экз. - ISBN 978-5-00111-088-0. 
  269. Иоффе, Генрих Зиновьевич (д-р ист. наук; 1928-).Семнадцатый год: Ленин, Керенский, 
Корнилов / Г. Иоффе ; Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории. - Москва : Наука, 1995. - 236,[2] с. ; 22 
см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 3000 экз. - ISBN 5-02-009604-0. 
  270. Исследования по источниковедению истории России (до 1917) : сборник статей : [труды 
научной конференции "Проблемы истории феодальной России"] : к 80-летию члена-корреспондента 
РАН В. И. Буганова / [редкол.: д.ист.н. Н. М. Рогожин]. - Москва : РОССПЭН, 2012. - 414, [1] с. ; 22 см. 
Библиогр. тр. В. И. Буганова: с. 366-412. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - 600 экз. - ISBN 978-5-8243-
1671-1. 
  271. Историографическое наследие провинции : материалы IV научно-практической 
конференции, посвященной памяти Д. И. Иловайского и М. К. Любавского, Рязань, 21 февраля 2007 г. / 
[редкол.: И. Г. Кусова (отв. ред) и др.]. - Рязань : РИАМЗ, 2009. - 270 с. ; 22 см. К 175-летию Д. И. 
Иловайского. - В надзаг.: М-во культуры РФ, ФГБУК "Ряз. ист.-архитектур. музей-заповедник", Ряз. заоч. 
ин-т (фил.) МГУКИ. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - ISBN 978-5-902096-28-3. 
  272. История российского зарубежья : проблемы адаптации мигрантов в XIX-XX вв. : сборник 
статей / Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории ; [редкол.: Ю. А. Поляков (отв. ред.) и др.]. - Москва : Изд. 
центр ИРИ, 1996. - 173,[1] с. ; 20 см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 400 экз. - ISBN 5-201-00608-9. 
  273. История российского зарубежья : проблемы историографии (конец XIX-XX в.) : сборник 
статей / Рос. акад. наук, Ин-т рос. истории ; [сост. Г. Я. Тарле ; под ред. Ю. А. Полякова, Г. Я. Тарле]. - 
Москва : Ин-т рос. истории РАН, 2004. - 254,[1] с. ; 21 см. Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - 
300 экз. - ISBN 5-8055-0122-8.Сборник демонстрирует весьма широкий спектр подходов к изучению 
историографии столь сложного феномена, как история российской эмиграции на протяжении боле века. 
  274. Кавказ, 2011 : русский взгляд / [Игорь Бойков, Максим Брусиловский, Константин 
Крылов и др.]. - Москва : Фонд РОД, 2011. - 64 с. : ил. ; 21 см.Авт. указаны на обороте тит. л. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-91829-012-5. 
  275. Караев, Георгий Николаевич (1891-).Борьба за Красный Петроград : (1919 г.). - Москва : 
Воениздат, 1939 (Ленинград). - 80 с., 1 вкл. л. карт. : схем., карт. ; 20 см. - (Военно-историческая 
библиотека). 
  276. Кирюхин, Николай Иванович (1896-1953).Из дневника военного комиссара : 
Гражданская война 1918-1919 годов / Н. И. Кирюхин. - Москва : Военный вестник, 1928. - 196, [3] с. : 
схем. ; 21 см.6000 экз. 
  277. Костомаров, Николай Иванович (историк; 1817-1885).Русская история в жизнеописаниях 
ее главнейших деятелей / Н. И. Костомаров ; [авт. предисл. В. Л. Янин. - Репринт. воспризведение изд. 
1873-1888 гг.]. - Москва : Книга, 1990-1992.100000 экз. - ISBN 5-212-00252-4.Кн. 3, вып. 6, 7. - 1992. - С. 
538 - 885, 350, [2] с.Вых. дан. ориг.: Санкт-Петербург: Тип. М. М. Стасюлевича, 1876. - ISBN 5-212-
00539-6. 
  278. Книга рекордов Луховицкого района Московской области : 60-летию г. Луховицы 
посвящается… / авт. проекта, [ред.-сост.] В. И. Майборода. - Коломна : Серебро Слов, 2017. - 134 с., 
[14] л. ил., карта, цв. ил., портр. : ил., факс. ; 24 см.1000 экз. - ISBN 978-5-906926-09-8. 
  279. Коленкур, Арман де (1773-1827).Мемуары : поход Наполеона в Россию : [пер. с фр.] / 
Арман дэ Коленкур ; [предисл.: проф. А. Васютинский]. - Москва : Госполитиздат, 1943. - 377, [] с. : ил. ; 
22 см.25000 экз. 
  280. Корольков, Георгий Карпович (1863-). Лодзинская операция, 2 ноября - 19 декабря 1914 
г. : (с 30 схемами) / Г. К. Корольков. - Москва : Гос. воен. изд-во, 1934 (Свердловск : тип. треста 
"Полиграфкнига"). - 207, [1] с., 10 отд. л. схем. : схем. ; 23 см. Библиогр.: (15 назв.). - 8000 экз. 
  281. Криш, Элли Г.Сокровища Трои и их история = Der Schatz von Troja und seine Gieschichte 
: [о раскопках археолога Генриха Шлимана и его продолжателей] : перевод с немецкого / Элли Г. Криш ; 
пер. Е. Маркович. - Москва : Радуга, 1996. - 238, [2] с. : ил. ; 18 см.Перевод изд.: Der Schatz von Troja und 
seine Gieschichte / Elli G. Kriesch (Carlsen, 1994). - Библиогр.: с. 237-239. - 15000 экз. - ISBN 5-05-004386-
7.В книге увлекательно рассказывается о раскопках выдающегося археолога Генриха Шлимана и его 



продолжателей в Трое, об уникальном сокровище, относящемся к эпохе за 1000 лет до гомеровской 
Трои и сейчас выставляющемся в музее им. А. С. Пушкина. 
  282. Кузьминых, Александр Леонидович (канд. ист. наук; 1977-).Поляки в Вологодской 
области: репрессии, плен, спецпоселение (1937-1953 гг.) / А. Л. Кузьминых, С. И. Старостин ; 
Генеральное консульство Респ. Польша в Санкт-Петербурге [и др.]. - Вологда : Древности Севера, 
2014. - 688 с. : ил., портр., табл., факс., цв. ил., факс. ; 25 см. В надзаг. также: Северное отд-ние Центра 
военной истории России Ин-та российской истории РАН, Упр. М-ва внутр. дел Рос. Федерации по 
Вологод. обл., Упр. Федер. службы безопасности  Рос. Федерации по Вологод. обл. [и др.]. - Библиогр.: 
с. 578-585 и в подстроч. примеч. - Указ.: с. 586-628. - 800 экз. - ISBN 978-5-93061-089-5. 
  283. Кэгл, Малькольм В.Морская война в Корее : сокращенный перевод с английского / М. В. 
Кэгл, Ф. А. Мэнсон ; под ред. [и с предисл.] П. Н. Видуэцкого. - Москва : Воениздат, 1962. - 383, [1] с. : 
ил., карты ; 22 см.Доп. тит. л.: M. Cagle, F. Manson, The sea war in Korea. Annapolis, Naval inst., 1957. - 
4700 экз. 
  284. Лавров, Владимир Михайлович (д-р ист. наук)."Крестьянский парламент" России : 
(Всероссийские съезды Советов крестьянских депутатов) / В. М. Лавров ; Рос. акад. наук, Ин-т Рос. 
истории . - Москва : Археогр. центр, 1996. - 236,[3] c., [8] л. ил. ; 22 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 
1000 экз. - ISBN 5-052-86169-9. 
  285. Лица эпохи : от истоков до монгольского нашествия : [сборник]. - Москва : Ж : АСТ, 
2015. - 335 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 24 см. - (Библиотека проекта Бориса Акунина "История 
Российского государства").16+.В сб. включены избр. гл. из кн. В. О. Ключевского "Исторические 
портреты", Н. И. Костомарова "Русская история в жизнеописаниях ее главнейших деятелей", О. П. 
Федоровой "Допетровская Русь". - 5000 экз. - ISBN 978-5-17-085709-8. 
  286. Лубочная пропаганда: миф вышел в тираж : графика : [карты из собрания 
Государственного исторического музея. Лубки, плакаты и открытки периода Первой мировой войны из 
собрания Ивановского историко-краеведческого музея имени Д. Г. Бутурлина и Национального музея 
Республики Коми]. - Москва : Некоммерческая благотворительная организация "Благотворительный 
фонд В. Потанина", 2014. - 293 с. : ил., цв. ил., факс., карт. ; 29 см. - (Первая публикация) (Программа 
"Первая публикация" некоммерческой благотворительной организации "Благотворительный фонд В. 
Потанина").Загл. корешка: 1-я Мировая. - Кн. имеет обложку с загл.: Первая мировая: война и миф, в 
которую вклеены еще 2 кн.: Первая мировая: война и миф: печатная графика из собрания Ивановского 
историко-краеведческого музея им Д. Г. Бутурлина, фотографии из коллекций Рыбинского музея-
заповедника и Национального музея Республики Коми ([272] с.; 20 см.). Документальное 
свидетельство: миф или реальность?: фотографии ([296] с.: ил.; 20 см.). - ISBN 978-5-905830-55-6. 
  287. Лурье, Абрам Яковлевич. Джузеппе Гарибальди : [вождь национально-
освободительного движения в Италии, 1807-1882 г.] / А. Я. Лурье. - Москва : Воениздат, 1939. - 102, [2] 
с. : портр., карт. ; 20 см.На переплете авт. не указан. - На переплете загл.: Гарибальди. 
  288. Вестник рязанского губернского земства : ежемесячное издание : год издания первый. - 
Рязань : Рязанская губ. типография, 1912-.№ 5-8: Май. - 1912. - 1 т. (разд. паг.), 1 л. портр.Имеется 
цифровая копия. 
  289. Мартиросян, Гюлаб Арамович (1925-2017). Прошлое всегда с нами / Мартиросян Г. А. - 
Рязань : Зеленые острова, 2010. - 171 с. : портр. ; 20 см.На 4-й с. обл. Мартиросян Гюлаб Арамович - 
философ, политолог, публицист. - 200 экз. 
  290. Мировая война в цифрах / Ин-т мирового хоз-ва и мировой политики, Коммунист. акад. - 
Ленинград : Госвоениздат, 1934. - 127, [1] с. : табл. ; 23 см.15000 экз. 
  291. Морисон, Самуель Элиот. Битва за Атлантику (сентябрь 1939 г. - май 1943 г.) : история 
морских операций военно-морского флота США во второй мировой войне : (сокращенный перевод с 
английского) / Самуэль Элиот Морисон. - Москва : Воениздат, 1956. - 415, [1] с. : ил., карт. ; 23 см. 
  292. Мыслящие миры российского либерализма: графиня Софья Владимировна Панина 
(1871-1956) : материалы Международного научного коллоквиума, Москва, 29-31 мая 2011 г. / [сост.: М. 
Ю. Сорокина]. - Москва : Белый ветер, 2012. - 271 с. : ил. ; 21 см.В надзаг.: Дом рус. зарубежья им. А. 
Солженицына. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-905714-06-1. 
  293. Нефёдкин, Александр Константинович (1968-).Готы : первая полная энциклопедия / 
Александр Нефёдкин. - Москва : Яуза [и др.], 2017. - 284, [2] с. : ил., табл. ; 24 см. - (Лучшие воины в 
истории).Библиогр. в конце кн. - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-699-98294-3. 
  294. Нилон, Том.Битвы за еду и войны культур : тайные двигатели истории / Том Нилон ; 
[пер. с англ. Ася Лавруша ; ред. Павел Литвиненко]. - Москва : Альпина Паблишер, 2017. - 223 с. : ил. ; 
25 см.Загл. и авт. ориг.: Food fights & culture wars: a secret history olf taste / Tom Nealon. - Тит. л. частично 



парал.: рус. англ. - Предм. указ.: с. 219-222. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9614-6186-2. 
  295. Орловский каторжный централ : сборник воспоминаний бывших орловских 
политкаторжан (1908-1917) / [сост. и ред.: А. Л. Поддубовский и др. ; предисл. Я. Д. Янсона]. - Москва : 
Изд-во политкаторжан, 1929. - 216 с., [3] вклад. л. ил., портр. ; 22 см.Из предисл.: "Сост. и ред. сб. 
проведено... А. Л. Поддубовским, С. И. Часовенным и Я. Д. Янсоном". - 3500 экз. 
  296. Первая мировая: война и миф : печатная графика из собрания Ивановского историко-
краеведческого музея имени Д. Г. Бурылина : фотографии из коллекций Рыбинского музея-заповедника 
и Национального музея Республики Коми / [авт. концепции: Гожалимова О. и др.]. Лубочная пропаганда: 
миф вышел в тираж : графика : [карты из собрания Государственного исторического музея. Лубки, 
плакаты и открытки периода Первой мировой войны из собрания Ивановского историко-краеведческого 
музея имени Д. Г. Бурылина и Национального музея Республики Коми]. Документальное свидетельство: 
миф или реальность? : фотографии : [фотографии из собраний Рыбинского музея-заповедника и 
Национального музея Республики Коми, а также Костромского музея-заповедника. Фотолетопись 182-го 
пехотного Гроховского. Опыт реконструкции. - Москва : Спутник, 2014. - Т 396, [3] с. : ил., карты, портр., 
факс. ; 20 см.Рез. на англ. яз. - Библиогр. в подстроч. примеч. и в конце кн. - Кн. имеет обложку с загл.: 
Первая мировая: война и миф, в которую вклеены еще 2 кн.: Первая мировая: война и миф: печатная 
графика из собрания Ивановского историко-краеведческого музея им Д. Г. Бутурлина, фотографии из 
коллекций Рыбинского музея-заповедника и Национального музея Республики Коми ([272] с.; 20 см.). 
Лубочная пропаганда: миф вышел в тираж : графика ([293] с.: ил.; портр., карты; 29 см.). - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-905830-55-6. 
  297. История Китая с древнейших времен до начала XXI века : в 10 т. / Рос. акад. наук, Ин-т 
Дальнего Востока  ; гл. ред. С. Л. Тихвинский. - Москва : Наука : Восточная лит., 2013-. - 25  см. - 
(История Китая).Текст рус., кит. - 1000 экз. - ISBN 978-5-02-036530-8.Т. 4: Период пяти династий, 
империя Сун, государства Ляо, Цзинь, Си Ся (907-1279) / [Алимов И. А. и др.] ; отв. ред. И. Ф. Попова. - 
2016. - 942 с., [12] л. ил. : ил. ; 24 см.Авт. тома указаны на с. 938. - Библиогр.: с. 841-853. - Указ. имен: с. 
854-880. - 800 экз. - ISBN 978-5-02-039761-3. 
  298. По еврейской России... : [путеводитель / ред. Маргарита Лобовская]. - [Изд. 2-е, испр.]. - 
Москва : Мосты культуры, 2006. - 301, [2] с. : ил., портр., к. ; 30 см. Этносу рос. евреев посвящ. - Влож. в 
коробку. - Экз. № 1563812-В  с дарственной надписью, экслибрисом . - 5000 экз. - ISBN 5-93273-231-8. 
  299. Пожарский, Александр.Вилли Брант. Жизнь по совести / Александр Пожарский. - Москва 
: Звонница-МГ, 2017. - 295, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (ХХ век: лики, лица, личины). - ISBN 978-5-88093-
330-3 (в пер.). Книга известного журналиста-международника Александра Пожарского, лично знакомого 
с человеком, который вошел в историю Германии и мира как "политическая совесть" немецкой нации. 
  300. Покровский, Михаил Николаевич (историк, полит. деятель; 1868-1932).Империалистская 
война : сборник статей / М. Н. Покровский ; Ин-т истории коммунист. акад. - Москва : Гос. социально-
экономическое изд-во, 1934. - 448 с. ; 23 см.12000 экз. 
  301. Политические репрессии в Рязани : путеводитель / Рязанское о-во "Мемориал" ; [авт.-
сост. Блинушов А. Ю. ; редкол.: Середа Ю. Б. и др.]. - Красноярск : Офсет, 2011. - 230, [1] с. : ил., портр., 
карт., табл., факс. ; 21 см. - (Топография террора).В надзаг.: Проект Междунар. ист.-просвет., 
благотворит. и правозащит. о-ва "Мемориал". - 1500 экз. - ISBN 978-5-901533-75-8.Путеводитель 
проведет читателя по памятным местам, связанным с политическими репрессиями в Рязани. 
  302. Прокофьев, Евгений Александрович. Военные взгляды декабристов / Е. А. Прокофьев. - 
Москва : Воениздат, 1953. - 173, [2] с. ; 21 см. Библиогр. в подстроч. примеч. 
  303. Рид, Пирс Пол.Тамплиеры / Пирс Пол Рид ; [пер. с англ. В. М. Абашкина]. - Москва : 
АСТ, 2006. - 410, [6] с. : [8] л. ил. ; 20 см. На обл.: История тамплиеров, чьи мистические тайны 
вдохновили Дэна Брауна на создание "Кода да Винчи"! / "People. - ISBN 985-13-5011-7 (Харвест). - ISBN 
5-17-031949-5 (в пер.). 
  304. Россия в Великой войне : материалы международного общественно-научного форума 
"Великая война. Уроки истории", [31 июля 2014 года, Москва / сост.: А. Е. Петров ; под общ. ред. С. Е. 
Нарышкина]. - Москва : Издание Государственной Думы, 2014. - 190, [1] с. : ил., цв. ил. ; 22 см. 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 экз. 
  305. Россия, Запад, Восток во всемирной истории : сборник научных трудов / М-во 
образования  Рос. Федерации, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Рязан. гос. пед. 
ун-т им. С. А. Есенина" ; отв. ред.: П. В. Акульшин, М. В. Жолудов. - Рязань : Изд-во РГПУ, 2003. - 302 с. 
; 20 см. Библиогр. в примеч. в конце тр. - Экз. № 1563866 с автогр. ред. - 500  экз. - ISBN 5-88006-310-0. 
  306. Рязанская область к тридцатилетию октября : сборник статей / [ред.: В. Орлов]. - Рязань 
: Сталинское знамя, 1947. - 103 с. ; 20 см. - (В помощь пропагандисту и агитатору).Имеется цифровая 



копия. - 15500 экз. 
  307. Рязанский воинский некрополь : забытые могилы Отечественной войны 1812 г., 
Заграничных походов 1813-1814 гг. и Великой войны 1914-1918 годов : [справочник / сост. Александр 
Игоревич Григоров]. - Москва : [б. и.], 2014 (Московский Издательский Дом). - 128 с. : ил. ; 21 см.200-
летию окончания Отечественной войны 1812-1814 годов и 100-летию начала Отечественной войны 
1914-1818 годов посвящается. - Библиогр. в подстроч. примеч. - Указ.: с. 111-127. - 100 экз. - ISBN 978-
5-85167-051-7. 
  308. Рязанское землячество. - Москва : [б. и.], 1997. - 63, [1] с. : портр. ; 20 см. 
  309. Рязань : фотоальбом / [фот.: Е. Касина, М. Редкина ; текст Т. Стрыковской ; ред. Л. 
Дудурова]. - [Москва] : [Моск. рабочий], [1968]. - [119] с. : ил. ; 17х22 см. 
  310. Рязань : [Фотоальбом] / [авт. текста Л. Иванович  ; худож. И. Грюнталь ; фот. М. Савина]. 
- Москва : Моск. рабочий, [1977]. - [127] с. : ил. ; 27 см.30000 экз. 
  311. Савостина, Елена Анатольевна (д-р искусствоведения). Всесильный случай. Великие 
моменты в греческой археологии / Елена Савостина. - Москва : БуксМАрт, 2016. - 463 с. : ил. ; 27 
см.Библиогр.: с. 452-457. - 1000 экз. - ISBN 978-5-906190-53-6. 
  312. Самодержцы московские : Иван III, Василий III : [сборник / ред.-сост.: Д. А. Чудинов]. - 
Москва : АСТ : Жанровая литературв, 2016. - 284, [2] c. : ил., цв. ил., портр. ; 24 см. - (Библиотека 
проекта Бориса Акунина "История Российского государства").16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-098550-0. 
  313. Секистов, Василий Анатольевич (канд. воен. наук). Правда о военных действиях в 
Северной Африке (1940-1943 гг.) / полк. В. А. Секистов, канд. воен. наук . - Москва : Воен. изд-во, 1953. 
- 152, [1] с. : ил. ; 23 см. Библиогр. в подстроч. примеч. 
  314. Селиванов, Василий Павлович (1772-).Родословная книга [1818 - 1814] / составлена В. 
П. Селивановым в 1818 г. ; [предисл. и доп.: А. Селиванов]. - Рязань : Тип. Б. В. Тарасова, 1914. - 56 с., 
1 л. фронт. (грав. тит. л.), 1 л. портр. ; 15 см.Имеется цифровая копия. - На обл. подзаг.: Собр. и 
переплетена майором Васильем Селивановым 1818-го г. - Экз. №46. - Указ. личных имен: с. 41-56. - 
Экз. № 1563174 ксерокопия. - 100 экз. Основатель Рязанской ученой архивной комиссии (РУАК) 
Алексей Васильевич Селиванов, человек высокой культуры, разнообразных интересов и глубоких 
познаний, был большим любителем книги, страсть к которой перешла к нему от Николая Алексеевича 
Селиванова, двоюродного брата деда, Василия Павловича. Кроме естествознания, статистики, 
библиографии, археологии, истории и искусствоведения, Алексей Васильевич занимался генеалогией. 
В библиотеке музея хранится вторая часть «Материалов для истории рода Селивановых, ведущих свое 
начало от Кичибея». Родословная охватывает период с 1753 по 1812 годы, снабжена именным 
указателем. Генеалогией занимался еще дед Алексея Васильевича, Василий Павлович. Составленная 
им в 1818 году «Родословная книга» стараниями внука увидела свет в 1914 году. Она вышла тиражом 
100 нумерованных экземпляров. 
  315. Вестник рязанского губернского земства : ежемесячное издание : год издания первый. - 
Рязань : Рязанская губ. типография, 1912-.№ 9-12: Сентябрь. - 1912. - 1 т. (разд. паг.), 1 л. 
портр.Имеется цифровая копия. 
  316. Серебряков, Александр Георгиевич. Брунетская операция республиканской армии 
Испании : оперативно-тактический очерк / А. Г. Серебряков. - Москва : Воениздат, 1941 (Ленинград). - 
102, [2] с. : ил., карт., табл. ; 23 см. 
  317. Смекалова, Татьяна Николаевна.А. В. Суворов и присоединение Крыма к России = A. V. 
Suvorov and the Joining of Crimea to Russia : история забытых крепостей / Т. Н. Смекалова, Ю. Л. Белик ; 
НИЦ "Курчатовский ин-т", Науч.-образоват. центр естественнонауч. методов в археологии Крымского 
федер. ун-та им. В. И. Вернадского, Санкт-Петербургский гос. ун-т. - Санкт-Петербург : Алетейя, 2016. - 
226, [1] с. : ил., карт. ; 22 см. - (Материалы к археологической карте Крыма ; вып. XVI) (Я люблю 
Крым).Тит. л. парал. рус., англ. - Текст рус., англ. - Библиогр.: с. 221-222. - Геогр. указ.: с. 223-226. - 16+. 
- 500 экз. - ISBN 978-5-9906936-6-1. 
  318. Современники : [жизнь и деятельность Е. Р. Дашковой и Н. И. Новикова : сборник]. - 
[Воспроизвед. изд. 1892-1893 г.]. - Москва : Фирма "Альфа", 1991. - 176 с. : ил. ; 20 см. Содерж.: Е. Р. 
Дашкова: ее жизнь и общественная деятельность / В. В. Огарков. Н. И. Новиков: его жизнь и 
общественная деятельность / С. Е. Усова. - 170000 экз. - ISBN 5-87042-001-6. 
  319. Соколов-Страхов, Константин Иванович (1896-1937). Гражданская война в 
Афганистане, 1928-1929 гг. / К. И. Соколов-Страхов. - Москва : Огиз : Гос. воен. изд-во, 1931. - 79 с., 1 
вкл. л. карт. : схем., карт. ; 24 см.Библиогр.: "Перечень литературы" (24 назв.). - 3000 экз. 
  320. Сухоруков, Василий Тимофеевич.XI армия в боях на Северном Кавказе и Нижней Волге 
(1918-1920 гг.) / В. Т. Сухоруков. - Москва : Воениздат, 1961. - 287 с., [2] л. карт. : ил., карт. ; 23 



см.Библиогр.: с. 267-270 и в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 271-285. - 9500 экз. 
  321. Арутюнов, Аким Александрович. Ленин : личность и политическая биография / Аким 
Арутюнов. - Москва : Вече, 2002. - 22 см. - (Досье без ретуши).Т. 2. - 2002. - 479 с., [16] л. ил., портр. : 
ил, портр., факс. Библиогр. в примеч. в конце кн. - Имен. указ. в конце кн. - ISBN 5-94538-066-0. 
  322. Кропоткин, Петр Алексеевич (1842-1921).Записки революционера : [в 2 т.] / П. А. 
Кропоткин ; пер. с англ. Дионео, с предисл. Георга Брандеса ; под ред. и с примеч. Н. К. Лебедева. - 7-е 
(рус.) изд.,  доп. - Москва : Изд-во политкаторжан, 1929. - 20 см. - (Историко-революционная библиотека 
: воспоминания, исследования, документы и другие документы из истории революционного движения / 
Всесоюз. о-во полит. каторжан и ссыльно-поселенцев).Обложка: А. Толоконников. Содерж.: Т. 1. 
Предисл. авт. к 1-му рус. изд. ; Детство. Пажеский корпус. Сибирь Петербург ; Первая поездка за 
границу. Т. 2: Петропавловская крепость. Побег ; Западная Европа .Мемуары Петра Алексеевича 
Кропоткина (1842-1921), переведенные на все основные языки, многократно издавались во всем мире. 
Успех книги объясняется прежде всего личностью автора революционера международного масштаба, 
всемирно известного ученого, участника и свидетеля многих выдающихся событий в России и в Европе. 
Но не только о революционной борьбе эта книга. Она - о жизни: о детстве и зрелости, о становлении 
личности, выборе пути, о сложных связях человека семейных, дружеских, общественных, о его 
отношениях с природой. У автора Петра Кропоткина - судьба яркая, необычная. Всего, что выпало на 
его долю духовные искания, непрерывный труд, борьба, многолетнее одиночное заключение и 
скитания по свету, события, встречи, крутые повороты в судьбе, - всего этого с избытком хватило бы на 
несколько человеческих жизней. Русский князь, потомственный военный, путешественник в 
неизведанные тогда земли и исследователь, ставший ученым с мировым именем, чиновник, веривший 
в возможность исправить, улучшить существующий строй, и революционер, выступивший против самых 
его основ, - это все он, герой книги, многоликий, вечно менявшийся, но сохранявший верность своим 
основным жизненным принципам. Полувековой период, о котором идет речь в "Записках 
революционера", - с 1840-х до 1890-х гг. - насыщен важнейшими социальными и политическими 
переменами в России и Европе.  Мемуары воспитанника Пажеского корпуса, казачьего офицера, 
исследователя-географа, мыслителя, социалиста-анархиста, князя Петра Алексеевича Кропоткина, 
представляют несомненный интерес не только своею первой частью, в которой автор рассказывает о 
"военной" и "исследовательской" фазах своей жизни, но и тем, что Кропоткин, будучи человеком 
искренне желающим бескровных преобразований на благо человека как в России, так и во всём мире, 
является ярчайшим представителем прогрессора европейского образца конца XIX столетия, когда в 
свете либерализации, феминизации, в свете декларируемых всеми "цивилизованными 
правительствами и обществами" гуманистическим принципов мирового общежития, и на фоне 
стремительно ускорявшегося технического прогресса, укреплялась надежда на то, что человечество 
сможет самоорганизоваться, как и подобает разумной биомассе. Увы, то был сон золотой. . - Петр 
Кропоткин (1842-1921) - крупный русский ученый, теоретик анархо-коммунизма, чьи взгляды до сих пор 
оказывают влияние на общественно-политические процессы, современное анархическое движение. 
Созданные им "Записки революционера" содержат яркие картины старой дворянской Москвы, 
зарисовки из жизни русских революционеров-народников, рассказывают об удивительной жизни 
автора, изобиловавшей крутыми поворотами и яркими эпизодами. Одно описание заключения и побега 
Кропоткина тянет на приключенческий роман!.Т. 2. - 1929. - 303, [1] с., [4] л. портр. : портр.На обл.: Изд-
во "Прибой", 1928. - Алф. указ. имен: с. 293-301. 
  323. Территория и принадлежность = Territory and belonging : геополитическое 
конструирование и субъектность восприятия обитаемых пространств / [Рос. акад. наук, Ин-т 
востоковедения, Московский гос. ун-т им. М.В. Ломоносова, Ин-т стран Азии и Африки] ; отв. ред. А. В. 
Бочковская. - Москва : Наука - Восточная литература, 2016. - 799 с., [8] л. цв. ил. : ил., портр., карты ; 22 
см. - (Под небом Южной Азии = Under the skies of South Asia).Рез. на англ. яз. - Библиогр. в конце ст. - 
Указ. имен: с. 771-781. - Указ. геогр. назв.: с. 782-796. - 500 экз. - ISBN 978-5-02-039762-0. 
  324. Травиничев, Алексей Платонович.Очерки по борьбе с подводными лодками : 
империалист. война 1914-1918 гг. / А. Травиничев. - Москва : Воениздат, 1938 (Ленинград : Типография 
им. К. Ворошилова). - 197, [2] с., [1] вкл. л. карт. : карт., ил. ; 20 см.Список иностр. оперативно-такт. и 
ист. лит. по подводному плаванию: с. 197-198). - Библиогр. в подстроч. примеч. 
  325. Трофимов, Жорес Александрович (1924-).Волкогоновский Ленин : (критический анализ 
книги Д. Волкогонова "Ленин"). - Москва : [б. и.], 1997. - 94, [1] с. ; 20 см.5000 экз. - ISBN 5-8426-0178-8. 
  326. Тургенев, Александр Иванович (1784-1845).Письма Александра Тургенева Булгаковым / 
подгот. текста писем к печати, вступ. ст. и коммент. А. А. Сабурова  ; под ред. И. К. Луппол  ; Всесоюз. 
б-ка им. В. И. Ленина. - Москва : ОГИЗ СОЦЭКГИЗ, 1939. - 375, [1] с., [12] л. ил., портр., факс. ; 22 



см.Указ. имен: с. 355-376. - 5000 экз.В сборнике приведены письма одного из ближайших друзей А. С. 
Пушкина А. И. Тургенева к семье Булгаковых. Читатель найдет в письмах яркие картины политической, 
литературной, общественной жизни России. Письма А. И.Тургенева охватывают литературную и 
культурную жизнь Российской империи в первой половине XIX века. 
  327. Тюленев, Иван Владимирович (1892-1978).Первая Конная в боях за социалистическую 
родину : очерк боевых действий / И. Тюленев. - Москва : Воениздат, 1938. - 214, [1] с., 14 л. схем. : схем. 
; 20 см. 
  328. У истоков истории : к 130-летию со дня рождения Насратулло Махсума / [сост.: А. М. 
Гафуров, Б. Т. Кабилова] ; под общ. ред. акад. Р. М. Масова. - Душанбе : Mega-basim, 2011. - 527 с., [1] 
л. портр. : ил., факс., табл. ; 23 см.В вых. дан.: Ин-т истории, археологии и этнографии АН РТ. - Имен. 
указ.: с. 525-526. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-99947-64-52-5. 
  329. Сводный каталог культурных ценностей, похищенных и утраченных в период Второй 
мировой войны / [под общ. ред. В. П. Хорошилова и др.]. - [2-е изд.]. - Москва : М-во культуры Рос. 
Федерации, Деп. по сохранению культ. ценностей, 2000-. - 30 см.Т. 11, кн. 7: Утраченные книжные 
ценности / [сост.: Л. Б. Вольфцун и др.], кн. 7. Зональная научная библиотека Воронежского 
государственного университета. Книги XVI - первой половины XIX века. - Москва, 2008. - 119 с. : ил., 
табл., факс.Имен. указ.: с. 106. - 500  экз. - ISBN 978-5-903216-17-8. 
  330. Холокост на территории СССР : энциклопедия / Науч.-просвет. центр "Холокост" 
(Москва) ; рук. проекта и гл. ред.: И. А. Альтман. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : РОССПЭН, 2011. - 
1141, [2] с. : ил., портр. ; 27 см. - (Российская библиотека холокоста).Библиогр. в конце слов. ст. - Экз. 
№ 1563825-Б с дарственной надписью от еврейского культурного центра. - 1100 экз. - ISBN 978-5-8243-
1463-2. 
  331. Шахов, Василий Васильевич (проф., д-р филол. наук; 1939-).Большая Москва и 
москвоведение : краеведческое пособие / В. В. Шахов. - Москва : Энциклопедия Подмосковья, 2012. - 
82, [1] с. ; 20 см. - (Учебная книга России).Библиогр.: с. 72. - Экз. № 1527408, № 1563718 с автогр. авт. - 
500 экз. - ISBN 978-5-89513-281-4. 
  332. Шиловский, Евгений Александрович (1889-1952).На Березине : действия XVI армии на 
р. Березине в марте-июле 1920 года. : с 7 схемами / Е. Шиловский ; СССР. Воен. акад. Р.К.К.А. им. М. В. 
Фрунзе. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во. Отд. воен. лит., 1928 (Ленинград : тип. Печатный двор). - 136 
с., [3] вкл. л. красочн. схем. : схем. ; 24 см.Библиогр.: "Список источников" (на 2 страницах). - 3000 экз. 
  333. Шмидт, Сигурд Оттович (историк; 1922-2013).Историк С. Ф. Платонов - ученый и педагог 
: (к 150-летию со дня рождения) / С. О. Шмидт ; Археогр. комис. РАН. - Москва : [б. и.], 2010. - 147 с., [1] 
л. портр. ; 24 см. 
  334. Экономический вектор развития России: кооперация и социализм : слово русских 
национальных социалистов / Л. Г. Антипенко [и др.] ; Науч.-культурный центр русской цивилизации, 
Движение "За возрождение отечественной науки". - Москва : Изд-во науч. лит. Н. Ф. Бочкаревой, 2007. - 
93 с. ; 22 см.Библиогр. в примеч.: с. 91-92. - 2000 экз. - ISBN 978-5-89552-257-8.Коллектив авторов 
данной монографии представляет на суд читателей текст, излагающий исторический опыт развития 
кооперативного движения в дореволюционной России, проникнутого социалистическими идеями. 
Показывается, как данный социальный исторический опыт сочетается с биосферным опытом - опытом 
устойчивой эволюции Земной биосферы. Намечается путь построения в России и в других странах того 
общественно-экономического строя, который входит в сознание людей под названием биосферного 
(русского) социализма. 
  335. Юбилей Всенародного Подвига = Anniversary of the Nation's Triumph / англ. пер. Р. 
Мартин ; ред. А. Н. Закатов. - Нижний Новгород : Издательский отдел Нижегородской епархии, 
Вознесенский Печерский монастырь, 2015. - 271, [1] с. : цв. ил. - (Династии Романовых 400 
лет).Содерж.: Издание посвящено 400-летию окончания смуты и восстановления Российской 
Государственности в 1613 году. - 1000 экз. - ISBN 978-5-903657-61-2. 
  336. Яковлев, Борис Николаевич.Разведка в городе / полк. Б. Н. Яковлев ; под общ. ред. ген.-
майора С. И. Сурина. - Москва : Воен. изд-во, 1946. - 119, [4] с., 2 л. схем. : схем. ; 16 см. - (Библиотека 
разведчика). 
  337. Культура, наука и образование, октябрь 1917 - 1920 г. : протоколы и постановления 
Наркомпроса РСФСР : в 3 кн. / [М-во культуры Рос. Федерации, Федер. арх. агентство, Гос. арх. Рос. 
Федерации ; сост.: Л. А. Роговая (отв. ред.), Б. Ф. Додонов (отв. сост.) и др.]. - Москва : РОССПЭН, 2012. 
- 24 см. - (Архив новейшей истории России / под. общ. ред. В. А. Козлова и С. В. Мироненко. Серия 
"Публикации" ; т. 12).На обл. только загл. сер. - 800 экз. - ISBN 978-5-8243-1741-1.Кн. 2: Январь - 
декабрь 1919 г. - 2016. - 1039 с. : ил. На обл. и корешке загл. сер.: Архив новейшей истории. - Библиогр. 



в коммент.: с. 964-988. - Имен. указ.: с. 989-1011. - Геогр. указ.: с. 1012-1018. - Указ. учреждений, 
организаций, предприятий: с. 1019-1036. - 500 экз. - ISBN 978-5-9907284-3-1. - ISBN 978-5-9950-0752-4 
(в пер.). 
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  338. Атлас Рязанской области : историко-экономический обзор / ред.-сост. Ю. А. Дегтев, 
А. В. Дубовиков, В. Н. Макаров. - Рязань, 1995. - 58 с.[11 л.]. - ISBN 5-87706-015-5. 
  339. Блажко, Нина Ивановна.Математико-географические методы исследования 
городских поселений / Н. И. Блажко, С. В. Григорьев, Я. И. Заботин. - Казань : Изд-во Казан. ун-та, 1970. 
- 147 с. : черт. и карт. ; 22 см. Библиогр.: с. 145-146. - Экз. № 1563632 с автогр. авторов. 
  340. Быховер, Натан Аронович (1906-1984). Экономика минерального сырья : топливно-
энергетическое сырье, руды черных и легирующих металлов. - Москва : Недра, 1967. - 368 с. : черт., 
карт. ; 27 см.В вып. дан. авт.: Носон Аронович Быховер. - На обл. авт. не указан. - Библиогр.: с. 360-366. 
  341. Карпова, Наталья Петровна.Стратегическая логистика снабжения : монография / Н. 
П. Карпова. - Москва : Креативная экономика, 2011. - 165, [2] с. : ил., табл. ; 20 см.Библиогр.: с. 161-166 
(71 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-91292-058-5. 
  342. Кийосаки, Роберт Т.Квадрант денежного потока = The Cashflow Quadrant : 
[руководство богатого папы по достижению финансовой свободы] / Роберт Кийосаки ; [пер. с англ. О. Г. 
Белошеев]. - [4-е изд.]. - Минск : Попурри, 2016. - 366 с. : ил. ; 20 см. - (Богатый папа).10100 экз. - ISBN 
978-985-15-2822-2. 
  343. Мельничук, Геннадий Анатольевич.Шацкая типография 100 лет назад и сегодня  / Г. 
А. Мельничук, Н. С.Коняшкин. - Шацк : Шацкая типография, 2001. - 48 с.1500 экз. экз. - ISBN 5-901950-
01-1. 
  344. Морозова, Е. Я.Экономика и организация предприятий социально-культурной сферы 
: учебное пособие / Е. Я. Морозова, Э. Д. Тихонова. - СПб. : Изд-во Михайлова В. А., 2002. - 317 с. : 
табл. ; 20 см. - (Высшее профессиональное образование).Библиогр. в конце кн. - ISBN 5-8016-0145-7. 
  345. Найман, Эрик.Малая энциклопедия трейдера / Эрик Найман. - 17-е изд. - М. : 
Альпина Паблишер, 2017. - 457, [1] с. : ил. - (Финансовый бестселлер). - ISBN 978-5-9614-6326-2. 
  346. Райзберг, Борис Абрамович.Курс экономики : учебник ; для студентов высших 
учебных заведений, обучающихся по экономическим и неэкономическим специальностям / Б. А. 
Райзберг, Е. Б. Стародубцева ; под ред. проф. Б. А. Райзберга. - 5-е изд., перераб. и доп. - Москва : 
Инфра-М, 2012. - 671, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Высшее образование - Бакалавриат).Библиогр.: с. 664-665 
(38 назв.). - ISBN 978-5-16-003289-4. 
  347. Скиннер, Крис.ValueWeb : как финтех-компании используют блокчейн и мобильные 
технологии для создания интернета ценностей / Крис Скиннер : пер. с англ. Н. Яцюк ; [науч. ред. А. 
Форк]. - Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2018. - 414, [1] с. : ил.Загл. и авт. ориг.: ValueWeb/Chris 
Skinner. Marshall Cavendish Business, 2016. - ISBN 978-5-00100-948-1. 
  348. Сливотски, Адриан.Законы большой прибыли / Адриан Сливотски, Боб Андельман, 
Дэвид Дж. Моррисон ; [пер. с англ. Е. Егорова]. - Москва : Эксмо, 2017. - 397 [2] с. : ил. - (Top Economics 
Awards). - ISBN 978-5-699-83858-5. 
  349. Социально-экономическое положение города Рязани в 1999 году / Госкомстат 
России, Ряз. обл. ком. гос. стат. - Рязань : [б. и.], 2000. - 76 с.22 экз. 
  350. Уилан, Чарльз.Голая экономика : разоблачение унылой науки / Чарльз Уилан ; пер. с 
англ. Оксаны Медведь ; [предисл.: Бертон Малкиел]. - Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2017. - 382 с. ; 
25 см.Загл. и авт. ориг.: Naked economics / Charles Wheelan. - Библиогр. в примеч.: с. 369-380. - 4000 
экз. - ISBN 978-5-00100-797-5. 
  351. Управление персоналом : учебное пособие для студентов вузов / С. И. Самыгин, П. 
П. Кошкин, В. В. Ратиев, Л. Г. Швец ; [отв. ред.: чл.-корр. РАН Яновский Р. Г.]. - [Изд. 2-е]. - Ростов-на 
Дону : Феникс, 2006. - 380 с. : ил. ; 21 см. - (Высшее образование).Библиогр.: с. 374-377 (71 назв.). - 
5000 экз. - ISBN 5-222-008035-8. 
  352. Федорова, Наталья Васильевна (канд. экон. наук). Управление персоналом : учебник 
для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки 080200 
"Менеджмент" (квалификация (степень) - бакалавр) / Н. В. Федорова, О. Ю. Минченкова. - Москва : 
КНОРУС, 2013. - 430, [1] с. : ил., табл. ; 22 см. - (Бакалавриат). Библиогр. в конце кн. (66 назв.). - 1500 



экз. - ISBN 978-5-406-02475-1. 
  353. Федько, Валерий Павлович (доктор экономических наук, профессор).Товарная 
политика организации : [учебное пособие] : для бакалавров и магистров / В. П. Федько. - Санкт-
Петербург ; Москва ; Екатеринбург : Питер, 2018. - 608 с. : граф., портр., табл. ; 24 см. - (Учебник для 
вузов : для бакалавров и магистров) (Стандарт третьего поколения). Кн. фактически изд. в 2017 г. - 
Библиография: с. 606-608. - 12+. - 500 экз. - ISBN 978-5-4461-0376-8.В книге рассмотрены 
методологические основы реализации товарной политики торговых организаций. Особое внимание 
уделено формированию товарно-ассортиментного микса, инновационной политике по созданию новых 
видов продукции, вариации, элиминации и рыночным вариантам модификации товарной политики. 
Рассмотрены информационно-организационные и идентификационные атрибуты товара: виды 
маркировки, товарный знак, штрих-код, фирменный стиль, коммуникации, сетевой маркетинг, сервисная 
деятельность торговли. Изложены вопросы роли упаковки в системе повышения продаж и активизации 
восприятия продукта потребителем. 
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                       354. Жомини, Генрих Вениаминович (1779-1869).Очерки военного искусства : пер. с фр. 
[изд. 1855 г.] / Г. Жомини. - Москва : Воениздат, 1939.Т. 1. - 1939. - 221, [1]с. : схем. 
  355. Бескровный, Любомир Григорьевич. Русская армия и флот в XVIII веке : (очерки) / Л. 
Г. Бескровный ; АН СССР, Ин-т истории. - Москва : Воениздат, 1958. - 645 с., [3] л. план. : ил., карт. + 7 
отд. сброшир. л. карт. Библиогр. в подстроч. примеч. 
  356. Военная история : учеб. для воен. училищ / [И. Е. Крупченко и др. ; ред. комис.: И. Х. 
Баграмян (пред.) и др.]. - Москва : Воениздат, 1971. - 351 с. : ил. ; 22 см. + прил.: Альбом схем (41 
л.).Авт. указаны на обороте тит. л. 
  357. Сборник материалов для военных училищ / отв. ред. В. Ф. Воробьев ; Краснознам. 
ордена Ленина и ордена Суворова I степени воен. акад. им. М. В. Фрунзе. - Москва : Воен. изд-во, 1953-
1956. - 23  см .Вып. 1: Военное искусство рабовладельческого и феодального общества. - 1953. - 455, 
[1] с. : схем. 
  358. Путин, Владимир Владимирович (1952-).Прямая речь : [в 3 т.] / Владимир Путин. - 
Москва : Звонница-МГ : Новый ключ, 2016-. - 21. - ISBN 978-5-88093-305-1 (Звонница-МГ). - ISBN 978-5-
7082-0457-8 (Новый ключ). [Т. 4]: Выступления, заявления, интервью, ответы на вопросы журналистов, 
вступительные и заключительные слова Президента Российской федерации Владимира 
Владимировича Путина на форумах по актуальным вопросам внутренней и внешней политики, 2003 
год. - 2017. - 444, [1] с.1750 экз. - ISBN 978-5-88093-305-1 (многотом. изд. - Звонница-МГ). - ISBN 978-5-
88093-329-7 (т. 4 - Звонница-МГ). 
  359. Кудревич, Борис Иванович. Теория и практика гироскопического компаса / Б. И. 
Кудревич. - Ленинград : Военно-морское изд-во, 1939.Ч. 4: Гироскопические компасы Аншютца. - 1939. - 
250, [1] с., 2 л. черт. : ил., черт. 
  360. Гот, Герман (1885-1971).Танковые операции : перевод с немецкого / Герман Гот ; под 
ред. М. Н. Мельникова ; [предисл. А. К. Блажея, Я. Г. Дворкина]. - Москва : Воениздат, 1961. - 206, [1] с. : 
ил. ; 21 см.Пер. изд.: Panzer-operationen / Hermann Hoth. Heidelberg : Vowinckel Verl. - 11000 экз.Большая 
часть книги посвящена описанию подготовки гитлеровского командования к нападению на Советский 
Союз и военных действий на Восточном фронте во время летне-осенней кампании 1941 года. 
  361. Драгомиров, Михаил Иванович. Избранные труды : вопросы воспитания и обучения 
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"Юриспруденция (бакалавр)" : [базовый курс] / М. Н. Прудников. - 6-е изд., перераб. и доп. - Москва : 
Юрайт, 2013. - 311 с. : ил. ; 21 см. - (Учебно-методическое объединение рекомендует) (Учебник) 
(Бакалавр). На обороте тит. л. авт.: Прудников М.Н., д.ист.н., проф. - На обороте тит. л. в макете загл. 
3-й сер.: Серия: Бакалавр. Базовый курс. - Имен. указ.: с. 306-307. - Предм. указ.: с. 308-311. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-9916-2218-9. 
  399. Реализация конституционных начал в региональном законодательстве: опыт, 
проблемы и перспективы : (к 20-летию Конституции РФ и Рязанской областной Думы) : материалы 
региональной научно-практической конференции, 5-6 декабря 2013 года, Рязань / Рязанская обл. Дума, 
Общественная палата Рязанской обл., Рязанский гос. ун-т им. С. А. Есенина  ; отв. ред. А. Ф. Агарев  ; 
под общ. ред. Ю. И. Еременко. - Рязань : [б. и.], 2013. - 140 с. ; 21 см.Библиогр. в примеч. 
  400. Право и политика: теоретические и практические проблемы. - Рязань : Концепция, 



2012-. - 20 см. В надзаг.: М-во образования и науки  Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высшего проф. образования "Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина", Фак. юриспруденции и 
политологии, Журн. "Юрид. наука". Вып.4: Сборник материалов 4-й Международной научно-
практической конференции, посвященной 100-летию Рязанского государственного педагогического 
университета имени С.А. Есенина, 28-29 октября 2015 года / редкол.: А. В. Малько, д.ю.н., проф., засл. 
деят. науки РФ (отв. ред.) и др.]. - Рязань : Концепция, 2015. - 379 с., [7] л. цв. ил., портр. ; 20 см. 
Библиогр. в подстроч. примеч. - На тил. л. и обл.: Вып. 4. - 500 экз. - ISBN 978-5-88006-922-4. 
  401. Перов, Иван Федорович. История Рязанской милиции / И. Ф. Перов, М. В. Кузнецов ; 
[под науч. ред. И. Ф. Перова, В. В. Попова ; УВД Ряз. обл.]. - Рязань : Узорочье, 2001.Т. 1. - 2001. - 257, 
[1] с. : фот., табл.Экз. №1563842 с автогр. автора. - 1000 экз. - ISBN 5-85057-325-9 : 110.00. 
  402. Яковлев, Василий Никитович (д-р юрид. наук; 1926-). Древнеримское и современное 
российское наследственное право. Рецепция права : учебное пособие / В. Н. Яковлев ; Рос. акад. 
образования, Моск. психолого-социальный ин-т. - М. ; Воронеж : Моск. психол.-соц. ин-т : МОДЭК, 2005. 
- 126, [1] с. ; 20 см. - (Библиотека юриста). - ISBN 5-89502-476-9 (МПСИ). - ISSN 5-89395-524-2 (МОДЭК). 
Пособие представляет собой подробный анализ соотношения положений римского и современного 
российского права о наследовании. Оно будет полезным для преподавателей, аспирантов и студентов 
юридических вузов. 
  403. Рязанский губернский съезд Советов Р.К. и К.Д. (15; 1929).Бюллетень XV Рязанского 
губернского съезда Советов Р.К. и К.Д. : стенографический отчет. - Рязань : [б. и.], 1929.№ 1. - 1929. - 22 
с. 
  
 

 
НАУКА. НАУКОВЕДЕНИЕ. КУЛЬТУРА 
 

   
  404. Выжлецов, Геннадий Павлович.Аксиология культуры / Г. П. Выжлецов ; С.-петерб. 
гос. ун-т. - Санкт-Петербург : Издательство Санкт-Петербургского университета, 1996. - 148, [2] с. : 
схемы ; 21 см.Библиогр.: с. 147-149 и в подстроч. примеч. - 3000 экз. - ISBN 5-288-01585-6. 
  405. Лурье, Соломон Яковлевич (1890-1964).Избранные работы по истории науки / 
Соломон Яковлевич Лурье ; под ред. Л. Я. Жмудя, при участии А. Ю. Алексеева ; Ин-т истории 
естествознания и техники РАН, Санкт-Петербургский филиал. - Санкт-Петербург : Изд-во Русской 
христианской гуманитарной академии, 2016. - 555, [1] с. ; 22 см.Часть текста на нем. яз. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - Алф. указ.: с. 546-554. - 300 экз. - ISBN 978-5-88812-763-6. 
  406. Материалы к конкурсу "Молодой ученый года - 2013" имени академика И. П. Павлова 
/ Правительство Ряз. обл., М-во молодежной политики, физ. культуры и спорта Ряз. обл., Совет 
молодых ученых и специалистов при Губернаторе Ряз. обл. - Рязань : [б. и.], 2013. - 74 с. : портр. 
  407. Человек в мире культуры: культурное описание территории : материалы X 
международного философско-культурологического симпозиума, 16-17 апреля 2015 г. / [отв. ред. А. В. 
Соловьев]. - Рязань : Концепция, 2015. - 263 с. : ил., табл. ; 20 см.В надзаг.: Федер. гос. бюджет. 
образоват.учреждение высш.  образования "Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина", М-во культуры и туризма 
Ряз. обл. - Рез. англ. - На тит. л. и обл.: К 100-летию РГУ имени С. А. Есенина. - Библиогр. в конце ст. - 
300 экз. - ISBN 978-5-88006-856-2. - ISBN 978-5-4464-0068-3. 
  408. Якушева, Галина Викторовна (1941-). Отто Юльевич Шмидт-энциклопедист : краткая 
иллюстрированная энциклопедия / Г. В. Якушева ; под ред.: А. М. Прохорова и Б. С. Соколова. - Москва 
: Советская Энциклопедия, 1991. - 155, [2] с. : ил., портр., факс. ; 22 см. Экз. № 1563864 с автогр. и. о. 
директора Большой Российской Энциклопедии А. Горкина. - ISBN 5-85270-071-1. 
  
 

 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 

   
  409. Коменский, Ян Амос (1592-1670). Материнская школа / Ян Амос Коменский ; пер. с 
нем. М. Н. Воскресенской. - Репр. изд. - Санкт-Петербург : [б. и.], 1892 (Типография Училища 
Глухонемых). - [2], II, [2], 64 с. ; 19 см. Репр. воспроизведение изд.: Москва : Арко-сервис, 1992. - На 
обл.: Санкт-Петербург : Типография Училища Глухонемых, 1882. - Загл. и авт. ориг.: Informatorium skoly 



materske / Jan Amos Comenius.Содерж.: с. I-II: Из предисловия Беегера к немецкому изданию 
"Материнской школы". 
  410. Мазанова, Елена Витальевна. Коррекция аграмматической дисграфии : конспекты 
занятий для логопеда / Е. В. Мазанова. - 2-е изд., испр. - Москва : ГНОМ, 2014. - 128 с. : ил., табл. ; 21 
см.Библиогр.: с. 124-125 (24 назв.). - 0+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-91928-838-1. 
  411. Образование и культура в Рязанской области  в 1998 году : статистический  сборник / 
Госкомстат России, Ряз. обл. ком. гос. стат. - Рязань, 1999. - 85 с. Описание сост. по обл. 
  412. Обучение литературе и русскому языку в высшей и средней школе: актуальные 
вопросы теории и практики : сборник материалов научно-методического форума, 11 апреля 2015 г. / 
[под ред.: О. А. Скрябиной, Р. А. Соколовой]. - Рязань : Рязанский государственный университет : 
Концепция, 2015. - 138, [1] с., [7] л. цв. ил., портр. : ил., табл. ; 20 см. В надзаг.: М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. проф. образования "Ряз. гос. 
ун-т им. С. А. Есенина", Ин-т непрерыв. образования, Фак. рус. филологии и нац. образования. - На тит. 
л. и обл.: К 100-летию Ряз. гос. ун-та им. С. А. Есенина. - На тит. л.: Год литературы в России, 2015. - 
Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-88006-906-4. 
  413. Поварова, Ирина Александровна. Коррекция заикания в играх и тренингах : 
[практическое руководство для заикающихся и логопедов] / И. А. Поварова. - 3-е изд. - Москва : АСТ [и 
др.], 2012. - 222, [1] с. ; 20 см. - (Библиотека логопеда) (Логопедический бестселлер).Библиогр.: с. 221-
223. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-056312-8 (АСТ). - ISBN 978-5-271-22841-4 (Астрель). - ISBN 978-5-4215-
3482-2 (Полиграфиздат). 
  414. Профилактика социальных рисков детей и подростков: лекции для родителей : 
учебно-методическое пособие / [Г. В. Безюлева и др. ; гл. ред. Д.И. Фельдштейн] ; Рос. акад. 
образования, Моск. психол.-социал. ун-т. - Москва : Московский психолого-социальный университет, 
2014. - 246, [1] с. ; 20 см. Библиогр.: с. 180-187 (99 назв.) и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-
5770-0754-2. 
  415. Рязанский государственный педагогический университет имени С. А. Есенина : 90 
лет со дня основания : 75 лет со дня воссоздания / Ряз. гос. пед. ун-т им. С. А. Есенина. - Рязань : 
Рязанский государственный педагогический университет имени С. А. Есенина, 2005. - 23 с. : ил., цв. ил., 
портр. ; 30 см.Текст рус., англ. - ISBN 5-1450050. 
  416. Социально-психологические риски в поликультурном профессиональном 
образовании : учебно-методическое пособие / Г. В. Безюлева [и др. ; под общ. ред. Г. В. Безюлевой] ; 
НОУ ВПО Моск. психол.-соц. ин-т. - Москва : Московский психолого-социальный институт, 2007. - 188 с. 
: табл. ; 20 см. Библиогр.: с. 181-188 (147 назв.). - 5000 экз. - ISBN 978-5-9770-0329-2. 
  417. Христофорова, Наталия Васильевна. Российские гимназии XVIII-XX веков : на 
материале г. Москвы / Н. В. Христофорова. - Москва : Греко-латинский кабинет Ю. А. Шичалина (ГЛК), 
2002. - 192 с., [7] л. ил., портр. : табл. ; 20 см. Библиогр.: с. 185-192. - Библиогр. в конце ст. - Библиогр.: 
с. 185-192 и в конце гл. - 800 экз. - ISBN 5-87245-093-1.Цель - описать историю возникновения и 
развития гимназий в России, которая определялась и регламентировалась законодательными актами 
Российской Империи, т.е. была упорядочена, и в высокой степени стремилась соответствовать 
отечественным потребностям. 
  
   

 
ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА И СПОРТ 
 

   
  418. Галедин, Владимир Игоревич. Эдуард  Стрельцов / Владимир Галедин. - Москва : 
Молодая Гвардия, 2017. - 436, [3] с., [16] л. ил., портр., факс. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : 
cерия биографий / основана в 1890 году Ф. Павленковым и продолжена в 1933 г. М. Горьким ; вып. 1868 
(1668).Библиогр. : с. 436-437. - 16+. - 3500 экз. - ISBN 978-5-23504026-7. 
  419. Кожаров, В. И.Становление советского и застой российского футбола (1946-2006) / 
Кожаров В. И. - Москва : Изд-во Проспект, 2007. - 156, [2] с. : ил., портр. ; 21 см.1500 экз. - ISBN 978-5-
98597-086-9. 
  420. Нейштадт, Яков Исаевич. Зигберт Тарраш / Я. И. Нейштадт. - Москва : Физкультура и 
спорт, 1983. - 271, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Выдающиеся шахматисты мира). Библиогр.: с. 271. - Указ. 
партнеров Тарраша: с. 270. - 100000 экз. 
  421. Песляк, Михаил Михайлович. Олимпиада-56 - спустя 56 лет : борьба - вольная и... 



вынужденная : (записки отца, дополнения сына) / М. М. Песляк, А. М. Песляк. - Москва : Onebook.ru, 
2012. - 161, [1] с. : ил., портр., табл. ; 20 см. Экз. №1563538 с автогр. авт. - ISBN 978-5-904636-96-8. 
  422. Чайковская, Елена Анатольевна (1939-).Конек Чайковской : обратная сторона 
медалей / Елена Чайковская. - Москва : Э, 2017. - 349, [1] с., [24] л. ил., цв. ил., портр. ; 21 см.16+. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-699-99494-6 (в супробл.). 
 

 
СМИ. СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОСУГА. МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО. АРХИВНОЕ 
ДЕЛО  

   
                      423. Лихоманов, Антон Владимирович (1964-).Борьба самодержавия за общественное 
мнение в 1905-1907 гг. / А. В. Лихоманов ; Рос. нац. б-ка. - Санкт-Петербург : Изд-во Рос. нац. б-ки, 
1997. - 133, [1] с. ; 21 см. Библиогр. в примеч. в конце гл. - Имен. указ.: с. 130-133. - 400 экз. - ISBN 5-
7196-0982-2. 
  424. Периодическая печать российской эмиграции. 1920-2000 : сб. ст. / Рос. акад. наук, 
Ин-т рос. истории ; под ред. Ю. А. Полякова и  О. В. Будницкого. - Москва : издательский центр 
Института российской истории РАН, 2009. - 343, [1] с. ; 21 см. Библиогр. в конце ст. и в тексте. - 300 экз. 
- ISBN 978-5-8055-0209-6. 
  425. Швецов, Владимир Иванович (1938-2011). Жизнь журналиста в статьях, письмах, 
воспоминаниях, объяснительных записках и персональных делах / Владимир Швецов ; [сост., ред., авт. 
ком. И. В. Сизова]. - Рязань : Издатель Ситников, 2013. - 379 с., [1] л. портр. ; 21 см.300 экз. - ISBN 978-
5-902420-63-7.Жизнь журналиста редко бывает интереснее той, о которой он обычно пишет. Жизнь 
Владимира Швецова (1938-2011), журналиста газет "Волжская коммуна", "Труд", "Правда" в 60-80-е 
годы, редактора "Тульских известий" в 90-е, открывает изнанку журналистской работы в то время, когда 
за опубликованную правду уже не могли посадить и расстрелять, но сломать жизнь умели одним 
росчерком пера, одним начальственным окриком. Владимир Швецов заплатил за свои материалы 
своим сердцем. Составитель книги Ирина Сизова сопроводила его статьи комментариями, в которых 
подробности жизни журналиста становятся подробностями времени. Наверное, сам Владимир 
Иванович Швецов смог бы рассказать об этом точнее и полнее, но его уже нет на свете. 
  

 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОГРАФИЯ 
 

    
  426. 100 проектов про чтение - 2016 : актуальные инициативы : атлас культурно-
образовательный  / [ред.-сост. Р. В. Раппопорт]. - Москва : РИПОЛ классик, 2016. - 139, [3] с. : ил.300 
экз. - ISBN 978-5-386-09026-5. 
  427. Библиотека и закон : юридический журнал-справочник / гл. ред. С. Самсонов. - 
Москва : Либерея-Бибинформ, 1996-.До 2000 года загл.: Библиотека и закон : справочник : документы, 
комментарии, консультации, юридические советы на каждый день. Вып. 37(2'2014). - 2014. - 384 с. : 
табл.1660 экз. 
  428. Кем стать, пекарем или лекарем, спроси у библиотекаря : сценарии мероприятий по 
профориентации, викторины, тесты, материалы для тематических выставок / [ред.-сост. И. В. Зайцева]. 
- Москва : Либер-дом, 2014. - 127 с. : ил., портр. ; 24 см. - (Серия "Детская читальня" Библионяня ; вып. 
31).Библиогр. в конце ст. - 700 экз. - ISBN 978-5-9905989-0-4. 
  429. Непрерывное профессиональное образование : [сборник публикаций / сост. Т. Я 
Кузнецова, канд. пед. наук, проф.]. - Москва : Журнал "Библиотека", 2014. - 479 с. : табл. ; 24 см. - 
(Юбилейная серия Столетья вестник беспристрастный) (Столетья вестник беспристрастный : 
юбилейная книжная серия, посвященная 100-летию журнала "Библиотека" ; т. 9).На обл.: "Библиотеке" 
100. - Библиогр. в тексте. - 500 экз. - ISBN 978-5-906-104-08-3. 
  430. Открытый доступ. Библиотеки за рубежом 2014/2. IFLA 2014/2 Lyon, France : сборник 
/ Всерос. гос. б-ка иностран. лит. им. М. И. Рудомино, Группа междунар. библиотековедения ; [ред. Н. 
Ю. Золотова, С. В. Пушкова]. - Москва : Центр книги Рудомино, 2014. - 343 с. ; 21 см. Библиогр. в конце 
ст. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00087-20-4. 
  431. Открытый доступ. Библиотеки за рубежом, 2015 : [материалы Всемирного конгресса 
библиотекарей и информационных работников] : сборник / Всерос. гос. б-ка иностр. лит. им. М. И. 
Рудомино, Группа междунар. библиотековедения ; [редкол.: Д. А. Белякова и др.]. - Москва : Центр 



книги Рудомино, 2015. - 359 с. : табл. ; 21 см. Библиогр. в конце ст. - 16+. - 9000 экз. - ISBN 978-5-00087-
067-9. 
  432. Открытый доступ. Библиотеки за рубежом, 2017. IFLA 2017, Wroclaw, Poland : 
сборник / Всерос. гос. б-ка иностран. лит. им. М. И. Рудомино, Группа междунар. библиотековедения ; 
[редкол.: Д. А. Белякова, М. В. Береславская (отв. ред.), Ю. Е. Черничкина].  - Москва : Центр книги 
Рудомино, 2017. - 174, [1] с. ; 21 см. Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - 12+. - ISBN 978-5-
00087-128-7. 
  433. Формирование информационной культуры пользователей библиотек : методическое 
пособие / Орл. обл. публ. б-ка им. И. А. Бунина, Информ.-библиогр. отдел ; [сост. В. А. Щекотихина ; 
ред. Н. З. Шатохина]. - Орел : [Александр Воробев], 2010. - 79, [1] с., табл. ; 20 см. Библиогр. : с. 21-24 
(45 назв.). - 100 экз. 
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  434. 1000 уроков итальянского / [пер. с нем. Н. А. Ганиной]. - Москва : АСТ : Астреь, 2007. 
- 1011, [1] с. : ил. ; 20 см. Текст рус., итал. - Загл. также на нем. яз.: 1000 Lektionen Italienisch. - ISBN 978-
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ISBN 5-17-016180-8 (АСТ). - ISBN 5-271-05069-6 (Астрель ). 
  437. Гордова, Юлиана Юрьевна.Географические названия Ряжского района Рязанской 
области : краткий топонимический словарь / Ю. Ю. Гордова. - Рязань : Узорочье, 2007. - 39 с. - (Серия 
"Словарь районного масштаба").Библиогр.: с. 38. - Указ. геогр. назв.: с. 39. - Экз. № 1554667 с 
автографом автора. - ISBN 978-5-850-57-566-3. 
  438. Греческий разговорник и словарь. - 6-е изд. - Москва : Живой язык, 2014. - 224 с. : ил., 
табл., карт. ; 15 см. На обл.: Говорите без труда - путешествуйте с удовольствием. - На тит. с. в вых. 
дан.: Berlitz publishing company, Inc. - Фактическая дата выхода в свет : 2013. - 16+. - ISBN 978-5-8033-
0991-8. 
  439. Гуринович, Владимир Викторович.Деловая переписка на английском языке : [образцы 
деловых писем на английском языке, порядок оформления писем, перевод писем на русский язык, 
аббревиатуры, сокращения] : учебно-справочное пособие / В. В. Гуринович. - Москва : АСТ ; Минск : 
Харвест, 2007. - 255 с. : ил., табл. ; 21 см. - (English).На обл. авт. не указан. - Библиогр.: с. 252. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-17-0333815-3 (АСТ). - ISBN 978-985-13-9434-6 (Харвест). 
  440. Деловой китайский / [сост.] Лю Яньхуэй, Лю Ецин. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2012 
[т.е. 2011]. - 205 с. ; 26 см. + 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). - (Окно в Азию).На обл. авт. не указаны. - 
На обл. также: MP3. - Кн. фактически изд. в 2011 г. - 3000 экз. - ISBN 978-5-222-18455-4. 
  441. Державина, Виктория Александровна (педагог, англ. язык).Английский язык для 
детей : всё самое нужное в одной книге : [для дошкольного возраста : для занятий взрослых с детьми 
(текст читают взрослые) : 4-6 лет] / В. А. Державина, И. Френк ; [иллюстрации Д. В. Морозовой]. - 
Москва : АСТ : Lingua, 2017. - 135, [56] с. : ил., цв. ил. ; 26 см. - (Рекомендовано Lingua для дошколят) 
(Английский для дошколят).На обл. авт. не указаны. - 0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-103278-4. 
  442. Занина, Елена Леонидовна.95 устных тем по английскому языку / Елена Занина. - 4-е 
изд. . - Москва : Айрис-пресс, 2004. - 317, [1] с. - (Домашний репетитор). - ISBN 5-8112-0604-6. 
  443. Иванченко, Анна Игоревна (филолог-романист).Говорим по-французски = Parlons 
français : 400 упражнений, тесты, игры, тематический словарь, ключи : [сборник упражнений для 
развития устной речи] : учебное пособие по французскому языку для учащихся средних школ с 
углубленным изучением французского языка / А. И. Иванченко. - Санкт-Петербург : КАРО, 2017. - 255 с. 
: ил., табл. ; 29 см. Библиогр.: с. 254-255. - 1500 экз. - ISBN 978-5-9925-1180-2. 
  444. Карпова, Татьяна Анатольевна (филолог).Английский язык для колледжей = English 
for colleges : учебное пособие для использования в учебном процессе образовательных учреждений, 



реализующих программы СПО по всем специальностям, учебная дисциплина "Английский язык" / Т. А. 
Карпова. - 12-е изд., стер. - Москва : КноРус, 2015 [т.е. 2014]. - 279, [3] с. : ил., карт. ; 22 см. - (Среднее 
профессиональное образование) (ABC).Фактическая дата выхода в свет - 2014. - Библиогр. в конце кн. 
(12 назв.). - 1500 экз. - ISBN 978-5-406-04298-4. 
  445. Литвинов, Павел Петрович. Говорите по-немецки правильно / Павел Литвинов. - 
Москва : Айрис-пресс, 2011. - 298 с. : табл. ; 21 см. - (Ступени к успеху) (Для продолжающих = 
Mittelstufe). 3000 экз. - ISBN 978-5-8112-4272-6. 
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комментариями и заданиями : учебное пособие / [коллектив авт.] ; науч. редакторы : Т. В. Такташова, Е. 
В. Такташов]. - 3-е изд., стер. - Москва : Флинта : Наука, 2014. - 177, [1] с. ; 21 см. - (Русский язык как 
иностранный).Авт. указаны на обороте тит. л. - Фактическая дата выхода в свет : 2013.Содерж. авт.: И. 
С. Тургенев, Л. Н. Толстой, А. П. Чехов, И. А. Бунин. - ISBN 978-5-9765-1453-9 (ФЛИНТА). - ISBN 978-5-
02-037799-8 (Наука). 
  447. Маслова, Марина Еновна (филолог).Английский язык. Письменный экзамен для 
школьников и поступающих в вузы / М. Е. Маслова, Ю. В. Маслов. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2015. - 
142, [1] с. - (Серия "Без репетитора"). На обложке также: Тесты с ключами. - 3500 экз. - ISBN 978-5-222-
24718-1. 
  448. Мурашов, Александр Александрович. Культура речи : практикум / А. А. Мурашов, В. 
Ф. Русецкий ; Рос. акад. образования, Моск. психол.-соц. ин-т. - 2-е изд., стер. - Москва : Изд-во МПСИ ; 
Воронеж : МОДЭК, 2006. - 270, [1] с. : ил. - (Библиотека студента). Библиогр.: с. 269-270. - ISBN 5-89502-
996-5 (МПСИ). - ISBN 5-89395-774-1 (НПО "МОДЭК"). 
  449. Мусихина, Ольга Николаевна. Английский язык. Устный экзамен для школьников и 
поступающих в вузы : [тексты : с заданиями] / О. Н. Мусихина. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2015. - 149, [2] 
с. - (Серия "Без репетитора").3500 экз. - ISBN 978-5-222-24719-8. 
  450. Никольский, Александр Александрович.Рязанские топонимы в художественной 
литературе : материалы и комментарии / А. А. Никольский ; Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина. - Рязань : 
РГУ, 2007. - 44, [2] с. Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - Топонимический указ.: с. 44-45. - Экз. № 1563348 
с автогр. автора. - ISBN 978-5-1468329. 
  451. Павлова, Наталья Николаевна (канд. филол. наук). Культура чтения литературы по 
политологии : (английский язык) : [учебник] / Н. Н. Павлова, Н. А. Чес ; Московский гос. ин-т междунар. 
отношений (Ун-т), МИД России. - Москва : РОССПЭН, 2006. - 427, [1] с. : табл., схем. ; 22 см. - (Учебники 
МГИМО).Текст на англ., рус.  яз. - Библиогр.: с. 351-353. - 1000 экз. - ISBN 5-8243-0771-7. 
  452. Понятин, Эдуард Юрьевич. Франция на рубеже тысячелетий = La France au rendez-
vous des millénaires : учебное пособие по страноведению : (на французском языке) : [для студентов 
высших учебных заведений] / Э. Ю. Понятин ; Федер. агентство по образованию Рос. Федерации, 
Нижегород. гос. лингвист. ун-т им. Н. А. Добролюбова. - Москва : Восток-Запад : АСТ, 2006. - 297, [1] с. ; 
20 см.Библиогр.: с. 297-298. - ISBN 5-17-034211-X (АСТ). - ISBN 5-478-00194-5 (Восток-Запад). 
  453. Русско-китайский словарь-разговорник. Русско-английский словарь-разговорник = 
Russian-English phrase-book : для специалистов сферы гостеприимства / Институт Конфуция РГУ имени 
С. А. Есенина, Институт иностранных языков, Кафедра лингвистики и межкультурной коммуникации  ; 
[авт.-сост. : Е. Л. Марьяновская, Н. А. Матвеева, Е. С. Устинова [и др.].   - Рязань : Артикль, 2013. - 43, 
45 с., встреч. паг. : цв. ил., табл. ; 17 см. Данные тит. л. частично парал. англ., кит. - Кн. с двойным 
входом. - ISBN 978-5-93918-065-8. 
  454. Соколова, Георгина Григорьевна (д-р филол. наук).Учебный французско-русский 
фразеологический словарь = Petit dictionnaire des locutions français-russe : более 2500 
фразеологических единиц / Г. Г. Соколова, О. И. Трусова, В. С. Луговой. - Москва : Астрель [и др.], 2006 
(Ульяновск : Ульяновский Дом печати). - 541, [2] с. : табл. ; 22 см. На обл. авт. не указаны. - На обл. в 
подзаг.: Более 2500 фразеологизмов фр. яз., примеры наиболее типич. употребления фразеологизмов, 
развитие уст. и письм. речи у учащихся. - Библиогр.: с. 7-12. - ISBN 5-17-035584-X (АСТ). - ISBN 5-271-
13331-1 (Астрель). - ISBN 5-9578-3779-2 (Транзиткнига). 
  455. Шевелева, Светлана Александровна. Деловой английский : yскоренный курс : 
учебник / С. А. Шевелева. - Москва : ЮНИТИ, 2001    . - 438 с.   .Тит. л. парал. - Загл. и авт. также на 
англ. яз.: English on busines: textbook: crash programme / Svetlana A. Sheveleva. - ISBN 5-85178-053-3. 
  456. Шуйская, Н. М. Хрестоматия по современной арабской литературе : учебное пособие 
: для студентов вузов, обучающихся по направлениям подготовки и специальностям "Международные 
отношения", "Регионоведение" и "Связи с общественностью" / Н. М. Шуйская ; Московский 
государственный институт международных отношений (университет) МИД РФ. - Москва : Аст [и др.], 



2008. - 378 с. : портр. ; 29 см. Библиогр.: с. 375-378 и в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-
054644-2 (АСТ). - ISBN 978-5-9713-8906-4 (АСТ Москва). - ISBN 978-5-478-01117-8. 
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  461. Белоусов, Владимир Германович. Сергей Есенин / В. Г. Белоусов. - Москва : Знание, 
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152-156 (47 назв.). - 200000 экз. 
  462. Берберова, Нина Николаевна (1901-1993).Александр Блок и его время = Alexandre 
Blok et son temps : биография / Нина Берберова ; пер. с фр. Анны Райской и Анны Курт. - Москва : АСТ : 
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см.Библиогр.: с. 431-434. - Указ. членов рода: с. 435-442. 
  467. Ходасевич, Григорий В.Гений и болезнь : благодаря иль вопреки? : избранные эссе о 
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математик, помешанный на работе, приходит в себя в клинике и узнает, что более полугода провел в 
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это время к нему приходили женщины: дочь, бывшие подруги и любовницы, которые много времени 
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Чарыковой. - 500 экз. - ISBN 978-5-600-01071-0. 
  554. Желиховская, Вера Петровна (1835-1896). Мое отрочество : [повесть] / В. П. 
Желиховская ; с рис. С. С. Соломко. - 2-е изд. - Санкт-Петербург : Издание А. Ф. Девриена, ценз. 1896. - 
[4], 320 с. : фронт. (портр.), ил. ; 22 см.Перед загл. авт. - В. П. Желиховская. 
  555. Живая вода : сборник родноверческой поэзии / [ред.-сост.: Алексей Елькин, 
Валентина Бондаренко]. - Киров : [б. и.], 2012 (Киров : ОАО "Первая Образцовая типография", фил. 
"Дом печати - ВЯТКА"). - 136, [6] с. ; 20 см.Содерж. авт.: Будимир (Василий Салдаев), Словодара, 
Владимир Юхно, Варвара Верховская, Свентояр Скальд, Радомира, Михаил Бондарев, Людмила 
Лутаева, Скрытень Волк, Игорь Сварожич и др. - 1000 экз. - ISBN 978-5-85271-378-0. 
  556. Живая вода : сборник родноверческой поэзии / [ред.-сост.: Алексей Елькин, 
Валентина Бондаренко, Николай Князьков]. - Киров : [б. и.], 2013 (Киров : ОАО "Первая Образцовая 
типография", фил. "Дом печати - ВЯТКА"). - 248, [7] с. ; 20 см.Содерж. авт.: Игорь Гагаринов, Людмила 



Гайдукова, Максим Субботин, Ратмир Велич (Александр Бунаков), Ольга Агеева, Ольга Запольских, 
Бахарь (Алексей Блинов), Смысловит (Дмитрий Григорьев), Зинаида Коннан, Ладолея (Екатерина 
Бобровская) и др. - 1000 экз. - ISBN 978-5-85271-378-0. 
  557. Живая вода : сборник родноверческой поэзии / [ред.-сост.: Алексей Елькин, 
Валентина Бондаренко ; худож.: Роман Голуб, Егор Михеев]. - Киров : [б. и.], 2010 (Киров : ОАО "Дом 
печати - ВЯТКА"). - 185, [6] с. : ил. ; 20 см.Содерж. авт.: Словодара, Пересвет, Алексей Поляков, 
Звенислава, Яромир, Ратмир Велич (Александр Бунаков), Скрытень Волк, Маргарита Чикалина, 
Дмитрий Кречет, Василий Салдаев и др. - 2000 экз. - ISBN 978-5-85271-378-0. 
  558. Серафимович, Александр Серафимович (1863-1949). Собрание сочинений / А. 
Серафимович. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1925-. - 19 см.Т. 3: Живая 
тюрьма. - 2-е изд. - 1927. - 238, [1] с.Содерж.: Живая тюрьма ; У обрыва ; Зарева ; Мертвые на улицах ; 
Он пришел ; Сопка с крестами ; На набережной ; Инвалид ; В семье ; В вагоне и др. - 10000 экз. 
  559. Завозова, Анастасия Михайловна (1983-). Вальпургиева ночь : [фантастический] 
роман / Анастасия Завозова ; [худож. В. Успенская]. - Москва : Альфа-книга, 2003. - 409, [1] с. : ил. ; 21 
см.Др. кн. авт.: с. 1. - 9000 экз. - ISBN 5-93556-319-3.Мишка, примерная студентка филфака МГУ, едет 
домой на майские праздники и вместо тихого отдыха в кругу семьи попадает на шабаш... 
  560. Замятин, Евгений Иванович (1884-1937).Мы : роман. Повести. Рассказы / Евгений 
Замятин. - Москва : Мартин, 2015 (т. е. 2014). - 317, [2] с. ; 19 см. - (Избранная культовая классика : 
ИКК).Кн. фактически издана в 2014 г. - 16+.Содерж.: Мы : роман ; повести и рассказы : Уездное ; 
Старшина ; Кряжи ; Письменно ; Африка ; Глаза ; Ловец человеков ; Дракон ; Пещера и др. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-8475-0836-0. 
  561. Зарев, Владимир (1947-).Разруха : [роман] / Владимир Зарев ; пер. [с болг.] 
Валентины Ярмилко ; [предисл. Митко Новкова]. - Москва : Центр книги Рудомино, 2015. - 575 с. ; 21 см. 
- (Новый болгарский роман).16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00087-077-8. 
  562. Зверев, Сергей Иванович (писатель; 1964-).Ледовые странники / Сергей Зверев. - 
Москва : Э, 2017. - 316, [2] с. ; 21 см. - (Арктическая база. Полярный спецназ).16+. - 1500 экз. - ISBN 978-
5-04-089534-2. 
  563. Зевин, Габриэль (1977-).Повседневная логика счастья : [роман] / Габриэль Зевин ; 
[пер. с англ. Екатерины Горбатенко]. - Москва : Синдбад, 2017. - 285, [2] с. : портр. ; 21 см.Загл. и авт. 
ориг.: The storied life of A. J. Fikry / Gabrielle Zevin. - Др. произведения авт. в конце кн. - 12+. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-906837-55-4. 
  564. Зубакова, Лариса Георгиевна.Грозовой перевал : [стихи] / Лариса Зубакова ; [худож. 
Екатерина Черномырдина]. - Калуга : [б. и.], 2011 (Калуга : ГП "Облиздат"). - 110 с. : ил. ; 17 см.Экз. № 
1563937-М с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-89653-241-5 (в пер.). 
  565. Зубакова, Лариса Георгиевна.Красная жара / Лариса Зубакова ; [худож. Екатерина 
Харченко]. - Калуга : Калужский областной исследовательский и культурно-просветительский центр 
"Гараль" ; Aix-en-Provence : Ассоциация франко-европейской литературы, 2014. - 111 с. : ил., портр. ; 17 
см.Экз. № 1563936-М с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 2-35098-022-7 (AFEL). - ISBN 978-5-904554-15-6 
(НП "Гараль"). 
  566. Зуев, Александр Никанорович (1895-1965). Мир подписан : [повесть] / Александр 
Зуев. - Москва : Государственное издательство художественной литературы, 1934. - 125 с., 1 с. объявл. 
; 20х14 см. 
  567. Зуев, Александр Никанорович (1896-1965). Остров смерти : рассказы : [для старшего 
возраста] / А. Зуев ; рис. А. Лаврова. - Москва ; Ленинград : Детиздат, 1937. - 46, [2] с. : ил. ; 18 см. - 
(Историко-революционная библиотечка).Содерж.: Лошадка коменданта ; Химия ; Кляксы на ведомости ; 
Гнезда ласточек ; Погиб веселый Бабура ; Бабушкина гвардия ; Реквием ; Тяжкий счет. - 100300 экз. 
  568. Зыпник, Виталий Борисович (1954-).Странник : [стихи] / Виталий Зыпник. - Москва : 
Волшебный фонарь, 2014. - 301, [18] с. : ил., портр. ; 20 см. - (Laterna magica).Прилагается письмо с 
автогрофом автора.Содерж.: циклы: Сад; Сегодня и всегда; Письма миру; Благодаренье. - ISBN 978-5-
903505-59-3. 
  569. Игов, Светлозар (1945-). Олени : [роман] / Светлозар Игов ; пер. [c болг. и предисл.] 
Зои Карцевой. - Москва : Центр книги Рудомино, 2014. - 287 с. ; 21 см. - (Новый болгарский роман).Др. 
кн. авт. в предисл. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00087-007-5. 
  570. Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881).Собрание сочинений : в 10 т. / Ф. М. 
Достоевский ; [вступ. ст. И. Владимирова]. - Москва : Книжный клуб Книговек, 2010. - 21 см.Лит. прил. 
"Огонёк". - ISBN 978-5-904656-59-1.Т. 5: Идиот : [роман]. - 717, [2] с. - ISBN 978-5-904656-64-5 (т. 5). 
  571. Исмаил, Мамед (поэт; 1939-).Вместо письма : избранные стихи и поэмы / Мамед 



Исмаил ; сост. М. И. Синельникова ; пер. с азерб. Ю. Кузнецова [и др.]. - Москва : Исолог, 2011. - 255 с. : 
портр. ; 21 см.Экз. № 1564000 с дарственной надписью и автогр.Содерж.: Стихотворения; Поэмы: 
Хатын; Свет очага; Пролив: из стихов последних лет. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9902121-8-3. 
  572. Каганов, Леонид Александрович (1972-). Эпос хищника : [сборник] / Леонид Каганов. - 
Москва : АСТ : АСТ Москва : Хранитель, 2006. - 379, [3] с. ; 21 см.Содерж. разд.: Народные сказки ; 
Рождественские сказки ; Сказки про космос ; Сказки про компьютеры ; Сказки про путешествия ; Сказки 
про календарь ; Сказки про детей ; Сказки про студентов ; Сказки про взрослых. - 5000 экз. - ISBN 5-17-
026106-3 (АСТ). - ISBN 5-9713-0258-2 (АСТ Москва). - ISBN 5-9762-0139-3 (Хранитель). 
  573. Каданцев, Петр Степанович.День первый, день последний : повесть, рассказы, эссе / 
Петр Каданцев. - Рязань : Пресса, 2004. - 208 с., [8] л. ил.300 экз. - ISBN 5-86122-146-4 : 50.00. 
  574. Калбазов, Константин Георгиевич (1971-).Рыцарь. Степь : [фантастический] роман / 
Константин Калбазов ; [худож. С. А. Григорьев]. - Москва : Альфа-Книга, 2012. - 312, [2] с. : ил. ; 21 см. - 
(Фантастический боевик ; вып. 749).Др. кн. авт. на 1-й с. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-9922-1086-
6. 
  575. Камша, Вера Викторовна (1962-). Довод королей : [роман] / Вера Камша ; [худож. Р. 
Папсуев]. - Москва : Эксмо, 2004. - 797, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Хроники Арции).5000 (доп. тираж) экз. - 
ISBN 5-699-01463-2. 
  576. Каст, Филис Кристина (1960-). Обманутая / Ф. К. Каст + Кристин Каст ; [пер. с англ. В. 
А. Максимовой]. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2010 (т. е. 2009). - 477, [1] с. ; 21 см. - (Серия "Дом 
Ночи").Загл. и авт. ориг.: The house of night. Book 2. Betrayed / P. C. Cast and Kristin Cast . - Кн. 
фактически издана в 2009 г. - Др. кн. авт. на 2-й с. - 5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-373-02803-5. 
  577. Катаев, Валентин Петрович (1897-1986). Белеет парус одинокий / Валентин Катаев. - 
Москва : Художественная литература, 1937. - 350, [1] с. ; 17 см.50000 экз. 
  578. Керуак, Джек (1922-1969). В дороге : роман / Джек Керуак ; [пер. с англ. Виктора 
Когана]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2013. - 378, [2] с. ; 18 см. - (Азбука-классика).Загл. и авт. ориг.: On 
the road / Jack Kerouac. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-02111-2. 
  579. Шолохов, Михаил Александрович (писатель; 1905-1984). Тихий Дон : [роман : в 4 кн.] / 
Михаил Шолохов ; [предисл.: Ю. Бондарев]. - Москва : Эксмо, 2015-. - 21 см. - (Библиотека всемирной 
литературы. Библиотека классической литературы).16+.Кн. 1-2. - 2015. - 718, [1] с.5200 экз. - ISBN 978-
5-699-13254-6 (в суперобл.). 
  580. Кольцов, Алексей Васильевич (1809-1842).Избранные стихотворения / А. В. Кольцов. 
- Санкт-Петербург : Тип. т-ва "Общественная польза", 1909. - 95 с. ; 18 см.Беспл. прил. к журн. 
"Пробуждение". Кн. 14. 
  581. Кончаловская, Наталья Петровна. Наша древняя столица : [картинки из прошлого 
Москвы в стихах] / Наталья Кончаловская ; ил. Н. Г. Зотовой, А. Ф. Байбаковой, А. И. Глухова. - М. : 
Московские учебники, 2009. - 327 с., 1 л. портр. : ил. - (Издатедьская программа Правительства 
Москвы). - ISBN 978-5-7853-1250-0. 
  582. Коренева, Елена Алексеевна.Твари творчества / Елена Коренева. - Москва : ACT : 
Астрель, [2010]. - 350, [1] с. ; 21 см.Доп. тир. 3000 экз. - ISBN 978-5-17-050224-0 (АСТ) (в пер.). - ISBN 
978-5-271-24984-6 (Астрель). 
  583. Корнев, Павел Николаевич (1978-). Лед. Чистильщик : [фантастический] роман / 
Павел Корнев ; [худож. О. Юдин]. - Москва : Альфа-книга, 2013. - 376, [1] с. : ил. ; 21 см. - 
(Фантастический боевик. Приграничье ; вып. 827).Др. кн. авт.: с. 1. - 18000 экз. - ISBN 978-5-9922-1405-5. 
  584. Коробов, Яков Евдокимович (1874-1928).Дёма Баюнов : повесть : в 5 ч. / Як. Коробов. 
- Ленинград : Прибой, [1927]. - 301, [1] с. ; 18 см. - (Новинки пролетарской литературы / Всесоюз. ассоц. 
пролет. писателей).Экз. № 1563467 деф.: с. 3-4 оторваны. - 7000 экз. 
  585. Кох, Герман (1953-). Уважаемый господин М. : [роман] / Герман Кох ; [пер. с нидерл. 
Ирины Бассиной]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 443, [2] с. ; 21 см. - (Азбука бестселлер).Загл. и 
авт. ориг.: Geachte heer M. / Herman Koch. - Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-389-11714-3 
(в суперобл.). 
  586. Кроль, Виктор Викторович. Вспоминая эти дни : сборник стихов / Виктор Кроль. - 
Москва : Московская городская организация Союза писателей России : Литературная Республика, 2014. 
- 101 с. ; 20 см. - (Библиотека современной поэзии).Содерж. циклы: Родным и близким мне людям ; 
Друзьям, коллегам и знакомым ; Пока помним - они живы ; Лирически зарисовки. Легкие и с горчинкой. - 
500 экз. - ISBN 978-5-7949-0449-9. 
  587. Круз, Андрей (1964-). Нижний уровень : [фантастический роман] / Андрей Круз. - 
Москва : Эксмо, 2013. - 477, [1] с. ; 21 см. - (Новый фантастический боевик).23000 экз. - ISBN 978-5-699-



65563-2. 
  588. Круз, Андрей (1964-). Нижний уровень-2 : [фантастический роман] / Андрей Круз. - 
Москва : Эксмо, 2015. - 477, [1] с. ; 21 см. - (Новый фантастический боевик).16+. - 18000 экз. - ISBN 978-
5-699-77716-7. 
  589. Кундера, Милан (1929-).Неспешность ; Подлинность : романы / Милан Кундера ; [пер. 
с фр. Ю. Стефанова]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2004. - 280, [1] с. ; 18 см. - (Азбука-
классика).Загл. и авт. ориг.: La lenteur ; L'identité / Milan Kundera. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 10000 экз. - 
ISBN 5-352-00179-2. 
  590. Купер, Джеймс Фенимор (1789-1851).Последний из могикан, или Повествование о 
1757 годе : [для среднего школьного возраста : пер. с англ.] / Джеймс Фенимор Купер ; [худож. В. 
Авруцкий]. - Запорожье : Российская культура, 1992. - 268, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Всемирная 
библиотека).2-я кн. знаменитой пенталогии. - 500000 экз. - ISBN 5-7019-0043-6. 
  591. Купер, Джеймс Фенимор (1789-1851).Прерия : [роман : для старшего школьного 
возраста : пер. с англ.] / Джеймс Фенимор Купер ; [ил. М. Соркина]. - Запорожье : Российская культура, 
1993 (т. е. 1992). - 318, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Всемирная библиотека).5-я кн. пенталогии. - Кн. фактически 
издана в 1992 г. - 500000 экз. - ISBN 5-7019-0045-2. 
  592. Куприн, Александр Иванович (1870-1938). Повести и рассказы / А. И. Куприн ; [сост., 
послесл. и примеч. Л. А. Смирновой]. - Москва : Советская Россия, 1987. - 413, [2] с. ; 21 см.Библиогр. в 
примеч. и в подстроч. примеч.Содерж.: Лолли ; Прапорщик армейский ; Allez! ; Одиночество ; Олеся ; 
Погибшая сила ; Сентиментальный роман ; Осенние цветы ; Хорошее общество ; Суламифь и др. . - 
1400000 экз. 
  593. Лённрот, Элиас (1802—1884). Калевала : эпическая поэма на основе древних 
карельских и финских народных песен / Элиас Лённрот ; [пер. Эйно Киуру, Армас Мишин ; [худож. Т. Г. 
Юфа и М. М. Юфа]. - Петрозаводск : Карелия, 1998. - 583 с. : ил. ; 25 см.На обл. авт. не указан. - Парал. 
рус., фин. - Загл. и авт. также на фин. яз.: Kalevala: eeppinen runoelma karjalaisten ja suomalaisten 
muinaisten kansanrunojen pohjalta/ Elias Lönnrot . - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 5-7545-0720-8. 
  594. Ладыгин, Николай Иванович (1903-1975). Золото лоз : палиндромические стихи и 
поэмы / Николай Ладыгин ; [сост. и вступ. ст. С. Е. Бирюкова]. - Тамбов : Тамбовская областная 
организация Добровольного общества любителей книги России, 1993. - 158, [1] с. : портр. ; 10x8 см.Экз. 
№  1563816-М с автогр. Алексея Ладыгина (сына поэта). - 3000 экз. - ISBN 5-7278-0116-8 (в суперобл.). 
  595. Лаптева, Елена Валерьевна.Лучшие скороговорки для развития речи. 1000 русских 
скороговорок для развития речи : [учебное пособие по развитию речи] / Е. В. Лаптева ; [худож. М. А. 
Епифанова]. - Москва : Lingua : АСТ, 2017. - 223 с. : ил. ; 21 см.Загл. обл. и корешка: 1000 русских 
скороговорок для развития речи. - На обороте тит. л. в макете загл.: Лучшие скороговорки для развития 
речи = 1000 русских скороговорок для развития речи. - На обл. авт. не указан. - Алф. указ.: с. 174-223. - 
6+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-17-096421-5. - ISBN 978-5-17-088031-7. 
  596. Левес, Луи.Женские типы Шекспира / Левес ; пер. с нем. А. Страхова ; с предисл. 
проф. Моск. ун-та Н. И. Стороженко. - Санкт-Петербург : Л. Ф. Пантелеев, 1898. - XII, 312 с. ; 22 см. 
  597. Леви, Дебора (1959-).Горячее молоко / Дебора Леви ; [пер. с англ. Елены Петровой]. - 
Москва : Like book : Э, 2017. - 286 с. ; 21 см. - (Best Book).Загл. и авт. ориг.: Hot milk / Deborah Levy. - 
16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-699-98949-2. 
  598. Левкиевская, Елена Евгеньевна.Мифы и легенды восточных славян / Е. Е. 
Левкиевская ; худож. Д. В. Поляков, О. А. Полякова. - Москва : Детская лит., 2012. - 316, [1] с. : ил. ; 21 
см. - ISBN 978-5-08-004925-5. 
  599. Линии любви : любовная лирика рязанских поэтов : первая антология. - Рязань : [б. 
и.], 2010 (ООО "Копи Принт"). - 130 с.C автогр. ред. кн.  №1499542. - 300 экз. - ISBN 5-882-361-01. 
  600. Литвинова, Анна Витальевна (писатель-детективщик).Изгнание в рай : [роман] / Анна 
и Сергей Литвиновы. - Москва : Э, 2015. - 346, [1] с. ; 21 см. - (Знаменитый тандем российского 
детектива).Др. кн. авт.: с. 1-2. - 16+. - 18000 экз. - ISBN 978-5-699-82688-9. 
  601. Серафимович, Александр Серафимович (1863-1949).Собрание сочинений / А. 
Серафимович. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1925-. - 19 см.Т. 2: Лихорадка. - 
1925. - 247 с.Содерж.: Лихорадка ; Заяц ; В пути ; На Пресне ; Дома ; В бараке ; Епишка ; Наденька ; 
Вечеринка ; Под землей и др. - 10000 экз. 
  602. Ложко, Вячеслав Фёдорович (1940-). Избранное : (стихи разных лет) / Вячеслав 
Ложко. - Симферополь : Доля, 2014 (т. е. 2013). - 359 с. : ил., портр. ; 18 см.Кн. фактически издана в 
2013 г.Содерж. гл.: Жизнь прекрасна познаваньем ; Всё это Крым ; Духовная дана мне сила ; Как мне 
это свято, как любо! ; Продли мне радость бытия ; Я тебя, восхищаясь, придумал ; И звёздный свет, что 



душу очищает ; Сквозь дымку лет летят воспоминанья ; И с миром говорить стихами . - 500 экз. - ISBN 
978-966-366-670-9.Стихи автора богаты образностью. В них поэт рассказывает о своей любви к 
окружающей его природе. Он не простой наблюдатель. Он собрат каждой травинки в поле, ему дороги 
прелесть рассвета и заката - они его друзья, день и ночь щедро одаривают поэта, каждый по-своему, и 
зарю он любит, как женщину, для которой слагает свои стихи... . 
  603. Лондон, Джек (1876-1916). Джерри-островитянин : роман. Майкель брат Джерри : 
повесть : приложение к журналу "Всемирный следопыт" / Джэк Лондон ; пер. с англ. А. В. Кривцовой, Л. 
Бродской. - Москва : [б. и.], 1929 (Москва : Тип. "Красный пролетарий"). - 152 с. ; 20 см. - (Полное 
собрание сочинений Джэка Лондона ; т. 9, кн. 16-18).На обл.: Полное собрание сочинений / Джэк 
Лондон. Т. 13-14, кн. 37. - Загл. и авт. ориг.: Jerry of the Islands ; Michael brother of Jerry / Jack London. - 
30000 экз. 
  604. Лосев, Валентин Александрович. Красная Горка : повесть : [для старшего возраста] / 
Валентин Лосев ; рис. В. Щеглова. - Москва ; Ленинград : Издательство детской литературы, 1939. - 
105, [1] с., [3] л. ил. : ил. ; 19 см.35000 экз. 
  605. Лоури, Лоис (1937-). В поисках синего : [для среднего и старшего школьного 
возраста] / Лоис Лоури ; [пер. с англ. Сергея Петрова]. - Москва : Розовый жираф, 2015. - 212, [3] с. ; 21 
см. - (Миры "Дающего").Загл. и авт. ориг.: Gathering blue / Lois Lowry. - Др. кн. авт.: с. 1 . - 12+. - 3000 экз. 
- ISBN 978-5-4370-0110-3. 
  606. Лоури, Лоис (1937-).Дающий : [роман : для среднего и старшего школьного возраста] 
/ Лоис Лоури ; [пер. с англ. Анны Шур]. - [2-е изд., испр.]. - Москва : Розовый жираф, 2015. - 195, [3] с. ; 
21 см. - (Миры "Дающего").Загл. и авт. ориг.: The giver / Lois Lowry . - Др. произведения авт. в конце кн. - 
Первая часть тетралогии. - 12+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4370-0109-7. 
  607. Лощилов, Игорь Николаевич. Высвобождение : исторический роман / И. Лощилов ; 
[худож. Н. А. Абакумов]. - Москва : Воениздат, 1991. - 382, [2] с. : ил. ; 21 см.Продолж. кн. "Предтеча". - 
100000 экз. - ISBN 5-203-01016-1 (в пер.). 
  608. Макгвайр, Джейми (1978-). Моя прекрасная жертва : [роман] / Джейми Макгвайр ; 
[пер. с англ. Марии Николенко]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 318 с. ; 21 см. - (Сто оттенков 
любви).На обл.: Впервые на русском!. - Загл. и авт. ориг.: Beautiful sacrifice / Jamie McGuire. - Др. кн авт. 
на 2-й с. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-10881-3. 
  609. Макьюэн, Иэн (1948-). В скорлупе / Иэн Макьюэн ; [пер. с англ. В. Голышева]. - 
Москва : Э, 2017. - 251, [1] с. ; 21 см. - (Интеллектуальный бестселлер. Читает весь мир) (Лучшее из 
лучшего. Книги лауреатов мировых литературных премий).Загл. и авт. ориг.: Nutshell / Ian McEwan. - 
16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-04-089266-2 (в суперобл.). - ISBN 978-5-04-004072-8. 
  610. Лондон, Джек (1876-1916). Избранные произведения : в 3 т. : [перевод с английского] 
/ Джек Лондон ; [вступ. ст. Ф. Сологуба]. - Москва : Скифы : Megapolis-экспресс, 1993. - 21 см.Над вып. 
дан. авт.: Джек Лондон (Джон Гриффит Лондон). - 100000 экз. - ISBN 5-7206-0087-6.Т. 2: Маленькая 
хозяйка Большого дома : роман. Лютый зверь : повесть / [сост. К. В. Солнцев]. - 376 с. 
  611. Мартен-Люган, Аньес (1983-).Извини, меня ждут... : роман / Аньес Мартен-Люган ; 
пер. с фр. Натальи Добробабенко. - Москва : АСТ : Corpus, 2017. - 477, [1] с. ; 21 см. - (Серия 
"Счастливые люди") (Corpus ; 418).Загл. и авт. ориг.: Désolée, je suis attendue... / Agnès Martin-Lugand. - 
16+. - 20000 экз. - ISBN 978-5-17-098198-4. 
  612. Маршалл, Майкл (1965-). Кровь ангелов : [роман] / Майкл Маршалл ; [пер. с англ. К. 
Плешкова]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2011 (т. е. 2010). - 461, [2] с. ; 22 см. - 
(Misterium).Загл. и авт. ориг.: Blood of angels / Michael Marshall. - Кн. фактически издана в 2010 г. - 6100 
экз. - ISBN 978-5-699-46095-3 (в суперобл.). 
  613. Маслов, Евгений Феоктистович. Зигзаги жизни : проза : [повести и рассказы] / Евгений 
Маслов. - Москва : Московская городская организация Союза писателей России : Литературная 
Республика, 2014. - 267, [1] с. : портр. ; 20 см.Содерж.: Эгоист ; Цена доверчивости ; Игроки ; Райская 
жизнь. - 500 экз. - ISBN 978-5-7949-0468-0. 
  614. Медведева, Анастасия Павловна. Они странные : [роман] / Анастасия Медведева. - 
Москва : АСТ, Жанровая литература, 2016 (макет 2017). - 317, [2] c. : ил. ; 21 см. - (Серия "Сказки 
странных детей").16+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-101001-0. 
  615. Мистунина, Анна Владимировна (1981-). Ворованные звезды / Анна Мистунина. - 
Москва : Эксмо, 2013. - 444, [2] с. ; 21 см. - (Космические миры).5000 экз. - ISBN 978-5-699-66766-6. 
  616. Морган, Кэсс.Сотня : [антиутопия] / Кэсс Морган ; [пер. с англ. Ольги Кидвати]. - 
Москва : АСТ, печ. 2016. - 799 с. ; 22 см. - (Серия "Сотня").Загл. и авт. ориг.: The 100. Day 21. 
Homecoming / Kass Morgan. - 16+.Содерж.: Сотня ; День 21 ; Вовращение домой. - 3000 экз. - ISBN 978-



5-17-098641-5. 
  617. Лондон, Джек (1876-1916). Избранные произведения : в 3 т. : [перевод с английского] 
/ Джек Лондон ; [вступ. ст. Ф. Сологуба]. - Москва : Скифы : Megapolis-экспресс, 1993. - 21 см.Над вып. 
дан. авт.: Джек Лондон (Джон Гриффит Лондон). - 100000 экз. - ISBN 5-7206-0087-6.Т. 1: Морской Волк : 
роман. Рассказы / [сост. М. С. Шершнев]. - 381, [3] с.Содерж. также рассказы: Великая загадка ; Дочь 
северного сияния ; Закон жизни ; Женское презрение ; Светлокожая Ли Ван ; Когда боги смеются. 
  618. Москвина, Марина Львовна (1954-).Крио : роман / Марина Москвина. - Москва : АСТ : 
Редакция Елены Шубиной, 2017 (макет 2018). - 604, [1] с. ; 21 см. - (Большая проза).На обл.: Он был 
рожден, чтобы спасти этот мир, но у него не получилось. - На 4-й с. обл.: Марина Москвина - финалист 
премии "Ясная Поляна", лауреат Международного Почетного диплома IBBY. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 
978-5-17-982893-8 (в пер.). 
  619. Мэй, Питер (1951-).Скала : [роман] / Питер Мэй ; пер. с англ. Алены Цапенко. - 
Москва : Corpus : Астрель, 2012. - 478, [1] с. ; 21 см. - ISBN 978-5-271-44036-6 (в пер.). 
  620. Набоков, Владимир Владимирович (1899-1977).Лолита : роман / Владимир Набоков ; 
пер. с англ. авт. - Санкт-Петербург : Азбука, 2015 . - 442, [2] с. ; 21 см. - (Азбука бестселлер).Загл. и авт. 
ориг.: Lolita / Vladimir Nabokov. - 18+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-07097-4 (в суперобл.). 
  621. Набоков, Владимир Владимирович (1899-1977). Соглядатай ; Отчаяние : [повесть, 
роман] / Владимир Набоков. - Санкт-Петербург : Азбука, 2013 (т. е. 2012). - 314, [1] с. ; 21 см. - (Главные 
книги).Загл. и авт. ориг.: The eye ; Despair / Vladimir Nabokov. - Кн. фактически издана в 2012 г. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-389-04934-5. 
  622. Наш май : литературно-эстрадный сборник / сост. Л. А. Конторович. - Москва ; 
Ленинград : Искусство, 1938. - 159 с. : ил. 
  623. Нестерова, Наталья (писатель). Ищите кота : [сборник] / Наталья Нестерова. - 
Москва : АСТ, Жанры, 2014. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Пазлы. Истории Натальи Нестеровой).Над вып. дан. 
авт.: Наталья Нестерова (Умеренкова Наталья Владимировна). - Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+.Содерж.: 
Ищите кота ; Разговор начистоту ; Отелло в юбке ; Горошина тротила ; Жанна жалуется ; Мужчины тоже 
люди ; Грезиетка ; Встать, суд идет!. - 7000 экз. - ISBN 978-5-17-084062-5. 
  624. Новая кофейная книга / [сост.] Макс Фрай ; [ил. Марины Алеф]. - Москва : АСТ, 2017 
(макет 2018). - 319 с. : ил. ; 21 см. - (Миры Макса Фрая).18+.Содерж.: Старший сержант Водорезов / 
Лора Белоиван. Блеск, безумие, беруши ; Черная кошка, белый стол ; Бабочки и потроха ; Разбитая 
чашка / Анна Лихтикман. Кривое зеркало / Александр Шуйский. Другие обитатели / Кэти Тренд. 
Варшава ; Карл Джейсон девятый ; Этот чайник твой / Константин Наумов и др.    . - 8000 экз. - ISBN 
978-5-17-105381-9. 
  625. Норрис, Фрэнк (1870-1902).Спрут : калифорнийский роман / Франк Норрис ; пер. с 
англ. П. Охрименко ; под ред. Мих. Левидова. - [Харьков?] : Пролетарий, 1925. - 266, [2] с. ; 22 см.10000 
экз. 
  626. Овидий Назон, Публий (43 до н.э.-ок.18). Метаморфозы : [поэма : перевод с 
латинского] / Овидий ; худож.-ил. Т. Зеленченко]. - Москва : АСТ ; Харьков : Фолио, 2000. - 533, [2] с., [4] 
л. ил., цв. ил. : ил. ; 22 см. - (Библиотека античной литературы : БАЛ).Содерж.: Метаморфозы ; Фасты. - 
6000 экз. - ISBN 966-03-0727-6 (Фолио). - ISBN 5-237-05301-7 (АСТ). 
  627. Оз, Амос (1939-). Познать женщину : [роман] / Амос Оз ; [пер. с иврита Виктор 
Радуцкий ; под ред. Инны Шофман]. - Санкт-Петербург : Амфора, 2006. - 350, [1] с. ; 21 см. - (Читать 
[модно]) (Амфора 2006).Загл. и авт. ориг.: Ladaat ishà / Amos Oz. - Загл. также на англ.: To know a 
woman. - 5000 экз. - ISBN 5-367-00245-5 (В пер.). 
  628. Осипов, К. (писатель; 1900-1955).1760 год : историческое повествование / К. Осипов. 
- [Москва] : Военное издательство, 1946. - 158, [2] с. ; 21 см. 
  629. Остин, Джейн (1775-1817). Гордость и предубеждение : [роман] / Джейн Остин ; [пер. 
с англ. И. С. Маршака]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017 (макет 2018). - 412, [1] с. ; 21 см. - (Мировая 
классика).16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-389-05505-6.Книги знаменитой на весь мир английской 
писательницы Джейн Остин уже давно снискали себе славу и читательскую любовь. Перу Остин 
принадлежат такие изящные и искрометные романы, как "Мэнсфилд-парк", "Эмма", "Нортенгерское 
аббатство" и другие. В них, как отмечал С. Моэм, "ее интересовало обыкновенное, а не то, что зовется 
необыкновенным. Однако благодаря остроте зрения, иронии и остроумию все, что она писала, было 
необыкновенно". И все же наиболее совершенным из всего, что создано Джейн Остин, считается роман 
"Гордость и предубеждение", до сих пор не утративший ни капли своего неподражаемого очарования и 
блеска. 
  630. Остин, Джейн (1775-1817).Чувство и чувствительность : [роман] / Джейн Остин ; [пер. 



с англ. Ирины Гуровой ; коммент.: Е. Гениева]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 383 с. ; 21 см. - 
(Мировая классика).Др. кн. авт. на обороте тит. л. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-06784-4. 
  631. Паланик, Чак (1962-). Призраки : [роман] / Чак Паланик ; [пер. с англ. Т. Покидаевой 
при участии В. Полещикова]. - Москва : АСТ : АСТ Москва : Хранитель, 2006. - 491, [2] с. ; 21 см. - 
(Альтернатива).Загл. и авт. ориг.: Haunted / Chuck Palahniuk. - 12000 экз. - ISBN 5-17-033159-2 (АСТ). - 
ISBN 5-9713-0603-0 (АСТ Москва). - ISBN 5-9762-0828-2 (Хранитель). 
  632. Паланик, Чак (1962-). Уцелевший : [роман] / Чак Паланик ; [пер. с англ. Т. Ю. 
Покидаевой]. - Москва : АСТ : АСТ Москва, 2006 (т. е. 2005). - 315 с. ; 21 см. - (Серия 
"Альтернатива").Загл. и авт. ориг.: Survivor / Chuck Palahniuk. - Кн. фактически издана в 2005 г. - 
Пагинация в кн. в обратном порядке. - 10000 (доп. тираж) экз. - ISBN 5-17-029510-3 (АСТ). - ISBN 5-
9713-0505-0 (АСТ Москва).Единственный уцелевший из секты фанатиков-самоубийц. Пророк. 
Суперзвезда. Новый мессия, захлебнувшийся собственной славой - и проклинающий день, когда не 
умер. Он ведет в никуда пустой Боинг-747 - и рассказывает "черному ящику" свою историю. Свою 
настоящую историю... То, о чем никогда не расскажет всемогущая пресса!. 
  633. Пастернак, Борис Леонидович (1890-1960).Повесть / Борис Пастернак ; рис. В. 
Конашевича. - Ленинград : Издательство писателей в Ленинграде, 1934. - 101, [1] с. : ил. ; 18 см.10500 
экз. 
  634. Пиколт, Джоди Линн (американская писательница; 1967-).Идеальная жизнь : роман / 
Джоди Пиколт ; [пер. с англ.: Инна Паненко]. - Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2012. - 494 с. 
; 21 см.Загл. и авт. ориг.: Picture perfect : a novel / Jodi Picoult. - 15000 экз. - ISBN 978-966-14-3873-5 
(Украина). - ISBN 978-5-9910-2073-2 (Россия). 
  635. Пиколт, Джоди Линн (американская писательница; 1967-).Особые отношения : 
[роман] / Джоди Пиколт ; [пер. с англ.: Инна Паненко]. - Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 
2012. - 510 с. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: Sing you home / Jodi Picoult. - 20000 экз. - ISBN 978-966-14-2913-9 
(Украина). - ISBN 978-5-9910-1863-0 (Россия).Зои была на седьмом небе от счастья, на седьмом месяце 
беременности, когда случилось непоправимое! Они с Максом долгие годы боролись с природой за 
право быть родителями и вновь потерпели поражение. Макс топит горе в бутылке, но Зои не сдается. 
Она разведена, влюблена и ради осуществления своей мечты готова рискнуть жизнью. И не беда, что у 
ее ребенка не будет отца — у него будут две нежные матери!. 
  636. Нариманов, Нариман Наджаф оглы (1870-1925). Собрание сочинений / Нариман 
Нариманов ; с предисл.: Агамалы-Оглы, В. Гурко-Кряжина и С. Вельтмана ; под общ. ред. и с вступ. ст. 
Михаила Павловича. - Москва ; Ленинград : Земля и фабрика, 1926-. - 23 см. - (Художественная 
литература народов СССР).Т. 1: Пир : повести и пьесы : первая тысяча. - 1926. - 134, [1] с., [1] л. 
портр.Содерж.: Пир ; Шамдан-бек ; Наданлык. - Содерж. также: Мои воспоминания о тов. Нариманове / 
Агамалы-Оглы. Н. Н. Нариманов / В. Гурко-Кряжин. Н. Нариманов - бытописатель Востока / С. 
Вельтман. - 4000 экз. 
  637. Подделков, Сергей Александрович (1912-2001). Стихи о войне, о славе, о любви / 
Сергей Подделков ; [обл., фронтиспис и тит. работы худож. А. Соловейчика]. - Москва : ОГИЗ, Молодая 
гвардия, 1934. - 53, [2] с. : ил. ; 15х11 см.5000 экз. 
  638. Полежаев, Александр Иванович (1804-1838).Кальян : стихотворения А. Полежаева. - 
Москва : Тип. Лазаревых ин-та восточных языков, 1833. - 133 с., 1 л. фронт. (портр.) ; 17 см.С. 132 
ошибочно помечена: 232 (в части тиража). 
  639. Поляков, Юрий Михайлович (писатель; филолог; 1954-). По ту сторону вдохновения : 
[сборник] / Юрий Поляков. - Москва : АСТ, Жанровая литература, 2017. - 478 с. ; 21 см. - (Любовь в 
эпоху перемен).Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+. - 12000 экз. - ISBN 978-5-17-102842-8. 
  640. Асеев, Николай Николаевич (поэт; 1889-1963).Собрание стихотворений : в 3 т. / Н. 
Асеев. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1928. - 20 см.2000 экз.Т. 3: Поэмы и 
сказки. - 223, [1] с.Содерж.: Лирическое отступление ; Свердловская буря ; "Черный принц" ; Королева 
экрана ; Двадцать шесть. Памяти павших ; Электриада ; Огонь ; Семен Проскаков ; Русская сказка ; 
Сказ о Буденном и др. 
  641. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837).Евгений Онегин : роман в стихах / А. С. 
Пушкин ; [вступ. ст. и коммент. А. Тархова]. - Москва : Художественная литература, 1980. - 331, [2] с. ; 
21 см. - (Школьная библиотека : ШБ).Библиогр. в подстроч. примеч. - 250000 экз. 
  642. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). Сказка о золотом петушке / А. С. Пушкин ; 
рис. И. Я. Билибин. - Москва : Звонница-МГ, 2017. - 11, [1] с. : цв. ил. ; 29 см. - (Серия "Мастера 
иллюстрации") (Сказки).1000 экз. - ISBN 978-5-88093-327-3. 
  643. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). Сказка о рыбаке и рыбке / А. С. Пушкин ; 



рис. И. Я. Билибин. - Москва : Звонница-МГ, 2017 (т. е. 2016). - 16 с. : цв. ил. ; 29 см. - (Серия "Мастера 
иллюстрации") (Сказки).Кн. фактически издана в 2016 г. - ISBN 978-5-88093-324-2. 
  644. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). Сказка о царе Салтане / А. С. Пушкин ; 
[рис. И. Я. Билибина]. - Москва : Звонница-МГ, 2017. - 23, [1] с. : цв. ил. ; 29 см. - (Серия "Мастера 
иллюстрации") (Сказки).На тит. л. посвящ. худож. И. Я. Билибина рус. композитору Н. А. Римскому-
Корсакову. - 1000 экз. - ISBN 978-5-88093-326-6. 
  645. Радзинский, Эдвард Станиславович (1936-). Цари. Романовы. История династии / 
[Эдвард Радзинский]. - Москва : АСТ, 2017  . - 1117, [2] с. ; 21 см.На обл.: 400 лет Дома. - На тит. л. авт. 
не указан. - 16+.Содерж.: Последняя из дома Романовых ; Александр II ; Николай II. - 3000 (доп. тираж) 
экз. - ISBN 978-5-17-078028-0.В книгу Эдварда Радзинского вошли три лучших романа о 
представителях Царской семьи. Елизавета и ее таинственная дочь, Александр II и Николай II. 
  646. Ремарк, Эрих Мария (1898-1970).Ночь в Лиссабоне : [роман] / Эрих Мария Ремарк ; 
[пер. с нем. Н. Федоровой]. - Москва : АСТ, 2017. - 286, [1] с. ; 21 см. - (Зарубежная классика).Загл. и 
авт. ориг.: Die nacht von Lissabon / Erich Maria Remarque. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-101912-9. 
  647. Родная Рязань : сборник стихов / [ред. А. Чувакин]. - Рязань : Издание газеты 
"Сталинское знамя", 1954. - 95, [1] с. ; 20 см. Содерж. авт.: А. Левушкин, Н. Поваренкин, В. Цветков, В. 
Семенов, В. Леонтьев, Б. Андреев, В. Пызин, Г. Мельгунов, Н. Дьяков, И. Корнеев и др. - 4000 экз. 
  648. Рубина, Дина Ильинична (1953-).Почерк Леонардо : [мистический роман] / Дина 
Рубина. - Москва : Эксмо, 2014. - 458, [2] с. ; 21 см. - (Дина Рубина. Собрание сочинений).16+. - 4000 
экз. - ISBN 978-5-699-72510-6 (в суперобл.). 
  649. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Собрание сочинений : в 5 т. / И. С. Тургенев. - 
Москва : Русская книга, 1994. - 21  см.50000 экз. - ISBN 5-268-00210-4 (В пер.).Т. 4: Рудин ; Дворянское 
гнездо ; Накануне : романы. - 1994. - 411, [2] с., [1] л. портр. - ISBN 5-268-01298-12. 
  650. Русинова, София Владимировна (1965-2005).Стихи, переводы, хайку / София 
Русинова ; [рис. авт.]. - Москва : [б. и.], 2006 (Москва : ОАО ВТИ). - 251, [4] с., [4] л. портр. : ил., портр. ; 
21 см.Библиогр. в конце кн.Содерж.: Стихотворения ; Из Александра Милна ; Из Роберта Фроста : 
переводы ; Три строчки меня... / Ореховая Соня ; О Соне . - 1000 экз. - ISBN 5-86035-049-X.Короткая 
жизнь Софии Русиновой вместила многое: геологические экспедиции по всему Союзу, перемену 
профессий, путешествия по разным странам. Она любила и была любимой. Ей довелось читать вечную 
латынь и говорить на нескольких живых языках. София писала лирические стихи, сочиняла хайку под 
именем Ореховая Соня, переводила англоязычных поэтов. Была незаменимым собеседником в 
литературных сообществах Интернета... Эта книга станет для многих первым знакомством с 
творчеством Софии Русиновой . 
  651. Рябухин, Борис Константинович (1941-). Российские хроники : драматическая 
трилогия / Борис Рябухин. - Москва : Художественная литература, 2011. - 511, [1] с. : портр. ; 21 см.Др. 
кн. авт. на 511-й с.Содерж.: Степан Разин ; Кондрат Булавин ; Император Иван. - 500 экз. - ISBN 978-5-
280-03540-9. 
  652. Ряховская, Инна Сергеевна (1948-). Голос : стихотворения / Инна Ряховская ; [ил. 
худож. Андрея Прахова]. - Москва : Союз российских писателей, 2017. - 46, [1] с. : ил. ; 17 см. - 
(Дорожная библиотека альманаха-навигатора "Паровозъ").Экз. № 1563950-М с автогр. авт. - 300 экз. - 
ISBN 978-5-98147-084-4."Стихи автора прозрачны и глубоки, пронизаны радостным чувством 
постижения огромного, открытого перед человеком мира - внутреннего и внешнего, просторного и 
уютного, но всегда воспринимаемого с долей ласкового отстранения, оцениваемого взглядом человека 
мудрого, приемлющего и прощающего многое. Поэзия Инны Ряховской подобна музыке" (Татьяна 
Виноградова). 
  653. Ряховская, Инна Сергеевна (1948-). Золотое сечение : книга стихов / Инна Ряховская 
; [ил.: Н. Баженова]. - Москва : Нонпарель, 2014. - 75 с., [5] л. цв. ил. : ил. ; 20 см.Экз. № 1563963 С 
автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-9903546-0-9.Стихи Инны Ряховской - философская лирика опытного, 
вдумчивого урбаниста, на наших глазах строящего и бережно хранящего в душе свой личный вечный 
град. В этой книге необычайно много пейзажных зарисовок. Перед нами - поэзия полутонов и намеков. 
Обаяние стихов Инны Ряховской и в том, что в них живет неразгаданная тайна, они полны недомолвок, 
недоговоренностей. Эта медитативная лирика легко провоцируеи читателя на вдумчивый диалог с 
автором и с самим собой. 
  654. Ряховская, Инна Сергеевна (1948-). Свет осенний : избранные стихи (1966-2006) / 
Инна Ряховская. - Москва : Антиква, 2006. - 79 с. : ил. ; 21 см.Экз. № 1563952 с автогр. авт.Содерж. 
циклы: Я вся земная - и от неба вся... ; Аккомпанируя бессоннице... ; Memoria ; ...И жизни тектонический 
разлом... - 500 экз. - ISBN 5-86676-050-9. 



  655. Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович (1826-1889). Избранные сказки / М. Е. 
Салтыков-Щедрин ; ред. и примеч. С. Шувалова. - Москва : Гослитиздат, 1934. - 56 с. ; 19 см. - 
(Библиотека начинающего читателя). Содерж.: Самоотверженный заяц ; Недреманное око ; Коняга ; 
Путем-дорогою ; Ворон-челобитчик ; Дикий помещик. - 100000 экз. 
  656. Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович (1826-1889). Сатира : литературно-
эстрадный сборник / Н. Щедрин (М. Е. Салтыков) ; [сост.: Б. Бегак, А. Гольдман]. - Москва ; Ленинград : 
Искусство, 1939. - 189, [1] с., [1] л. портр. ; 20 см. Содерж.: Губернские очерки ; Помпадуры и 
помпадурши ; Благонамеренные речи ; Сатиры в прозе ; Письма к тетеньке ; Господа ташкентцы ; За 
рубежом ; Невинные рассказы ; История одного города ; Господа Головлевы ; Сказки ; Драматические 
сцены. - 6000 экз. 
  657. Самаров, Сергей Васильевич (1952-). Стеклянная ловушка / Сергей Самаров. - 
Москва : Эксмо, 2017. - 316, [2] с. ; 20 см. - (Спецназ ГРУ) (Величие Родины - в ваших славных 
делах).16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-699-98151-9. 
  658. Саралидзе, Вадим Александрович (1960-).Легенда о Коловрате : [роман] / Вадим 
Саралидзе. - Москва : Э, 2018 (т. е. 2017). - 350 с. ; 21 см.Кн. фактически издана в 2017 г. - 16+. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-699-99754-1 (в пояске). 
  659. Свифт, Джонатан (1667-1745).Путешествие Лемюэля Гулливера : [роман] / Джонатан 
Свифт ; [пер. с англ. под ред. Адриана Франковского]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2015. - 413 с. ; 21 см. - 
(Мировая классика).16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-389-05728-9 (в пер.)."Путешествия Гулливера" - самое 
значительное произведение Джонатана Свифта, англо-ирландского писателя-сатирика, публициста, 
поэта и общественного деятеля. Похожие на первый взгляд на забавную сказку, "Путешествия 
Гулливера" - иносказание, притча, автор которой - безжалостный и блистательный мастер слова, 
высмеивающий человеческие и общественные пороки. 
  660. Серафимович, Александр Серафимович (1863-1949). Железный поток / А. 
Серафимович ; предисл. Г. Нерадова. - Москва : Советская литература, 1934. - 192 с. ; 18 см.50000 экз. 
  661. Серафимович, Александр Серафимович (1863-1949).Избранные произведения / А. 
Серафимович ; ред. Г. Б. Неродова ; вступ. ст. Р. Мессер. - Ленинград ; Москва : Государственное 
издательство  художественной литературы, 1932. - 333, [1] с. ; 17 см. - (Дешевая библиотека 
современных писателей. Школьная серия).Загл. обл.: Избранные рассказы.Содерж.: Стрелочник ; Под 
землей ; Маленький шахтер ; На заводе ; На берегу ; Заяц ; На Пресне ; Бомбы ; Погром ; Сцепщик и 
др. - В прил.: Автобиография ; В капле. - 35000 экз. 
  662. Лондон, Джек (1876-1916).Избранные произведения : в 3 т. : [перевод с английского] / 
Джек Лондон ; [вступ. ст. Ф. Сологуба]. - Москва : Скифы : Megapolis-экспресс, 1993. - 21 см.Над вып. 
дан. авт.: Джек Лондон (Джон Гриффит Лондон). - 100000 экз. - ISBN 5-7206-0087-6.Т. 3: Сердца трех : 
роман. Рассказы / [сост. К. В. Солнцев]. - 508, [3] с.Содерж. также рассказы: Кусок мяса ; Под палубным 
тентом ; Храм гордыни ; Рожденная в ночи ; Жемчуг Парлея ; На циновке Макалоа ; Прибой Канака ; 
Как аргонавты в старину... 
  663. Симмонс, Дэн (1948 -). Восход Эндимиона : [роман : перевод с английского] / Дэн 
Симмонс. - Москва : АСТ, 2003. - 629, [2] с. ; 21 см. - (Золотая библиотека фантастики).Загл. и авт. ориг.: 
The rise of Endymion / Dan Simmons. - 4-я кн. тетралогии. Продолж. кн. "Эндимион". - 2500 экз. - ISBN 5-
17-010736-6. 
  664. Симмонс, Дэн (1948 -).Гиперион : [роман] / Дэн Симмонс ; [пер. с англ. А. А. 
Короткова, Н. А. Науменко]. - Москва : АСТ, 2003. - 663, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Золотая библиотека 
фантастики).Загл. и авт. ориг.: Hyperion / Dan Simmons. - 4000 экз. - ISBN 5-17-006646-5 (в пер.). 
  665. Симмонс, Дэн (1948 -).Падение Гипериона : [роман] / Дэн Симмонс ; [пер. с англ. С. В. 
Силаковой, Н. А. Науменко]. - Москва : АСТ, 2004 (т. е. 2003). - 634, [4] с. ; 21 см. - (Золотая библиотека 
фантастики).Загл. и авт. ориг.: The fall of Hyperion / Dan Simmons. - Кн. фактически издана в 2003 г. - 
Библиогр. в конце кн. - 4000 экз. - ISBN 5-17-007410-7. 
  666. Симмонс, Дэн (1948 -). Эндимион : [роман] / Дэн Симмонс ; [пер. с англ. К. М. 
Королева]. - Москва : АСТ, 2004 (т. е. 2003). - 687 с. ; 21 см. - (Золотая библиотека фантастики).Загл. и 
авт. ориг.: Endymion / Dan Simmons. - Кн. фактически издана в 2003 г. - 2500 экз. - ISBN 5-17-007869-2. 
  667. Скоморовский, Рафаил Соломонович (1899-1962).Интеллигенты : роман / Раф. 
Скоморовский. - Москва ; Ленинград : Земля и Фабрика, 1930. - 150, [1] с. ; 20 см.5070 экз. 
  668. Слово о полку Игореве : [сборник / худож. Б. В. Трофимов]. - Москва : Книга, 1988. - 
230, [1] с., [1] л. табл. : ил., цв. ил., факс. ; 30 см.Отд. изд. "Слова о полку Игореве": с. 228-231.Содерж.: 
Факс. воспроизведение первого изд. "Слова о полку Игореве" 1800 г., транслитерир. текст. пер. на 
современ. рус. яз. "Слово о полку Игореве" : поэтич. пер. / И. И. Шкляревский. "Слово о полку Игореве" - 



великий памятник Древней Руси / Л. А. Дмитриев. Лицевые рукописи "Слова о полку Игореве" И. Г. 
Блинова / Н. К. Гаврюшин. Об истории изданий "Слова о полку Игореве" / В. Н. Гребенюк. - 25000 экз. 
  669. Соловьев, Леонид Васильевич (писатель; 1906-1962).Повесть о Ходже Насреддине / 
Леонид Соловьев ; худож. В. Меньшиков. - Ленинград : Художественная литература, Ленингр. отд-ние, 
1976. - 564 с. : ил. ; 21 см.100000 экз. 
  670. Сологуб, Федор Кузьмич (1863-1927).Капли крови : избранная проза / Федор Сологуб. 
- Москва : Центурион. Интерпракс : Фонд "Культурная инициатива", 1992. - VI, 445 с. ; 21 см. - 
(Серебряный век).Содерж.: Капли крови: роман; Рассказы: Соединяющий души; Рождественский 
мальчик; В толпе; Голодный блеск; Красногубая гостья; Червяк; Дама в узах; Белая собака; Маленький 
человек, и др. - 200000 экз. - ISBN 5-7035-0049-2. 
  671. Стаут, Рекс (1886-1975). В лучших семействах : [романы : перевод с английского] / 
Рекс Стаут. - Москва : Эксмо, 2003. - 830, [1] с. ; 21 см. - (Классика детектива).Загл. и авт. ориг.: Murder 
by the book ; In the best families ; Death of a dude ; Where there's a will ; The black mountain / Rex Stout 
.Содерж.: Прочитавшему - смерть ; В лучших семействах ; Смерть хлыща ; Завещание ; Черная гора. - 
5000 экз. - ISBN 5-699-03447-1.В книгу мастера американского криминального романа Рекса Стаута 
включены избранные романы писателя, объединенные фигурами знаменитого частного сыщика Ниро 
Вулфа и его помощника Арчи Гудвина. 
  672. Степанова, Татьяна Юрьевна (писатель; 1966-). Падший ангел за левым плечом : 
[роман] / Татьяна Степанова. - Москва : Э, 2015. - 314, [1] с. ; 21 см. - (Следствие ведет профессионал. 
Детективы Т. Степановой).На 4-й с. обл. авт.: Татьяна Степанова, подполковник полиции, следователь, 
писательница. - Др. произведения авт. на 2-й с. - 16+. - 12500 экз. - ISBN 978-5-699-84161-5. 
  673. Асеев, Николай Николаевич (поэт; 1889-1963). Собрание стихотворений : в 3 т. / Н. 
Асеев. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1928. - 20 см.2000 экз.Т. 2: 
Стихотворения, 1925-27 гг. - 184, [2] с.Содерж. разд.: Столичная лирика ; Оранжевый свет ; Стихи на 
случай. 
  674. Сабатини, Рафаэль (1875-1950).Собрание сочинений : в 3 т. / Рафаэль Сабатини ; 
[пер. В. Вебер ; худож. В. Баранов]. - Санкт-Петербург : Тайм-аут, 1992-1993. - 21 см. - (Мастера 
приключенческого жанра). - ISBN 5-85990-036-8.Т. 2: Суд герцога ; Колумб : [исторические романы]. - 
1993 (т. е. 1992). - 514, [3] с. : ил.Кн. фактически издана в 1992 г. - ISBN 5-85990-038-4 (т. 2). 
  675. Суриков, Игорь Михайлович (1930-).Цветы запоздалые : [стихотворения] / И. М. 
Суриков. - Москва : Московская городская организация Союза писателей России : Литературная 
Республика, 2014. - 67 с. ; 20 см. - (Библиотека современной поэзии).Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 500 экз. 
- ISBN 978-5-7949-0431-4. 
  676. Сэлинджер, Джером Дейвид (1919-2010).Над пропастью во ржи : [роман] / Дж. Д. 
Сэлинджер ; [пер. с англ. Р. Райт-Ковалевой]. - Москва : Э, 2017 (т. е. 2016). - 221, [1] с. ; 21 см.Загл. и 
авт. ориг.: The catcher in the rye / J. D. Salinger. - Кн. фактически издана в 2016 г. - 16+. - 10000 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 978-5-699-68146-4. 
  677. Дюма, Александр (отец; 1802-1870).Граф Монте-Кристо : [роман : в 2 т.] / Александр 
Дюма ; [пер. с фр. Л. Олавской, В. Строева]. - Москва : Э, 2016. - 21 см. - (Зарубежная классика).Загл. и 
авт. ориг.: Le comte de Monte-Cristo / Alexandre Dumas. - 16+. - 3000 (доп. тираж) экз.Т. 1. - 638, [1] с. : 
ил., портр. - ISBN 978-5-699-34981-4. 
  678. Гюго, Виктор Мари (1802-1885).Собрание сочинений Виктора Гюго : [в 12 т.] / В. Гюго ; 
с критико-биогр. очерком проф. А. И. Кирпичникова. - [Москва] : Изд. Т-ва И. Д. Сытина, [1915].Т. 1. - 
1915. - 412 с.Содерж.: Собор Парижской Богоматери : роман. 
  679. Лесков, Николай Семенович (1831-1895). Полное собрание сочинений : с критико-
биогр. очерком Р. И. Сементковского и с прил. портр. Лескова, гравир. на стали Ф. А. Брокгаузом в 
Лейпциге / Н. С. Лесков. - Изд. 3-е. - Санкт-Петербург : Изд. А. Ф. Маркса, 1902-1903. - 20 см. - 
(Приложение к журналу "Нива" на 1902-1903 г.).Т. 1-3. - 1902. - 188, 204, 175 с. 
  680. Дюма, Александр (отец; 1802-1870). Граф Монте-Кристо : [роман : в 2 т.] / Александр 
Дюма ; [пер. с фр. Л. Олавской, В. Строева]. - Москва : Э, 2016. - 21 см. - (Зарубежная классика).Загл. и 
авт. ориг.: Le comte de Monte-Cristo / Alexandre Dumas. - 16+. - 3000 (доп. тираж) экз.Т. 2. - 606, [1] с. : 
ил., портр. - ISBN 978-5-699-34983-8. 
  681. Островский, Александр Николаевич (драматург; 1823-1886).Сочинения А. Н. 
Островского. - Петербург : Государственное издательство, 1919-1926. - 17 см.С 3-го т. место изд.: 
Москва ; Петроград.Т. 2. - 1920. - 358 с., [2] л. портр.Содерж.: Бедность не порок ; Не так живи, как 
хочется ; В чужом пиру похмелье ; Доходное место ; Праздничный сон - до обеда ; Не сошлись 
характерами . 



  682. Маринина, Александра Борисовна (1957-). Цена вопроса : [роман : в 2 т.] / 
Александра Маринина. - Москва : Э, 2017. - 21 см. - (А. Маринина. Больше чем детектив).16+.Т. 2. - 348, 
[1] с.Др. кн. авт.: с. 2. - 80000 экз. - ISBN 978-5-04-004675-1. 
  683. Михайлов, Михаил Илларионович (1829-1865). Сочинения / М. И. Михайлов. - 
[Петроград : Т-во худож. печати], 1915-.Прил. к журналу "Пробуждение".Т. 3, кн. 9-12. - 1915. - 384 с., [1] 
л. портр.Содерж.: Стихотворения ; Уважение к женщинам. 
  684. Островский, Александр Николаевич (драматург; 1823-1886). Сочинения А. Н. 
Островского. - Петербург : Государственное издательство, 1919-1926. - 17 см.С 3-го т. место изд.: 
Москва ; Петроград.Т. 6. - 1923. - 431 с., [2] л. портр.Содерж.: Василиса Мелентьева ; На всякого 
мудреца довольно простоты ; Горячее сердце ; Бешеные деньги. - 10000 экз. 
  685. Тамоников, Александр Александрович (1959-). В бой идут одни пацаны : [роман] / 
Александр Тамоников. - Москва : Эксмо, 2015. - 349, [1] с. ; 21 см. - (Тамоников. Проект "Эльба").На обл. 
под загл.: Ускоренный выпуск для смертников. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-699-77695-5. 
  686. Тамоников, Александр Александрович (1959-).Сирийский эшафот / Александр 
Тамоников. - Москва : Эксмо, 2016. - 316, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Президентский спецназ : новый 
Афган).16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-699-92667-1. 
  687. Терзийски, Калин (1970-).Безумие / Калин Терзийски ; пер. [с болг.] Марии Ширяевой. 
- Москва : Центр книги Рудомино, 2016. - 301, [2] с. ; 21 см. - (Новый болгарский роман).12+. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-00087-100-3. 
  688. Тихонов, Николай Семенович (поэт, писатель.; 1896-1979). Симон-большевик : [для 
старшего возраста] / Н. Тихонов ; обл. и рис. Н. Тырсы. - Изд. 2-е . - Ленинград : Государственное 
издательство детской литературы, Ленинградское отделение, 1934 (т. е. 1933). - 55, [1] с. : ил. ; 15х11 
см. - ("Костры" - библиотека повестей и рассказов).Кн. фактически издана в 1933 г. - 50325 экз. 
  689. Толстая, Татьяна Никитична (1951-). Войлочный век : [рассказы и эссе] / Татьяна 
Толстая. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2015. - 350, [1] с. ; 21 см. Др. кн. авт. на обороте 
тит. л. - 18+.Содерж. разд.: Войлочный век ; Смутное время ; Случайные дни ; Золотой век. - 14000 экз. 
- ISBN 978-5-17-086710-3. 
  690. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Юность : [для среднего школьного возраста] / 
Л. Н. Толстой ; [ил. худож. А. И. Зыкова]. - Москва : Советская Россия, 1983. - 220, [1] с. : цв. ил. ; 17 
см.200000 экз. 
  691. Томас, Дональд Майкл (1935-). Белый отель : [роман] / Д. М. Томас ; [пер., послесл. Г. 
Яропольский]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Valeri-SPD, 2002. - 381, [2] с. ; 21 см. - (Игра в 
классику).Загл. и авт. ориг.: The white hotel / D. M. Thomas. - 7100 экз. - ISBN 5-699-01668-6. - ISBN 5-
8142-0139-8 (в суперобл.).Впервые на русском - один из самых знаменитых романов современной 
английской литературы. Шокировавший современников откровенностью интимного содержания, 
моментально ставший бестселлером. Роман строится как история болезни пациентки З. Фрейда. 
  692. Торджуссен, Мэри.Пропавший : [роман] / Мэри Торджуссен ; [пер. с англ. И. Л. 
Моничева]. - Москва : АСТ, 2017. - 414, [1] с. ; 21 см. - (Серия "Психологический триллер") (Детектив : 
новый уровень).Загл. и авт. ориг.: Gone without a trace / Mary Torjussen. - 16+. - 12000 экз. - ISBN 978-5-
17-101646-3. 
  693. Точки непостижимого : современный рассказ : семинар А. В. Воронцова / [предисл., 
сост., ред. Андрей Воронцов] ; Лит. об-ние "Точки" при Совете по прозе Союза писателей России. - 
Москва : У Никитских ворот, 2017. - 371, [4] с. : портр. ; 20 см. Содерж. разд.: Ночной пришелец ; Офис 
№ 13 ; Ожидание чуда ; Разогрев души в микроволновке . - 500 экз. - ISBN 978-5-00095-329-7. 
  694. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Отцы и дети : [для среднего школьного 
возраста] / Иван Сергеевич Тургенев. - Москва : Эксмо, 2015. - 316, [2] с. ; 21 см. - (Классика в 
школе).12+.Содерж. также: Базаров / Д. И. Писарев. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-74085-7. 
  695. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883).Певцы ; Живые мощи ; Лес и степь / И. С. 
Тургенев. - Москва : Гослитиздат, 1946. - 60, [2] с. ; 19 см.250000 экз. 
  696. Тэффи, Надежда Александровна (1872-1952).[Сборник новелл] / Тэффи ; [сост., 
вступ. ст. Любовь Калюжная]. - Москва : Звонница-МГ, 2017. - 349, [1] с. ; 21 см. - (Библиотека мировой 
новеллы).Содерж.: Мой первый Толстой ; Псевдоним ; Модный адвокат ; Даровой конь ; Корсиканец ; 
Патриот ; Когда рак свистнул ; Дураки ; Ваня Щеголек ; Явдоха и др. - ISBN 978-5-88093-328-0. 
  697. Уильямс, Теннесси (1911-1983).Орфей сходит в ад ; Лето и дыхание зимы ; 
Сладкоголосая птица юности : пьесы / Теннесси Уильямс ; [пер. с англ.: Г. П. Злобин, В. Я. Вульф и А. 
Н. Дорошевич]. - Москва : АСТ : Астрель, 2009 (макет 2010). - 278, [2] с. ; 21 см. - (Книга на все 
времена).Загл. обл.: Орфей сходит в ад и другие пьесы. - Загл. и авт. ориг.: Orpheus descending ; 



Summer and smoke ; Sweet birth of youth / Tennessee Williams. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-063213-8 
(АСТ). - ISBN 978-5-271-30641-9 (Астрель). 
  698. Успенский, Эдуард Николаевич (дет. писатель; 1937-).Школа клоунов : [для старшего 
дошкольного возраста] / Э. Успенский ; рис. А. Семёнова. - Москва : Детская литература, 1983. - 240 с. : 
ил. ; 24 см.100000 экз. 
  699. Фадеев, Александр Александрович (1901-1956).Молодая гвардия : роман. - [Москва] : 
Молодая гвардия, 1946. - 470 с., 1 л. ил.Перед загл. авт.: А. Фадеев. 
  700. Филин, Николай.Шутки ремесла / Николай Филин. - [Б. м] : Издательские решения, 
2016. - 286, [19] с. ; 21 см.По лицензии Ridero. - 16+.Содерж.: Восьмистишия ; Эпиграммы. - ISBN 978-5-
4483-5788-6.В книге автор представил удачно им освоенный жанр, квинтэссенцию поэзии - эпиграмму. 
Эти миниатюрные произведения, вполне законченные, с завидной кульминацией отличаются 
меткостью и лаконичностью суждения, предельной конкретностью и касаются "вечных вопросов". 
Классификация эпиграмм выдержана в классическом античном стиле. Во втором цикле стихов, 
восьмистишиях - избранной форме философских размышлений, читатель ознакомится с ответами на 
вопросы непреходящего значения - о ком, о чем и как. 
  701. Фишер, Йен. Ночной консьерж : [роман] / Йен Фишер. - Москва : АСТ, Жанры, 2013. - 
399 с. ; 22 см. - (Серия "Sirena").16+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-078337-3. 
  702. Фоер, Джонатан Сафран (1977-).Вот я : [роман] / Джонатан Сафран Фоер ; [пер. с 
англ. Н. Мезина]. - Москва : Э, 2018 (т. е. 2017). - 604 с. ; 21 см. - (Интеллектуальный бестселлер. 
Первый ряд).Кн. фактически издана в 2017 г. - Содержит нецензурную брань. - Загл. и авт. ориг.: Here I 
am / Jonathan Safran Foer. - 18+. - 8000 экз. - ISBN 978-5-04-089217-4 (в пояске).Новый роман Фоера 
ждали более десяти лет. "Вот я" - масштабное эпическое повествование, книга, явно претендующая на 
звание большого американского романа. Российский читатель обязательно вспомнит всем известную 
цитату из "Анны Карениной" - "каждая семья несчастлива по-своему". Для героев романа "Вот я", 
Джейкоба и Джулии, полжизни проживших в браке и родивших трех сыновей, разлад воспринимается 
не просто как несчастье - как конец света. Частная трагедия усугубляется трагедией глобальной - 
сильное землетрясение на Ближнем Востоке ведет к нарастанию военного конфликта. Рвется связь 
времен и связь между людьми - одиночество ощущается с доселе невиданной остротой, каждый 
оказывается наедине со своими страхами. Отныне героям придется посмотреть на свою жизнь по-
новому и увидеть зазор - между жизнью желаемой и жизнью проживаемой. 
  703. Франко, Иван Яковлевич (1856-1916).Бориславские рассказы / Иван Франко ; пер. с 
укр. под ред. П. Опанасенко. - Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1930. - 239, [1] с. ; 
19 см. - (Творчество народов СССР).Содерж.: На работе ; Рипник ; Раскаявшийся грешник ; Яць 
Зелепуга ; Ради праздника ; Полуйка ; Пастух. - 3000 экз. 
  704. Фриш, Макс (1911 - 1991).Человек появляется в эпоху голоцена : повесть / Макс 
Фриш ; [пер. с нем. Е. А. Кацевой]. - Москва : ACT : Астрель, 2010 (макет 2011). - 186, [1] с. : ил. ; 17 см. - 
(Серия "Классическая и современная проза").Загл. и авт. ориг.: Der mensch erscheint im holozan / Max 
Frisch. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-066878-6 (АСТ). - ISBN 978-5-271-33028-5 (Астрель)."Человек 
появляется в эпоху голоцена" - самое авангардное из творений Фриша, в котором основная, 
автобиографическая, линия как бы "вплавляется" в реальность газетных вырезок и цитат... 
  705. Хантер, Стивен. Сезон охоты на людей : [детективный роман] / Стивен Хантер ; [пер. 
с англ. А. Гришина]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2003. - 700, [2] с. ; 21 см. - (Почерк 
мастера).Загл. и авт. ориг.: Time to hunt / Stephen Hunter. - 7000 экз. - ISBN 5-699-03866-3.Защищая 
свою семью от безжалостного убийцы, Боб Ли Свэггер раскрывает преступление, корни которого уходят 
в далекое прошлое. Поединок снайперов, начатый много лет назад, наконец-то закончен. 
  706. Харламова, Ольга Акоповна. Порт семи морей : стихотворения / Ольга Харламова ; 
[предисл.: Кирилл Ковальджи]. - Москва : Нонпарел, 2010. - 115 с., [5] л. цв. ил. : ил. ; 17 см.Экз. № 
1563943-М с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-902992-25-7."Порт семи морей" - книга о Москве. Это 
поэтическое посвящение городу, где автор, Ольга Харламова, родилась и выросла, живет и работает. 
Москва, один из крупнейших столичных городов мира - ее малая Родина, которую Ольга Харламова 
принимает такой, какая она есть, с неизменной любовью. Московский цикл представляет собой 
стихотворения как новые, так и ранее написанные в разные годы. 
  707. Харламова, Ольга Акоповна. Праздник : рассказы / Ольга Харламова. - Москва : 
Союз российских писателей, 2016. - 69, [2] с. : ил. ; 17 см. - (Дорожная библиотека альманаха-
навигатора "Паровозъ").Экз. № 1563944-М с автогр. авт.Содерж.: Черёмуха ; Коломбина ; Праздник ; 
Инопланетянин ; Талоны ; Рецепт моей бабушки. - 300 экз. - ISBN 978-5-98147-070-7.Ожидание любви, 
радость и разочарование любви первой, любовь как дар Божий - всем этим щемящим и праздничным, 



терпким и неожиданным наполнена проза Ольги Харламовой. Яркие впечатления получат читатели 
"Дорожной библиотеки", окунувшись в мир лирической героини, сохраняющей присутствие духа и 
чувство самоиронии в любых обстоятельствах . 
  708. Харрис, Джоанн (1964-).Другой класс / Джоанн Харрис ; [пер. с англ. И. Тогоевой]. - 
Москва : Э, 2017. - 605, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Магия жизни).Загл. и авт. ориг.: A different class / Joanne 
Harris. - На тит. л. и обл.: Ad astra per aspera. - 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-98872-3.Школа, где 
учитель латыни Рой Стрейтли работает вот уже 30 лет, переживает не лучшие времена. Чтобы 
исправить ситуацию, призывают кризисную команду. Стрейтли понимает, что без потрясений здесь не 
обойдется: за долгие годы в его шкафу скопилось множество скелетов, и один из них — самый 
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серия).500 экз. - ISBN 978-5-906801-42-5. 
  751. Животягов-Руппель, Василий Федорович (1947-). Живопись / Василий Животягов-
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: Пресса, 2002. - 494 с., [9] л. ил.500  экз. - ISBN 5-86122-095-6. 
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Князевой]. - Рязань : Зерна-Слово, 2011. - 160, [2] с. : ил. ; 24 см. - (Культурное наследие в памятниках 
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см.Библиогр.: с. 346-355. - Указ. имен: с. 356-360. - 1000 экз. - ISBN 978-5-906190-58-1. 
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- ISBN 5-7140-0590-2. 
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Хаирова. - Москва : БуксМАрт, 2016. - 223 с. : ил., цв. ил., портр. ; 24 см. - (Научно-популярная 
серия).Библиогр.: с. 213-216, в прил.: с. 203-207 и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 210-212. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-906190-63-5. 
  796. Холопов, Юрий Николаевич (1932-). Гармония : теоретический курс : [учебник для 



историко-теоретических отделений музыкальных вузов] / Моск. гос. консерватория им. П. И. 
Чайковского, Каф. теории музыки. - М. : Музыка, 1988. - 510, [1] с. : ил., нот. ил. ; 22 см.Библиогр. в 
конце глав. - Экз. № 1563248 с автогр. Т. Н. Цукановой. - 5000 экз. 
  797. Художник кино Юрий Ракша : [сборник] / Всесоюз. бюро пропаганды киноискусства. - 
М. : Союз кинематографистов СССР. Всесоюзное бюро пропаганды киноискусства, 1983. - 64 с. : ил., 
цв. ил., портр. ; 21 см.40000 экз. 
  798. Цветаева, Анастасия Ивановна.Мастер волшебного звона : [о К. К. Сараджеве] / А. И. 
Цветаева, Н. К. Сараджев. - Переизд. - Москва : Музыка, 1988. - 103, [6] с., [8] л. ил. : ил., нот. ; 22 см. - 
ISBN 5-7140-0168-0. 
  799. Чавкин, Валентин Дмитриевич. Живопись / Валентин Чавкин ; Ряз. гос. обл. худож. 
музей им. И. П. Пожалостина, Ряз. обл. орг. ВТОО "Союз художников России" . - Рязань : Михалевич Л. 
А., 2010. - 38 с. : ил.Экз. № 15632312-А с автогр. авт. - 1000 экз. 
  800. Чемберджи, Валентина Николаевна. В доме музыка жила : Дмитрий Шостакович, 
Сергей Прокофьев, Святослав Рихтер / Валентина Чемберджи. - Москва : АСТ, 2017. - 349, [1] с., [16] л. 
ил., портр., факс. ; 22 см. - (Биографии Великих Музыкантов) (Вечная музыка : иллюстрированные 
биографии великих музыкантов).На обороте тит. л. авт.: Чемберджи В. Н., филолог и переводчик. - 12+. 
- 2000 экз. - ISBN 978-5-17-103305-7. 
  801. Шама, Саймон (1945-).Сила искусства / Саймон Шама ; [пер. с англ. Л. Высоцкого, О. 
Якименко]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2017. - 478, [1] с. : портр., цв. ил. ; 24 
см.Библиогр.: с. 472-476. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-10907-0 (в пояске). 
  802. Шейко, Рена.Елена Образцова : записки в пути, диалоги / Рена Шейко. - [2-е изд., 
стер.]. - Москва : Искусство, 1987. - 351, [8] с. : ил., цв. ил. ; 25 см.Перед вып. дан. авт.: Ирэн Павловна 
Шейко. - Репертуар Е. В. Образцовой: с. 346-348. - Дискогр.: с. 349-352. - 50000 экз. 
  803. Ширялин, Анатолий Владимирович. Поэма о гитаре / cост. Г.Левкодимов. - М. : 
Молодежная эстрада, 1994. - 156 с. : ил., нот. - (Молодежная эстрада : специальный выпуск альманаха ; 
1994, № 3, 4). - ISBN 5-235-02229-7. 
  804. Штильман, Артур (1935-).Певец Миша Райцин, 1930-1990 : краткий биогр. очерк / 
Артур Штильман. - Tenafly (N.Y.) : Эрмитаж, 1992. - 95, [1] с. : ил., портр. ; 21 см.Указ. имен: с. 95. - ISBN 
1-55779-050-7. 
  

 
РЕЛИГИЯ. МИСТИКА.СВОБОДОМЫСЛИЕ 
 

   
  805. "Краткое повествование, чем разнствует Святая Гора Афон от нашего Соловецкого 
монастыря, и чем разнствуют монастыри Святой Горы от обители Соловецкой" иеродиакона Чудова 
монастыря Дамаскина (†1705). Приложение: Из афонского дневника иконописца Анатолия Морозова 
(1998-1999) / Российская гос. б-ка ; подгот. изд. Т. А. Исаченко. - Москва : РФК Имидж Лаб., 2015. - 86, 
[1] с., [6] л. ил., факс. : ил., цв. портр. ; 21 см.Библиогр.: с. 9, 72-75. - Экз. № 1563280 с автографом 
подгот. изд. - ISBN 978-5-93905-075-3.Вышедшая в свет книга является редким памятником 
отечественной рукописной книжности XVII в. Издание посвящено 1000-летию древнерусского 
монашества на Афоне. 
  806. Андреев, Иван Михайлович (писатель, богослов; 1894-1976). Православная 
апологетика / Иван Михайлович Андреев. - Москва : Изд-во Сретенского монастыря, 2006. - 187, [4] с. ; 
17 см. - (Духовное наследие Русского зарубежья).5000 экз. - ISBN 5-7533-0004-9. 
  807. Введенский, Александр Иванович (церковный деятель; 1889-1946). Христианский 
пост и медицинская наука / митрофор. прот. Александр Введенский. - Москва : Сибирская 
Благозвонница, 2012. - 60, [1] с. ; 17 см.15000 экз. - ISBN 978-5-91362-502-1. 
  808. Вечная память : каноны, панихиды и молитвы, чтомые о усопших. - Москва : Ковчег, 
2012. - 127 с. ; 17 см.10000 экз. - ISBN 5-98317-052-X. 
  809. Гольбах, Поль Анри Дитрих (1723-1789). Карманное богословие / Поль Гольбах ; пер. 
О. Румера ; предисл. Б. Богданова ; [ил. Д. Е. Моор]. - Москва : Воениздат, 1940. - 128 с. : ил. ; 21 см. - 
(Антирелигиозная библиотека). 
  810. Жизнь и служение протоиерея Александра Воскресенского (1875-1950) : [сборник 
материалов]. - Москва : Артос-Медиа, 2005. - 190, [1] с., [32] л. ил., портр., факс. ; 20 см.Библиогр. в 
тексте коммент. - 9000 экз. - ISBN 5-98574-010-2. 
  811. Житие и чудеса Преподобного Сергия Радонежского. - [Сергиев Посад] : Свято-



Троицкая Сергиева Лавра, 2007. - 111, [1] с. : ил. ; 22 см. Книга рассказывает о Сергии Радонежском - 
крупном деятеле русской истории эпохи Куликовской битвы, величайшем молитвеннике и заступнике 
Русской земли, о его жизни, мировоззрении, роли в тогдашнем обществе, об отношении к нему 
современников. Издание включает в себя также тропари, кондаки и молитвы Преподобному Сергию. 
  812. Как помочь страдающим от недуга пьянства и наркомании : духовные советы и 
молитвы для матерей, жен и детей. - Москва : Ковчег, 2011. - 94, [1] с. ; 17 см.Содерж.: дух. советы и 
наставл. иеромон. Аристарха (Лоханова), игум. Никона Воробьева . - 10000 экз. - ISBN 5-7850-0105-5. 
  813. Кокухин, Николай Петрович (1938 -).Благодатный дождь : записки современного 
паломника : Святая Земля, Сирия, Афон, остров Корфу, Италия, Абхазия, Дивеево и река Енисей... / 
Николай Кокухин. - Москва : Приход храма св. Духа сошествия, 2008. - 269 с. : ил., портр. ; 24 см.4000 
экз. - ISBN 978-5-98891-289-7. 
  814. Попов, Иван Васильевич (богослов; 1867-1938). Труды по патрологии / И. В. Попов ; 
Свято-Троицкая Сергиева Лавра, Московская Духовная академия, Учебный Комитет Русской 
Православной Церкви. - Сергиев Посад : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2005. - 25 см.Т. 2: Личность 
и учение блаженного Августина. - 2005. - 775, [1] с. : ил.Библиогр.: с. 763-769. - 5000 экз. 
  815. Фаддей Витовницкий (Штрбулович, Фомислав, монах; 1914-2003).Мир и радость в 
Духе Святом : [сборник] / Старец Фаддей Витовницкий ; пер. с сербского яз. Светланы Луганской. - 
Москва : Новоспасский монастырь, 2010. - 269, [2] с., [4] л. цв. ил., портр. : цв. ил. ; 25 см.15000 экз. - 
ISBN 978-5-87389-042-2. 
  816. Неслучайные "случайности", или На все воля божья : сокровенные знаки промысла 
Божия в жизни человека / сост. Фомин А. В. - Москва : Новая мысль, 2012. - 219, [1] с. ; 17 см. Библиогр.: 
с. 216-218 и в подстроч. примеч. - 15000 экз. - ISBN 978-5-902716-28-0. 
  817. Помоги Господи! : 160 ответов на вопросы навоначальных христиан / [сост. Наталия 
Стельмах]. - Москва : Церковь Рождества Пресвятой Богородицы, 2010. - 127 с. ; 17 см. В вых. дан.: 
сост. - чл. союза писателей России Наталия Стельмах. - Библиогр.: с. 126 (8 назв.). - 10000 экз. 
  818. Правильно ли мы исповедуемся : практические советы русских святых, старцев, 
подвижников благочестия о подготовке к исповеди. Перечень грехов с их объяснением. - Москва : 
Ковчег, 2012. - 94, [1] с. : ил. ; 17 см.10000 экз. - ISBN 5-98317-024-4. 
  819. Притчи мидрашей : сборник сказаний, притч, изречений / [отв. ред. Оксана Кох-
Коханенко]. - Ростов н/Д : Феникс, 2005. - 366 с. ; 17 см. - (Серия "Мудрость тысячелетий").5000 экз. - 
ISBN 5-222-06488-3. 
  820. Илия (Рейзмир, Николай; архимандрит).Проповеди / Архим. Илия (Рейзмир). - [Изд. 
2-е, доп.]. - [Сергиев Посад] : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2010. - 550, [1] с. : ил., портр. ; 27 см. - 
(Троицкая библиотека).10000 экз. - ISBN 978-5-903102-21-1. 
  821. С любовью к людям : по воспоминаниям о схиигумене Митрофане (Мякинине). - 
[Задонск] : Задонский Рождество-Богородицкий мужской монастырь, 2005. - 143 с. : ил., портр. 
  822. Сейфи, Гудрат (1940-). Человек в религиозно-философском измерении : Восток-
Запад: диалог культур. Опыт компаративистского анализа / Гудрат Сейфи. - Москва : [Российское 
гуманистическое общество], 2002 (ГУП Коломен. тип.). - 136 с. : ил., портр. ; 20 см. - (Библиотека 
журнала "Здравый смысл").На 4-й с. авт.: Гудрат Сейфи - Сейфуллаев Разванолла Султанович, физик, 
философ, журналист. - Библиогр.: с. 129-135 (204 назв.). - Экз. № 1563862 с автогр. авт. - 500 экз.В 
книге рассказывается о религиозно-антропологических аспектах наиболее значимых религий 
человечества. В книге подчеркнуты позитивные аспекты нравственных и социальных норм в 
древнеегипетских, древнекитайских, исламских и других верованиях. 
  823. Смысл и значение православного христианского ежедневного богослужения / О-во 
Любителей Православной Литературы ; отв. за вып.: Зиневич Г. Э. - Киев : Изд-во им. святителя Льва, 
папы Римского, 2008. - 117, [1] с.Эта книга была написана накануне великих потрясений, через которые 
нашей Родине предстояло пройти в двадцатом веке за отступление от веры отцов. Тогдашнее 
российское общество можно, вспоминая евангельскую притчу, уподобить некому человеку, который в 
трагическом ослеплении отказывается от драгоценной жемчужины ради блестящих побрякушек мира 
(см.: Мф. 13, 45–46). Создатели книги делают благородную попытку приоткрыть современникам, а 
теперь уже и нам – красоту Царства Небесного, которое на земле восхищается усилием молитвы. 
Печатается с незначительными сокращениями и уточнениями по: Смысл и значение Православно-
Христианскаго ежедневнаго богослужения. Издание четвёртое Афонского Русского Пантелеимонова 
монастыря. – Москва, 1904. В книге раскрывается смысл и значение Православного христианского 
ежедневного Богослужения. 
  824. Софроний (Сахаров, Сергей Семенович, архимандрит; 1896-1993). Переписка с 



протоиереем Георгием Флоровским / архим. Софроний (Сахаров). - [Изд. 1-е]. - Сергиев Посад : Свято-
Иоанно-Предтеченский монастырь : Святотроицкая Сергиева Лавра, 2008. - 174, [1] с., [2] л. портр. ; 18 
см.5000 экз. 
  825. Ткачев, Андрей (священнослужитель). Письмо к Богу : [сборник авторских 
размышлений] / протоиерей Андрей Ткачев. - Москва : Данилов монастырь : Даниловский благовестник, 
2011. - 398, [1] с. : ил. ; 17 см.15000 экз. - ISBN 978-5-89101-435-0. 
  826. Филарет (Дроздов, Василий Михайлович; митрополит Московский и Коломенский; 
1782-1867)."Нет ничего лучше воли Божией" : мысли и изречения святителя Филарета Московского / 
[сост. Вера Каткова]. - Москва : Местная религиозная организация Православный приход храма Святаго 
Духа сошествия на Лазаревском кладбище г. Москвы Московской Епархии Русской Православной 
Церкви, 2012. - 141, [1] с.Библиогр.: с. 141 (15 назв.). - 5000 экз. 
  827. Чепыжова, Екатерина Игоревна. Кому легче...бедному или богатому? : духовный 
взгляд на бедность, богатство и истоки успеха / Чепыжова Екатерина Игоревна. - [Москва] : 
Издательство Московской Патриархии, 2010. - 126, [2] с. ; 17 см. - (Серия "Православие в 
жизни").Библиогр.: с. 126-127 (26 назв.). - 15000 экз. - ISBN 978-5-88017-144-6. 
 

 
ФИЛОСОФИЯ 
 

   
  828. Зайцев, Варфоломей Александрович (критик и публицист; 1842-1882). Избранные 
сочинения : в 2 томах / под ред. и с предисл. Б. П. Козьмина ; вступ. ст. Г. О. Берлинера ; подгот. к 
печати и примеч. Б. Я. Бухштаба, С. А. Рейсера и И. Г. Ямпольского. - Москва : Изд-во Всесоюз. о-ва 
политкаторжан и ссыльно-поселенцев, 1934. - 23  см. - (Классики революционной мысли 
Домарксистского периода / под общ. ред. И. А. Теодоровича ; 4).Зайцев, Варфоломей Александрович – 
русский публицист и критик. В апреле-августе 1866 года содержался в Петропавловской крепости «за 
сотрудничество в журналах крайнего направления и за сношения с государственными преступниками и 
эмигрантами». В 1869 году эмигрировал за границу. Зайцев принадлежал к группе публицистов 
«Русского слова», представлявших своеобразное течение русской народнической социалистической 
мысли. В данной книге приведен ряд статей Зайцева. .Т. 1: 1863-1865. - 1934. - 548, [3] с.Алф. указ. 
важн. личн. имен и переодич. изд.: с. 527-549. - 5000 экз. 
  829. Абачиев, Сергей Константинович. Эволюционная теория познания : опыт 
систематического построения / С. К. Абачиев ; Ин-т соц.-экон. прогнозирования и моделирования. - 
Москва : УРСС : Едиториал УРСС, 2004. - 516 с. : ил. ; 22 см. Библиогр.: с. 507-513 (186 назв.) и в 
подстроч. примеч. - ISBN 5-354-00724-0. 
  830. Академик Иван Тимофеевич Фролов : очерки, воспоминания, материалы / отв. ред. В. 
С. Степин ; [сост. Г. Л. Белкина]. - Москва : Наука, 2001. - 644, [1] с., [1] л. портр. : портр. ; 22 см. - (Серия 
"Ученые России. Очерки, воспоминания, материалы" / Рос. акад. наук, Ин-т человека).Список основных 
работ: с. 592-599. - Экз. № 1563854 с автогр. сост. - 1000 экз. - ISBN 5-02-013077-X. 
  831. Бескова, Ирина Александровна.Эволюция и сознание : (когнитивно-символический 
анализ) / А. И. Бескова ; Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва : ИФ, 2001. - 265, [3] с. ; 17 
см.Библиогр. в примеч.: с. 246-266. - 500 экз. - ISBN 5-201-02053-4. 
  832. Философия науки / Российская акад. наук, Ин-т философии ; [отв. ред. А. П. Огурцов, 
Л. П. Баженов]. - Москва : [б. и.], 1995-2015. - 20  см. - ISSN 2225-9783.Вып. 6. - 2000. - 283, [1] с. - ISBN 
5-201-02036-4. 
  833. Руэн.Диалектика Абсолюта : суонистика - единая теория всего : фантастическая 
поэма-видение в прозе, числах и фигурах, с Прологом и Эпилогом; в двух актах, с Введением и 
Выведением, в которой дилетант-автор, пытаясь высказать несказанное, выразить невыразимое, порой 
безумствует, порою умствует, порой кощунствует, порой хохмит, но в целом не выходит за рамки 
приличий / Руэн (Андрей Кирсанов). - Москва : Ладога-100, 2005. - 645, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Русский 
космос) (Единая теория всего).1500 экз. - ISBN 5-94494-032-8. 
  834. Зиновьев, Александр Александрович. Философские проблемы многозначной логики / 
А. А. Зиновьев ; Акад. наук СССР, Ин-т философии. - Москва : Изд-во Акад. наук СССР, 1960. - 138, [1] 
с. : ил. ; 20 см. Библиогр.: с. 134-137 (74 назв.). - Экз. № 1563913 с автогр. автора. - 7000 экз. 
  835. Каменский, Захар Абрамович (1915-1999). Философия как наука : классическая 
традиция и современные споры / З. А. Каменский ; Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва : Наука, 
1995. - 171, [2] с. ; 22 см.Библиогр. в примеч.: с. 132-168. - Указ. имен: с. 169-172. - 1000 экз. - ISBN 5-02-



008262-7. 
  836. Криницкая, Галина Степановна.Русская идея : монография, [кн. 1] / Г. С. Криницкая ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Том. гос. ун-т. - Томск : Изд-во ТГУ, 2013. - 164 с. ; 21 
см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 5-94621-004-1. 
  837. Игнатьев, Владимир Александрович (д-р филос. наук; 1940-). В волнах бытия : 
документальный роман / В. А. Игнатьев. - Москва : Перо, 2012-. - 20 см.На 4-й с. обл. авт.: Игнатьев В. 
А. - д.филос.н., проф. - ISBN 978-5-00086-317-6 (общ.).[Т. 1], ч. 1: Круги земного ада, ч. 2: После войны. 
Учёба в средней школе. - 2013. - 351 с. : ил.50 экз. - ISBN 978-5-91940-481-1. 
  838. Л. И. Шестов: pro et contra : антология / Русская христианская гуманитарная академия 
; [сост., вступ. ст., коммент. Т. Г. Щедриной ; отв. ред. Д. К. Богатырев]. - Санкт-Петербург : Изд-во 
Русской Христианской гуманитарной академии, 2016. - 719 с. : портр. ; 22 см. - (Серия "Русский путь" / 
редкол.: Д. К. Богатырев [и др.]) (Серия "Русский Путь: pro et contra").Библиогр. в подстроч. примеч. - 
Указ. имен: с. 703-713. - 800 экз. - ISBN 978-5-88812-764-3. 
  839. Легошин, Г. М.Философия ничто и нулевого мира / Г. М. Легошин. - Саратов : 
Саратовский ГАУ, 2006. - 156 с. : портр.На тит. л.: Поиск начала и конца мира. - Библиогр.: с. 137-141. - 
Экз. № 1563452 с автогр. автора. - 300 экз. - ISBN 5-7011-033-Х. 
  840. Ленин, Владимир Ильич.О Парижской коммуне : сборник / В. И. Ленин. - Москва : 
Госполитиздат, 1941. - 184 с., [1] л. портр. : ил., портр. ; 21 см.25000 экз. 
  841. Лутай, Владлен Степанович (1926-). Основной вопрос современной философии. 
Синергетический подход / В. С. Лутай ; М-во образования и науки Украины, Ин-т высш. образования 
АПН Украины. - Киев : ПАРАПАН, 2004. - 156 с. ; 20 см.Библиогр.: с. 149-155. - 300 экз. - ISBN 966-8210-
25-5.Обострение глобальных проблем конца XX - начала XXI веков свидетельствует о том, что 
основным для современной философии и всего человечества стал вопрос о неантогони-стическом 
разрешении тех противоречий, которые возникают между природой и обществом, между 
представителями основных видов культуры, цивилизации, мировоззрения, между че­ловеком и 
обществом или, как говорил Президент Международной федерации философских обществ Миро 
Кесада, о «достижении мира» между ними. Без успешного решения данного вопроса человечество 
погибнет. Многие выдающиеся ученые считают, что в разработке со­временной парадигмы 
деятельности человечества главную роль могут сыграть достижения постнеклассической науки, ее 
ядра - синергетики как новой теории самоорганизации слож­ных открытых систем. В данной 
монографии осуществлена попытка систематической разра­ботки роли синергетической парадигмы в 
оптимизации решения основного вопроса совре­менной философии. 
  842. Маркова, Людмила Артемьевна (1932-).Человек и мир в науке и искусстве / Л. А. 
Маркова ; Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва : Канон+, 2008. - 383 с. ; 20 см. Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-88373-074-9.  
  843. Маркс, Карл.Альянс социалистической демократии и Международное товарищество 
рабочих : доклад и документы, опубликованные по постановлению Гаагского международного конгресса 
/ К. Маркс, Ф. Энгельс ; Институт Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б). - [Ленинград] : Политгиз, 
1941. - 133, [2] с. ; 20 см.Указ. имен: с. 124-134. - 100000 экз. 
  844. Наука в зеркале философии XX века : [cб. ст.] / Рос. акад. наук, Ин-т философии ; 
[отв. ред. Павленко А. Н.]. - Москва : ИФРАН, 1992. - 125, [1] с. ; 20 см. Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - 
ISBN 5-201-01766-9. 
  845. Новые технологии и продолжение эволюции человека? : трансгуманистический 
проект будущего / Рос. акад. наук, Ин-т Африки ; [отв. ред. В. Прайд]. - Москва : URSS, 2008. - 315 с. : 
ил. ; 22 см. - (Диалоги о будущем).Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-382-00795-3 
(в пер.). 
  846. Овчинников, Николай Федорович (1915-2010). Поиски понимания : избранные труды 
по истории и философии науки / Н. Ф. Овчинников ; [отв. ред.:Н. И. Кузнецова] ; Рос. акад. наук, Ин-т 
истории естествознания и техники им. С. И. Вавилова. - Москва : Новый хронограф, 2016. - 650 с., [1] л. 
портр. : ил., портр. ; 22 см.Список науч. тр. Н. Ф. Овчинникова: с. 635-643 и в подстроч. примеч. - Указ. 
имен: с. 644-650. - 300 экз. - ISBN 978-5-94881-345-5. 
  847. Овчинников, Николай Федорович.Принципы теоретизации знания / Н. Ф. Овчинников ; 
Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва : Ин-т философии РАН, 1996. - 214, [1] с.1000 экз. - ISBN 5-
201-01899-8. 
  848. Основы теории познания : учеб. пособие / [Липский Б. И. и др.] ; под ред. Б. И. 
Липского ; Санкт-Петербургский гос. ун-т. - Санкт-Петербург : Изд-во С.-Петербургского ун-та, 2000. - 
332, [2] с. ; 20 см.400 экз. - ISBN 5-288-01845-6. 



  849. Духовно-нравственные основы семьи : этика и психология семейной жизни : 
хрестоматия для учителей / [сост. Т. Г. Кислицина]. - Москва : Школьная Пресса, 2001. - 20 см. - 
(Библиотека журнала "Воспитание школьников").Ч. 1: Остров духовной жизни. - 2-е изд., испр. - 2001. - 
126, [2] с. - (Библиотека журнала "Воспитание школьников" ; вып. 15, ч. 1). - ISBN 5-9219-0077-Х : 40.00. 
  850. Петров, Михаил Константинович.Самосознание и научное творчество / М. К. Петров. 
- Ростов-на-Дону : Изд-во Рост. ун-та, 1992. - 267, [1] с.Библиогр. в примеч. в конце гл. - ISBN 5-7507-
0369-X. 
  851. Плеханов, Георгий Валентинович (1856-1918). Основные вопросы марксизма / Г. 
Плеханов ; Моск. ком. Р. К. П. - Москва : Моск. рабочий, 1922. - 181, [1] с. ; 23 см. - (Библиотека 
коммуниста).10000 экз. 
  852. Рассел, Бертран (1872-1970). Проблемы философии / Бертран Рассел. - 
Новосибирск : Наука, 2001. - 109, [1] с. ; 22 см.Указ.: с. 108-109. - 2000 экз. - ISBN 5-02-030621-5. 
  853. Сачков, Юрий Владимирович.Научный метод : вопросы и развитие / Ю. В. Сачков ; 
Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва : УРСС, 2003. - 159 с. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 
Экз. № 1563228 с автогр. авт. - ISBN 5-354-00147-1 (в обл.). В книге особое внимание уделяется 
вопросам развития научного метода. Также рассматривается вопрос о его применении как к наукам о 
природе, так и к социальным наукам. Для всех тех, кто интересуется проблемами методологии и 
философии науки. 
  854. Логика, методология, философия науки : XI междунар. конф. : [материалы / редкол.: 
Смирнов В. А. (отв. ред.) и др.]. - Москва ; Обнинск : ИФРАН : ИЛКРЛ, 1995-. - 20 см.В надзаг.: Отд-ние 
философии, права, социол. и психологии Рос. АН, Госкомитет по высш. шк. Рос. Федерации, Ин-т 
философии Рос. АН, Ин-т психологии Рос. АН, Ин-т человека Рос. АН, Ин-т философии Укр. акад. наук, 
Ин-т философии Груз. акад. наук, Обществ. ин-т логики, когнитологии и развития личности, Обнин. 
гуманит. ун-т, Междунар. акад. современ. знания, МГУ, Белорус. гос. ун-т.8: Секция 9. Основания 
естественных наук. - 1995. - 207 с.Библиогр. в конце докл. - 500 экз. - ISBN 5-85593-009-2. 
  855. Духовно-нравственные основы семьи : этика и психология семейной жизни : 
хрестоматия для учителей / [сост. Т. Г. Кислицина]. - Москва : Школьная Пресса, 2001. - 20 см. - 
(Библиотека журнала "Воспитание школьников").Ч. 2: Семья в русской литературе / под общ. ред. В. Ю. 
Троицкого. - 2-е изд., испр. - 2001. - 126, [1] с. - (Библиотека журнала "Воспитание школьников" ; вып. 
15, ч. 2). - ISBN 5-9219-0078-8 : 45.00. 
  856. Духовно-нравственные основы семьи : этика и психология семейной жизни : 
хрестоматия для учителей / [сост. Т. Г. Кислицина]. - Москва : Школьная Пресса, 2001. - 20 см. - 
(Библиотека журнала "Воспитание школьников").Ч. 3: Семья в русской литературе. XIX век / под общ. 
ред. В. Ю. Троицкого. - 2001. - 127, [1] с. - (Библиотека журнала "Воспитание школьников" ; вып. 16, ч. 
3). - ISBN 5-9219-0079-6 : 45.00. 
  857. Сенека, Луций Анней (4-65).Если хочешь быть свободным : кн. о воспитании : 
[cборник] / Сенека, Честерфилд, Моруа ; [сост. Легостаева М. В.]. - Москва : Политиздат, 1992. - 379, [2] 
с. ; 22 см.Содерж.: Нравственные письма к Луцилию / Л. А. Сенека. Письма к сыну / Ф. Д. С. 
Честерфилд. Письма незнакомке ; Открытое письмо молодому человеку о науке жить / А. Моруа. - 
100000 экз. - ISBN 5-250-01621-9. 
  858. "Смирновские чтения", международная конференция (3; 2001; Москва).Смирновские 
чтения = Smirnov's readings : 3 международная конференция ; [отв. ред. А. С. Карпенко]. - Москва : 
Институт философии РАН, 2001. - 231 с. : табл. ; 20 см.В надзаг.: Рос. акад. наук, Ин-т философии, 
Филос. фак. Моск. гос. ун-та, Ин-т логики, когнитологии и развития личности. - Текст рус., англ. - Парал. 
тит. л. рус., англ. - Библиогр. в конце докл. и в подстроч. примеч. - 400 экз. - ISBN 5-201-02061-5. 
  859. Игнатьев, Владимир Александрович (д-р филос. наук; 1940-).В волнах бытия : 
документальный роман / В. А. Игнатьев. - Москва : Перо, 2012-. - 20 см.На 4-й с. обл. авт.: Игнатьев В. 
А. - д.филос.н., проф. - ISBN 978-5-00086-317-6 (общ.).Т. 2, ч. 3: Студент естфака, ч. 4: Учительство. - 
2014. - 403 с. : ил.50 экз. - ISBN 978-5-91940-805-5. 
  860. Субботин, Александр Леонидович.Джон Стюарт Милль об индукции / А. Л. Субботин ; 
Рос. акад. наук, Ин-т философии. - Москва : Ин-т философии РАН, 2012. - 72, [4] с. ; 18 см.Библиогр. в 
конце кн. - 500 экз. - ISBN 978-5-9540-0211-9. 
  861. Философия ХХ века: школы и концепции : материалы науч. конф., 23-25 ноября 2000 
г. / [гл. ред. Солонин Ю. Н.]. - Санкт-Петербург : Издательство С.-Петерб. филос. о-ва, 2000. - 525, [9] 
с.На обл.: К 60-летию философского факультета СПбГУ. - В надзаг.: Филос. фак. С.-Петерб. гос. ун-та, 
С.-Петерб. филос. о-во. - Библиогр. в конце ст. - 400 экз. 
  862. Фомина, Дарья Владимировна.Власть и государство в философии Ибн Хальдуна : 



автореферат диссертации...кандидата философских наук : специальность 09.00.03-история философии 
/ Фомина Дарья Владимировна ; [науч. рук. Н. С. Кирабаев ; Рос. ун-т дружбы народов]. - Москва : [б. и.], 
2003. - 26 с. ; 21 см.Библиогр.: с. 25 (3 назв.) и в подстроч. примеч. 
  863. Хасанов, Ильгиз Абдуллович.Время как объективно-субъективный феномен : 
словарь / Ильгиз А. Хасанов. - Москва : Прогресс-Традиция, 2011. - 327 с. : ил. ; 22 см.Библиогр.: с. 296-
310 и в подстроч. прим. - Указ. имен: с. 311-316. - Предм. указ.: с. 317-323. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
89826-298-1. 
  864. Шарапов, Сергей. Бедность и богатство : православная этика предпринимательства / 
Сергей Шарапов, Марина Улыбышева. - Москва : Ковчег, 2011. - 319, [1] с. : ил., портр. ; 21 
см.Библиогр.: с. 315-320. - 16000 экз. - ISBN 5-98317-219-0. 
  865. Энгельс, Фридрих (1820-1895). Происхождение семьи, частной собственности и 
государства : в связи с исслед. Л. Г. Моргана : [пер. с нем.] / Фридрих Энгельс ; Ин-т Маркса-Энгельса-
Ленина при ЦК ВКП(б). - Москва : Партийное изд-во, 1933. - 254, [2] с. ; 18 см. Предм. указ.: с. 241-244. - 
Указ. имен: с. 245-255. - 50375 экз. 
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  866. Адизес, Ицхак Калдерон. Развитие лидеров : как понять свой стиль управления и 
эффективно общаться с носителями иных стилей / Ицхак Калдерон Адизес ; пер. с англ. [Т. Гутман]. - 8-
е изд. - Москва : Альпина Паблишер, 2017. - 258 с. : ил.Загл. и авт. ориг.: Leading the Leaders / Ichak 
Kalderon Adizes. - Библиогр.: с. 252-258. - 0+. - 3000                экз. - ISBN 978-5-9614-6234-0. 
  867. Асмолов, Александр Григорьевич. Культурно-историческая психология и 
конструирование миров : психолог, психопедагог, психоисторик / А. Г. Асмолов ; Акад. пед. и социал. 
наук, Моск. психол.-социал. ин-т. - Москва ; Воронеж : Ин-т практ. психологии : НПО "МОДЭК", 1996. - 
767, [1] с. ; 21 см. - (Психологи Отечества : избранные психологические труды в 70-ти т. / Гл. ред. Д. И. 
Фельдштейн). - ISBN 5-87224-106-2 (В пер.). 
  868. Бондырева, Светлана Константиновна. Настроение (психология и семантика) : учеб. 
пособие / С. К. Бондырева, Д. В. Колесов, Д. Д. Колесов ; Рос. акад. образования, Моск. психол.-социал. 
ин-т. - Москва : Моск. психол.-соц. ин-т ; Воронеж : МОДЭК, 2008. - 207 с. : ил.Библиогр.: с. 204-205. - 
5000 экз. - ISBN 978-5-9770-0120-5. 
  869. Вяткин, Бронислав Александрович. Лекции по психологии интегральной 
индивидуальности человека : учебное пособие / Б. А. Вяткин ; Рос. акад. образования, Моск. психол.-
социал. ин-т. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Изд-во Московского психолого-социального института 
; Воронеж : МОДЭК, 2007. - 347, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. - (Библиотека психолога). Библиогр. в конце 
лекций. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9770-0037-6 (МПСИ). - ISBN 978-5-89395-797-6 (МОДЭК). 
  870. Галицкий, Саша.Мама, не горюй! : как научиться обшаться с пожилыми родителями и 
при этом не сойти с ума самому? : метод. пособие для взрослых детей / Саша Галицкий ; [ил. Саша 
Галицкий]. - Москва : Захаров, 2017. - 182, [1] с. : ил.16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9159-1473-5. 
  871. Глуханюк, Наталья Степановна. Поздний возраст и стратегии его освоения : учеб.-
метод. пособие / Н. С. Глуханюк, Т. Б. Гершкович ; Рос. акад. образования, Моск. психол.-социал. ин-т. - 
Изд. 2-е, доп. - Москва : Моск. психол.-социал. ин-т, 2003. - 111 с. ; 21 см. - (Психология).Библиогр.: с. 
104-110. - 5000 экз. - ISBN 5-89502-589-7. 
  872. Гоголева, Альбина Васильевна. Аддиктивное поведение и его профилактика : учеб.-
метод. пособие / А. В. Гоголева ; Рос. акад. образо вания, Моск. психол.-социал. ин-т. - 2-е изд., стер. - 
Москва : Изд-во МПСИ ; Воронеж : НПО "МОДЭК", 2003. - 237, [1] с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 107-109 
(42 назв.). - 5000 экз. - ISBN 5-89502-443-2 (МПСИ). - ISBN 5-89395-497-1 (НПО "МОДЭК"). 
  873. Долг и преступление: психологические портреты / [Сочивко Д. В. и др.] ; под ред. Д. В. 
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композитор, 1990. - 79, [2] с.Без тит. л. Описано по обл. - 164000 экз. 
              19. Вивальди, Антонио (1678 - 1741).Концерт [Ноты] = Concerto. Осень : из цикла 
"Времена года" : переложение для скрипки и фортепиано / А. Вивальди. - Санкт-Петербург : 
Композитор. Санкт-Петербург, [2006?]. - 23 с. - (Золотой репертуар скрипача).Текст парал.: рус., англ. 
яз. 
              20. Любимые песни [Ноты] : для голоса в сопровождении гитары / [изд. подгот.: А. 
Лесников]. - Ленинград : Музыка, 1988-.Вып. 1. - 1988. - 61, [1] с.Без тит. л. Описано по обл. - 50000 экз. 
              21. Любимые песни [Ноты] : песенник / [сост.: Е. Сироткин]. - Ленинград : Музыка, 1968-
.Вып. 17. - 1985. - 54, [1] с.Без тит. л. Описано по обл.Содерж. разд.: Русские народные песни; Песни и 
романсы русских композиторов; Песни советских композиторов; Песни народов зарубежных стран. - 
120000 экз. 
              22. Баянисту - любителю [Ноты]. - Москва : Советский композитор, 1977-.Вып. 17 / [сост.: 
В. Бухвостов]. - 1990. - 40, [1] с.Без тит. л. Описано по обл. - 23530 экз. 
              23. Мой друг баян [Ноты]. - Москва : Советский композитор, 1977-.Вып. 17 / [сост.: Е. 
Двилянский]. - 1990. - 31, [1] с.Без тит. л. Описано по обл. 
              24. Народные песни и танцы в обработке для баяна [Ноты]. - Москва : Советский 
композитор, 1975-.Вып. 30 / [сост.: Ф. Бушуев]. - 1991. - 31, [1] с.Без тит. л. Описано по обл. - 16500 экз. 
              25. Песенная панорама [Ноты] : популярные мелодии и тексты, схемы гитарных аккордов 
/ [сост.: А. Серегин]. - Москва : Музыка, 1988-.Вып. 4. - 1988. - 71, [1] с.100000 экз. 
              26. Гайдн, Йозеф (1732-1809).Missa in Angustiis [Ноты] = "Нельсон - месса" : Hob. XXII: 11 
/ Йозеф Гайдн. -  Клавир. - Москва : АСТ : Астрель, 2006. - 110 с.2000 экз. - ISBN 5-271-13206-4 
(Астрель). - ISBN 5-17-036031-2 (АСТ). 
              27. Гилярова, Наталья Николаевна.Хрестоматия по русскому народному творчеству 
[Ноты] : (1-2 год обучения) / Гилярова Н. Н. ; М-во образования РФ, Упр. внешкольного дополнительного 
образования, Рос. союз любительских фольклорных ансамблей. - Москва : Родникъ, 1996. - 58 с. : ил. - 
(Серия "Я вхожу в мир искусства").Библиогр.: с. 56 и в подстроч. примеч. - Экз. № 39245 с автогр. 
авт.Содерж. разд.: Считалки; Песни календарных праздников; Игры и хороводы. - 4000 экз. - ISBN 5-
235-02284-Х. 
              28. Глиэр, Рейнгольд Морицевич (1875-1956).Избранные романсы [Ноты] : для голоса с 
фортепиано / Р. Глиэр. - Москва ; Ленинград : Государственное музыкальное издательство, 1947. - 89, 
[1] с.7500 экз. 
              29. Давыдова, Елена Васильевна.Сольфеджио [Ноты] : для детских музыкальных школ : 



3 класс / Е. Давыдова, С. Запорожец ; [под ред. Т. Зебряк]. - Москва : Музыка, 2007. - 79, [1] с.2-й авт. 
указан на обл. - Загл. обл. также на англ. яз.: Solfeggio. - 3000 экз. - ISBN 5-7140-0829-4. 
              30. Деревщикова, Наталия Николаевна.33 совета начинающим учителям [Ноты] : 
педагогическая практика в музыкальном училище / Деревщикова Н. Н. - Москва : Музыка, 2004. - 70, [1] 
с.300 экз. - ISBN 5-7140-0231-8. 
             31. Кабалевский, Дмитрий Борисович.Десять сонетов Шекспира [Ноты] : соч. 52 : для баса 
в сопровождении фортепьяно / Д. Кабалевский ; в переводах С. Маршака. - 2-е, пересмотр. авт., изд. - 
Москва : Музгиз, 1961. - 38, [1] с.2300 экз. 
             32. Корнев, Владимир Гордеевич.Русские приплясы [Ноты] : танцы для баяна или 
аккордеона / В. Корнев. - Москва : Музыка, 1990. - 63, [1] с.Содерж.: Русские приплясы; На вечерке: 
танцевальная сюита; Влюбленные; На мосточке; Енисейский хоровод; Звездный хоровод; Хоровод; 
Забытая мелодия; Ланце; Деликатная кадриль; Уездная кадриль; Кудёрушки; Веселый круг; На 
майдане; Топотуха. - 18000 экз. 
              33. Коровицын, Владимир (1956-).Музыкальное путешествие по странам Западной 
Европы [Ноты] = Musical journey round West European Countries : для фортепиано / Владимир 
Коровицын. - Челябинск : MPI, 2016. - 62, [1] с.На обл. авт. также на англ. яз.: Vladimir Korovitsyn. - Текст 
парал. на рус. и англ. яз.Содерж.: Полонез; Пражский вальс; Сельский наигрыш; Чардаш; Румынский 
танец; В Афинах; Норвежская песня; Домареданс; Полька; Русалочка [и др.]. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
9628-0151-2.В сборник музыкальных пьес Владимира Коровицына (г. Великий Новгород) вошли 
произведения, написанные им под впечатлением от поездок в европейские страны, в которых он 
побывал с концертами. Создавая свою оригинальную музыку, автор сохранил существующие формы, 
интонации и лады, ритмические особенности и гармонический язык, присущие тому или иному народу. 
Каждая пьеса предваряется небольшим литературным вступлением, которое вводит в круг образов и 
создает необходимое для исполнения настроение (перевод на английский язык помещен в конце книги. 
Эти пьесы будут способствовать знакомству учащихся с европейской музыкальной культурой, помогут 
преподавателям разнообразить репертуар разучиваемых произведений. Сборник адресован учащимся 
средних и старших классов детских музыкальных школ. 
              34. Левина, Елена Алексеевна.Вокальные упражнения: учимся петь и аккомпанировать 
[Ноты] : учебно-методическое пособие для вокальных факультетов музыкальных вузов / Е. А. Левина. - 
Ростов-на-Дону : Феникс, 2008. - 53, [1] с. - (Серия "Хрестоматия педагогического репертуара").Нотогр. 
список: с. 53 (7 назв.). - 3000 экз. - ISBN 978-5-222-13912-7.Настоящее учебно-методическое пособие 
призвано содействовать ускорению технического развития вокалистов на уроках фортепиано, 
пополнению и систематизации знаний в области фортепианной и вокальной техники с целью более 
эффективного их использования в дальнейшей педагогической и исполнительской деятельности. 
Основу пособия составляют вокальные упражнения выдающихся исполнителей и авторитетных 
педагогов различных эпох. Сборник адресован студентам спецвузов, педагогам и учащимся 
музыкальных школ, училищ, колледжей. 
             35. Левитин, Юрий Абрамович (1912-1993).Письма из тюрьмы [Ноты] : вокальный цикл : 
для баса с фортепиано / Ю. Левитин ; на слова Назыма Хикмета ; [пер. М. Павловой]. - Москва : Музгиз, 
1955. - 21, [2] с. - (Концертный репертуар вокалиста).Без тит. л. Описано по обл. - Экз. № 39213 с 
автогр. авт.Содерж. циклы: Тишина; Смотрел во сне в твои глаза; Отрадно мне; Подобно крови, 
хлынувшей из вены. - 1500 экз. 
             36. Массне, Жюль (1842-1912).Арии из опер [Ноты] : для сопрано в сопровождении 
фортепиано / Ж. Массне. - Москва : Музыка, 1973. - 42, [1] с.Без тит. л. Описано по обл. - 2500 экз. 
             37. Новая школа игры на фортепиано [Ноты] / [авт.-сост.: Г. Г. Цыганова, И. С. 
Королькова]. - Изд. 10-е. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2011. - 206, [6] с. : ил. - (Хрестоматия 
педагогического репертуара).2000 экз. - ISBN 978-5-222-17941-3. 
             38. Парафразы [Ноты] : 24 вариации и 15 пьес на неизменяемую известную тему / А. 
Бородин [и др. ; ред.: С. Мовчан]. - Москва : Музыка, 1988. - 63, [1] с.Содерж. произведения 
композиторов: А. Бородина, Ц. Кюи, А. Лядова, Н. Римского-Корсакова. - 10000 экз. 
              39. Песни Рязанского края [Ноты] / Ряз. обл. упр. культуры, Обл. дом народного 
творчества ; сост.: Л. М. Куковская. - Москва : Московский рабочий, 1968 (Рязанская областная 
типография). - 54, [2] с.1000 экз. 
              40. Поддубная, Елена Альбертовна.Патриотические песни для начальной школы [Ноты] : 
[учебное пособие] / Поддубная Е. А. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2015. - 60 с. - (Серия "Любимые 
мелодии").Содерж.: Солдаты Победы; Сыны полка; Рисуют дети войну (Эхо войны); Юнга; Кораблик; 
Морская регата; Поднять паруса!; По дорогам фронтовым; Колокольный звон; Родина. - 2500 экз. - ISBN 



978-5-222-25207-9. 
              41. Прокофьев, Сергей Сергеевич (1891 - 1953).Ромео и Джульетта [Ноты] : соч. 75 : 
десять пьес для фортепиано / С. Прокофьев. - Москва : Музыка, 1969. - 48, [1] с.Содерж.: Народный 
танец; Сцена; Менуэт; Джульетта девочка; Маски; Монтекки и Капулетти; Патер Лоренцо; Меркуцио; 
Танец девушек с лилиями; Ромео у Джульетты перед разлукой. 
              42. Романсы [Ноты] : сборник романсов для голоса в сопровождении фортепиано / [сост.: 
И. П. Дабаева]. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2008. - 139, [2] с. - (Любимые мелодии).4000 экз. - ISBN 978-
5-222-13905-9. 
              43. Рябина, рябинушка... [Ноты] : из песенного фольклора Рязанской области / Упр. 
культуры Ряз. облисполкома, Обл. науч.-метод. центр народного творчества и культурно-
просветительной работы ; [текст подгот.: Н. Н. Гилярова]. - Рязань : [б. и.], 1991. - 60 с.300 экз. 
              44. Савельев, Юрий Петрович.А у нас, в Рязани... [Ноты] : хор, ансамбль, солисты в 
сопровождении баяна (фортепиано) / Юрий Савельев. - Рязань : Поверенный, 2007. - 105, [1] с.Экз. № 
39216 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 5-93550-174-2. 
              45. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Изд. 2-е. - Москва : Воениздат, 1958-.Вып. 5: 
Сборник произведений для баяна. - 1964. - 98, [1] с.23500 экз. 
              46. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Москва : Воениздат, 1956-.Вып. 10: Сборник 
произведений для баяна. - 1961. - 107, [1] с.41000 экз. 
              47. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Москва : Воениздат, 1956-.Вып. 17: Сборник 
произведений для баяна. - 1965. - 172, [2] с.23000 экз. 
              48. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Москва : Воениздат, 1956-.Вып. 20: Сборник 
произведений для баяна. - 1968. - 159, [1] с.50000 экз. 
              49. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Москва : Воениздат, 1956-.Вып. 6: Сборник 
произведений для баяна в обработке И. Я. Паницкого / [ред.-сост.: А. Лачинов]. - 1958. - 121, [1] с., [1] л. 
портр. 
              50. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Москва : Воениздат, 1956-.Вып. 14: Сборник 
произведений для баяна В. Мотова. - 1963. - 166, [2] с., [1] л. портр.35000 экз. 
               51. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Москва : Воениздат, 1956-.Вып. 13: Сборник 
произведений для баяна Н. И. Ризоля. - 1962. - 161, [1] с., [1] л. портр.45000 экз. 
              52. Играй, мой баян [Ноты] : [сборник]. - Москва : Воениздат, 1956-.Вып. 16: Сборник пьес 
А. Шалаева для баяна. - 1964. - 147, [2] с., [1] л. портр.25000 экз. 
              53. Сельские вечера [Ноты] : песенник / сост.: А. Аверкин. - Москва : Советский 
композитор, 1968. - 53, [2] с.500000 экз. 
              54. Сольфеджио [[Ноты]] : для 1-2 классов детских музыкальных школ : [учебное 
пособие] / сост.: Н. Баева, Зебряк. - Москва : КИФАРА, 2005. - 79, [1] с.5000 экз. 
              55. Строгова, Валентина Прохоровна.Пой же вновь, Соловушко, пой, пой! [Ноты] : песни 
на стихи Сергея Есенина / Валентина Строгова. - Рязань : Ваганты, 2009. - 22, [1] с. : ил., нот.Экз. № 
39225 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 978-5-902405-65-4. 
              56. Торопова, Наталья Михайловна.Дружные ручки [Ноты] : сборник фортепианных 
ансамблей для учащихся младших классов ДМШ и ДШИ : учебно-методическое пособие / Н. М. 
Торопова. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2018. - 45, [1] с. - (Учебные пособия для ДМШ). 
               57. Точина, Марина Ивановна.Родная сторонушка [Ноты] : пьесы для фортепиано / 
Марина Точина. - Рязань : Литера М, 2016. - 27, [1] с.100 экз. - ISBN 978-5-906008-34-3. 
               58. Точин, Василий Евгеньевич (1981-2005).Мои цветы из пенопласта [Ноты] : песни в 
сопровождении фортепиано / Василий Точин. - Рязань : Старт, 2015. - 54, [1] с., 1 л. портр.50 экз. - ISBN 
978-5-902405-89-4. 
              59. Точин, Василий Евгеньевич (1981-2005).Я тебя найду! [Ноты] : пьесы для фортепиано 
/ Василий Точин ; кн. издается в авт. ред. - Рязань : Литера М, 2015. - 19, [1] с. + 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM).100 экз. - ISBN 978-5-906008-33-6. 
               60. Хрестоматия для фортепиано [Ноты] = Music reader : 5 класс детской музыкальной 
школы : этюды / ред.-сост. Е. И. Бородулина, М. М. Гоциридзе, А. Е. Краснова. - Москва : Музыка, 2007. 
- 78, [1] с.Текст парал. рус., англ. - 500 экз. - ISBN 5-7140-0016-1. 
              61. Чайковский, Петр Ильич (1840-1893).Два романса [Ноты] = Two romances : (ЧС 244, 
245) : для голоса и фортепиано / Чайковский. - Москва : П. Юргенсон, 2007. - 9, [1] с. - (Edition 
Jurgenson).Текст парал. рус., англ. - Вокальная строчка парал. рус. и в лат. графике и рус. 
транслитерации. - Авт. также на англ. яз.: Tchaikovsky.Содерж.: Хотел бы в единое слово / сл. Л. Мея. 
Не долго нам гулять / сл. Н. Грекова. - 500 экз. - ISBN 978-5-9720-0048-7.Данная тетрадь объединяет 



сочинения Чайковского (без обозначения опуса), написанные в 1875 году. Романсы публикуются в 
оригинальных тональностях. 
               62. Чайковский, Петр Ильич (1840-1893).Три романса [Ноты] = Three romances : (ЧС 217, 
224, 225) : для голоса и фортепиано / Чайковский. - Москва : П. Юргенсон, 2007. - 15, [1] с. - (Edition 
Jurgenson).Текст парал. рус., англ. - Вокальная строчка парал. рус. и в лат. графике и рус. 
транслитерации. - Авт. также на англ. яз.: Tchaikovsky.Содерж.: Забыть так скоро / сл. А. Апухтина. 
Уноси мое сердце / сл. А. Фета. Глазки весны голубые / сл. М. Михайлова. - 500 экз. - ISBN 978-5-9720-
0043-2.Данная тетрадь объединяет сочинения Чайковского (без обозначения опуса), написанные в 
конце 1860-х - начале 1870-х годов. Романсы публикуются в оригинальных тональностях. 
               63. Чайковский, Петр Ильич (1840-1893).Три романса [Ноты] = Three romances : (ЧС 208, 
209, 210) : для голоса и фортепиано / Чайковский. - Москва : П. Юргенсон, 2007. - 10, [1] с. - (Edition 
Jurgenson).Текст парал. рус., англ. - В романсах (ЧС 208, 210) вокальная строчка парал. рус. и в лат. 
графике и рус. транслитерации. - В романсе (ЧС 209) вокальная строчка парал. на рус. и итал. яз. - Авт. 
также на англ. яз.: Tchaikovsky.Содерж.: Мой гений, мой ангел, мой друг / сл. А. Фета. Mezza notte 
(Полночь) / сл. неизвестного авт. ; пер. с итал. М. Павловой. Песнь Земфиры / сл. А. Пушкина. - 500 экз. 
- ISBN 978-5-9720-0027-2.Данная тетрадь объединяет ранние сочинения Чайковского (конец 1850-х - 
начало 1860-х годов). Романсы публикуются в оригинальных тональностях. 
               64. Чайковский, Петр Ильич (1840-1893).Шесть романсов [Ноты] = Six romances : соч. 16 
(ЧС 218-223) : для голоса и фортепиано / Чайковский. - Москва : П. Юргенсон, 2007. - 33, [1] с. - (Edition 
Jurgenson).Текст парал. рус., англ. - Вокальная строчка парал. рус. и в лат. графике и рус. 
транслитерации. - Авт. также на англ. яз.: Tchaikovsky.Содерж.: Колыбельная песня : Н. Н. Римской-
Корсаковой (Пургольд) / сл. А. Майкова. Погоди! : Н. А. Римскому-Корсакову / сл. Н. Грекова. Пойми 
хоть раз : Г. А. Ларошу / сл. А. Фета. О, спой же ту песню : Н. А. Губерту / сл. А. Плещеева (из Ф. 
Гименс). Так что же? : Н. Г. Рубинштейну / сл. N. N. (П. Чайковского). Новогреческая песня (на тему Dies 
irae) : К. К. Альбрехту / сл. А. Майкова. - 500 экз. - ISBN 978-5-9720-0044-9.Романсы соч. 16 
("Колыбельная песня", "Погоди!" и др.), написанные в 1872 году, публикуются в оригинальных 
тональностях. 
                65. Чайковский, Петр Ильич (1840-1893).Шесть романсов [Ноты] = Six romances : соч. 27 
(ЧС 232-237) : для голоса и фортепиано / Чайковский. - Москва : П. Юргенсон, 2007. - 34, [1] с. - (Edition 
Jurgenson).Текст парал. рус., англ. - Вокальная строчка парал. рус. и в лат. графике и рус. 
транслитерации. - Авт. также на англ. яз.: Tchaikovsky.Содерж.: На сон грядущий : княгине Елизавете 
Андреевне Цертелевой (Лавровской) / сл. Н. Огарева. Смотри: вон облако / сл. Н. Грекова. Не отходи от 
меня / сл. А. Фета. Вечер / сл. Л. Мея. Али мать меня рожала / сл. Л. Мея. Моя баловница : (первая 
редакция) / сл. Л. Мея. Моя баловница : (вторая редакция) / сл. Л. Мея. - 500 экз. - ISBN 978-5-9720-
0046-3.Романсы соч. 27 ("Смотри: вон облако", " Моя баловница" и др.), написанные в 1875 году, 
публикуются в оригинальных тональностях. 
                66. Чайковский, Петр Ильич (1840-1893).Шесть романсов [Ноты] = Six romances : соч. 25 
(ЧС 226-231) : для голоса и фортепиано / Чайковский. - Москва : П. Юргенсон, 2007. - 30, [1] с. - (Edition 
Jurgenson).Текст парал. рус., англ. - Вокальная строчка парал. рус. и в лат. графике и рус. 
транслитерации. - Авт. также на англ. яз.: Tchaikovsky.Содерж.: Примиренье : Александре Павловне 
Крутиковой / сл. Н. Щербины. Как над горячею золой : Дмитрию Александровичу Орлову / сл. Ф. 
Тютчева. Песнь Миньоны : М. Д. Каменской / сл. Ф. Тютчева (из И. В. Гёте). Канарейка : Мине 
(Вильгельмине) Ивановне Рааб / сл. Л. Мея. Я с нею никогда не говорил : Ивану Александровичу 
Мельникову / сл. Л. Мея. Как наладили: "Дурак" / сл. Л. Мея. - 500 экз. - ISBN 978-5-9720-0045-
6.Романсы соч. 25 ("Примиренье", "Песнь Миньоны", Канарейка" и др.), написанные в 1873 году, 
публикуются в оригинальных тональностях. 
                67. Чайковский, Петр Ильич (1840-1893).Шесть романсов [Ноты] = Six romances : соч. 38 
(ЧС 246-251) : для голоса и фортепиано / Чайковский. - Москва : П. Юргенсон, 2007. - 31, [1] с. - (Edition 
Jurgenson).Текст парал. рус., англ. - Вокальная строчка парал. рус. и в лат. графике и рус. 
транслитерации. - Авт. также на англ. яз.: Tchaikovsky.Содерж.: Серенада Дон Жуана : Анатолию 
Ильичу Чайковскому / сл. А. К. Толстого. То было раннею весной / сл. А. К. Толстого. Средь шумного 
бала / сл. А. К. Толстого. О, если б ты могла / сл. А. К. Толстого. Любовь мертвеца / сл. М. Лермонтова. 
Флорентийская песня / пер. с итал. N. N. [П. Чайковского]. - 500 экз. - ISBN 978-5-9720-0049-4.Широко 
известные романсы соч. 38 (" Средь шумного бала", "То было раннею весной" и др.), написанные в 
1878 г., публикуются в оригинальных тональностях. 
                 68. Шаинский, Владимир Яковлевич (1925-).Избранные песни [Ноты] : для детей  в 
сопровождении фортепиано / Владимир Шаинский. - Переизд. - Москва : Советский композитор, 1989. - 



167, [1] с.75000 экз. 
                 69. Юному музыканту - пианисту [Ноты] : 3 класс : хрестоматия для учащихся детской 
музыкальной школы : учебно-методическое пособие / [сост.: Г. Г. Цыганова, И. С. Королькова]. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2017. - 94, [2] с. - (Хрестоматия педагогического репертуара).Библиогр.: с. 95.Содерж. 
разд.: Полифонические произведения; Крупная форма; Пьесы; Этюды; Ансамбли. 
                  70. Юному музыканту - пианисту [Ноты] : 6 класс : хрестоматия для учащихся детской 
музыкальной школы : учебно-методическое пособие / [сост.: Г. Г. Цыганова, И. С. Королькова]. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2017. - 177, [2] с. - (Хрестоматия педагогического репертуара).Содерж. разд.: 
Полифонические произведения; Произведения крупной формы; Пьесы; Этюды. 
                71. Юному музыканту - пианисту [Ноты] : 2 класс : хрестоматия для учащихся детской 
музыкальной школы : учебно-методическое пособие / [сост.: Г. Г. Цыганова, И. С. Королькова]. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2017. - 76, [3] с. - (Хрестоматия педагогического репертуара).Библиогр.: с. 
77.Содерж.: Шорская песня; Ой, под горою, под перевозом...: украинская народная песня; За городом 
утки плывут / обраб. И. Берковича. Ария / Г. Перселл. Песня / Н. Любарский. Менуэт; Танец / В. А. 
Моцарт. Маленький менуэт / Е. Лауменскене. Менуэт / Г. Перселл. Бурре / Г. Телеман [и др.]. 
                  72. Юному музыканту - пианисту [Ноты] : 1 класс : хрестоматия для учащихся детской 
музыкальной школы : учебно-методическое пособие / [сост.: Г. Г. Цыганова, И. С. Королькова]. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2017. - 80, [4] с. - (Хрестоматия педагогического репертуара).Библиогр.: с. 
81.Содерж.: За грибами / Т. Потапенко. Белочка; Танец мух; Капельки; Ёжик; Пляшут зайцы; Ёлка / И. 
Королькова. Зима / В. Карасева. Загадка / М. Андреева. Игра / И. Беркович [и др.]. 
                 73. Юному музыканту - пианисту [Ноты] : 4 класс : хрестоматия для учащихся детской 
музыкальной школы : учебно-методическое пособие / [сост.: Г. Г. Цыганова, И. С. Королькова]. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2017. - 100, [2] с. - (Хрестоматия педагогического репертуара).Содерж. разд.: 
Полифонические произведения; Произведения крупной формы; Пьесы; Этюды. 
                  74. Юному музыканту - пианисту [Ноты] : 5 класс : хрестоматия для учащихся детской 
музыкальной школы : учебно-методическое пособие / [сост.: Г. Г. Цыганова, И. С. Королькова]. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2017. - 149, [2] с. - (Хрестоматия педагогического репертуара).Содерж. разд.: 
Полифонические произведения; Произведения крупной формы; Пьесы; Этюды. 
                  75. Юханов, Виктор Сергеевич.Ах, рязанка! [Ноты] : песни разных лет в сопровождении 
фортепиано, баяна, аккордеона / Виктор Юханов. - Рязань : Узорочье, 2013. - 54, [1] с., [1] л. портр. - 
(Семь песен композитора Виктора Юханова ; сб. 3).Экз. № 39220 с автогр. автора. - 250 экз. - ISBN 978-
5-85057-706-3. 
 

 
ИЗОМАТЕРИАЛЫ  
 

   
                       1. Знаменитые россиянки [Изоматериал] / авт. вступ. ст. и очерков Н. Л. Пушкарева ; ред. 
Э. М. Гайдарова. - Москва : Панорама, 1991. - 1 обл. (15 отд. л.) : ил., портр. ; 18x15 см.67000 экз. 
   2. Свято-Успенский Псково-Печерский монастырь [Изоматериал] : (набор открыток). - 
[Печоры : Свято-Успен. Псково-Печер. монастырь, 2010]. - 1 обл. (12 отд. откр.) : фотоил. ; 14x11 
см.Свято-Успенский Псково-Печерский мужской монастырь в Печорах – один из крупнейших в России, 
расположен в овраге у ручья Каменец. Ему более пятисот лет, в течение которых обитель ни разу не 
закрывалась. 
  3. Дорога к храму [Изоматериал] : церкви Рязанской области : (комплект открыток). - 
[Рязань : Край, 2003-] (ЗАО "Приз"). - 10х15 см.225 лет Рязанской губернии.Вып. 1: Церкви Рязанской 
области / фотохудож. В. Кованов ; ред. Н. Абрамова. - [2003]. - 1 обл. (12 отд. откр.) : фотоил.Комплект 
содержит: Троицкая церковь Рязанский район, село Мурмино ; Христорождественский собор город 
Рязань ; Троицкая церковь (1802-1868 гг.) Климовский район, поселок Гусь-Железный ; Введенская 
церковь Сапожковский район, село Лесуново ; Успенская церковь Клепиковский район, село Стружаны ; 
Церковь Преображения Господня (1724 г.) Касимовский район, село Погост ; Церковь Рождества 
Христова Касимовский район, село Даньково ; Скит преподобного Сергия Радонежского Сапожковский 
район ; Церковь Косьмы и Дамиана (1819 г.) Рыбновский район, село Летово ; Храм Рождества 
Богородицы Сапожковский район, село Красный угол ; Архангельская церковь (1903 г.) Сапожковский 
район, село Михеи ; Церковь Преображения Господня Рязанский район, село Канищево.  
  4. 2000 лет от Рождества Христова. Русская иконопись [Изоматериал] : из собрания 
Рязанского областного художественного музея им. И. П. Пожалостина : [календарь на 2000 год] / 



фоторепродукции: А. Павлушин. - Рязань : [б. и.], 1999. - [13] л. ил., включ. обл. : цв. ил. ; 48x32 
см.Настенный перекидной календарь на пружине. 
  5. Рязанский художественный музей [Изоматериал] : 1990 : [календарь]. - [Рязань : б. и.], 
1989. - [6] л. цв. ил. ; 43x57 см.Перекидной настенный календарь на пружине. 
  6. С новым годом! = Happy new year! [Изоматериал] : [календарь на 1991 год] / ЭРЭСПО, 
Рязанское станкостроительное производственное объединение. - Рязань : [б. и.], 1990. - [8] л. ил., 
включ. обл. : цв. ил. ; 45x40 см.Настенный перекидной календарь на пружине. 
  7. Служить людям по закону чести! [Изоматериал] : [календарь на 2005 год] / фот.: Ю. 
Дьяконов [и др.] ; рис. гербов М. Шелковенко. - Рязань : Пресса-Р, 2004. - [15] л. цв. ил. ; 60x42 
см.Настенный перекидной календарь на пружине с гербами, портретами мэров городов, глав 
администрации районов и губернатора Рязанской области. 
 

 

 


